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Sinaxar 
 Sf.Proroc Ioil; Sf.Mucenici: 
Uar, Felix preotul şi Eusebie 
diaconul

[ ”Oamenii cer 
libertatea de 

exprimare pentru 
a suplini libertatea 
în gândire de care 

duc lipsă”. 

Soren Kierkegaard

Euro            3,5983 lei
Dolar          3,0102 lei
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Vreme în curs de încălzire

Interior 
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Prostia aviară
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

SRI versus SRI
Pare greu de crezut, dar în 

sânul SRI au apărut disensiu-
ni. Nu de alta, dar SRI Brăila a 
dat în judecată SRI Bucureşti, 
dosarul fiind în acest moment 
pe rolul Curţii de Apel Galaţi. 
Potrivit desfăşurătorului de 
şedinţă, afişat pe uşa sălii 9, 
litigiul s-ar baza pe Legea nr. 
29/2000, privind... sistemul 
de decoraţii din România. În 
realitate, însă, era vorba de 
Legea 29/1990, a contencio-
sului administrativ, ceea ce-i 
altă gâscă în altă traistă. O fi 
greşit grefiera, ori SRI-ul lu-
crează sub... acoperire?

Costel Crângan

Festival Naţional

Galaţiul, 
 zodia Comediei

sub

Fotbalul şi golurile 
din buget

Mai interesează pe cineva?

Mecca pescăriei româneşti

Interviu cu prof.univ.dr.ing. Neculai Patriche, directorul 
Institutului de Cercetare pentru Ecologie Acvatică, Pescuit şi Acvacultură

[ Institutul gălăţean – singurul de acest gen din ţară [ Fonduri 
extrabugetare pentru cercetare, greu de obţinut [ Tehnologie învechită, 
specialişti lipsă [ Din 1968, nu există o captare exactă a speciilor din râuri 
[ Nisetrul, păstruga, morunul – în pericol [ Galaţiul, bazin hidrologic, nu 
are un studiu al apelor din zonă

Căldură, 
după 
1 noiembrie?
[ Salariaţii APATERM, 
ameninţaţi cu... spânzu‑
rătoarea dacă nu termină 
de montat gigacalorime‑
trele [ Ajutoarele de în‑
călzire pentru cei peste 
31.000 de săraci ajung la 
20 miliarde de lei

Frigul de afară şi din case 
ne face să privim cu jind la 
elemenţii reci ai caloriferelor. 
Şi totuşi, încă nu sunt îndepli-
nite condiţiile pentru a porni 
sistemul de termoficare: trei 
zile consecutive cu tempe-
raturi medii sub zece grade. 
Primarul Dumitru Nicolae 
estimează că ar trebui să se 
dea căldură în apartamente 
după data de 1 noiembrie, 
adică din momentul în care 
se acordă şi subvenţie şi 
ajutoare de încălzire. Edilul 
urbei a precizat că a primit 
semnale în acest sens, de la 
mai mulţi preşedinţi de aso-
ciaţii, care preferă să îndure 
frigul. Până atunci, autori-
tăţile se pregătesc pentru a 
întâmpina aşa cum se cuvine 
agentul termic. 

Anca Melinte

Continuare în Pagina 7
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”Cazul Becali” va lovi Oţelul

Vin 60 de milioane 
de euro

[ Interviu cu viceprimarul Galaţiului, Mircea Cristea

Undă verde proiectului ISPA

Am primit un articol din Belgia. În el, ministrul pen-
tru Afaceri sociale şi Sănătate, domnul Rudy Demotte, 
linişteşte populaţia cu privire la pericolul gripei aviare, 
dă explicaţii privind transmiterea acesteia – apropo, 
el zice că nu se transmite la om - linişteşte contri-
buabilii privitor la vaccinarea antigripală, lămurindu-i 
că aceasta este recomandată celor cu grad 
mare de risc - persoane de peste 65 de 
ani, copii, bolnavi etc. Articolul este pe 
cât de cuprinzător pe atât de clar, simplu 
şi la obiect. Fără ca temutul virus să apară 
pe teritoriul ţării sale, ministrul ţine ne-
apărat să pună lucrurile la punct în presă, 
răspunde la toate întrebările, dă asigurări, acoperă în-
tregul domeniu al problemei care frământă în acest 
moment întreaga Europă.

Ce se întâmplă în acest timp în România? 
Preşedintele Traian Băsescu îi ia pe ziarişti peste pi-
cior şi le spune cât fierbe soţia sa găina înainte de a 
o consuma. Primul-ministru se grăbeşte şi el să in-

formeze electoratul că numai ce a consumat carne de 
pasăre. Ministrul Sănătăţii îi ceartă pe farmacişti că au 
epuizat stocurile de vaccin. Şi românul simplu? Ca să 
nu rămână mai prejos, începe şi el să facă ceea ce ştie 
mai bine în condiţii de criză. În primul rând, speculă. 
La Mangalia, vaccinul antigripal se vinde deja pe sub 

mână. Adus din Bulgaria, unde, cică, se mai găseşte. 
Cum or fi intrat cu dozele în ţară, asta e altă poveste. 
Pe de altă parte, producătorii, loviţi serios în desfa-
cerea cărnii de pasăre, au demonstrat calitatea aces-
teia pe viu. Au mâncat aşadar demonstrativ, în faţa 
camerelor de luat vederi copănele şi piept de pui ca 
să-i convingă pe români că acestea nu transmit niciun 

virus mortal. Circ, cât cuprinde! Este acesta mai efi-
cient decât mediatizarea calmă şi documentată a pro-
blemelor? La români, se pare că da. Să ne înţelegem:
problema este serioasă şi pericolul real. Diferă numai 
modul de abordare… Şi, ca să nu fie nimeni supărat 
şi să se lămurească în ce fel stau problemele, să mai 

amintim ceva.
Ultimul scandal politic este datorat 

procentului mic alocat în bugetul pentru 
2006 învăţământului. Chestie care con-
travine tuturor angajamentelor luate de 
partide în campania electorală, dar şi de 
România vizavi de integrare. Uniunea 

Europeană, citez, consideră  investiţie de gradul întâi 
fondurile alocate Educaţiei, pentru că viitorul econo-
mic al oricărei ţări depinde de competenţa cetăţenilor 
săi. 

Reforma/4

Actualitate/2

Securitatea în noua Europă
] Nu doar puterea militară păzeşte un stat, 
ci şi forţa economico‑socială a acestuia 
Forumul „Liderii noii Europe”, organizat între 17 şi 19 octombrie, 
la Bucureşti, de revista „Eurolider” şi Agenţia Media On, cu sprijinul 
Ministerului Economiei şi Comerţului, a reprezentat, fără îndoială, 
un eveniment de prim rang, aşa cum fusese conceput.

Oazu Nantoi, 
reprezentantul 

R. Moldova
Foto: 

V. Dudău

Eveniment/3

Pe mâinile cui 
încap vieţile 
oamenilor
Şcoală 
postliceală 
sanitară, într‑un 
apartament 
de bloc 

Varia/5

Lovitură 
de forţă 
şi imagine 

„Solidaritatea” 
s‑a afiliat 
la BNS

De la 1 noiembrie

Creşte preţul 
gigacaloriei 
Actualitate/2
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Prostia aviară
În acest sens, ţări precum 

Danemarca sau Suedia alocă 7 la 
sută din PIB Educaţiei, media UE 
fiind între 5 şi 6 la sută. România 
alocă doar 4,4 la sută pe 2006, 
procent care a şi dus la actualele 
dispute dintre partide şi la protes‑

tele sindicatelor din domeniu. Este 
greu de crezut că, în 2007, anul 
aderării, ţara noastră va putea alo‑
ca 7 la sută, conform angajamen‑
tului luat. Mai mult, spre ştiinţa 
dumneavoastră, bugetul alocat de 
noi Culturii este aproape infim. În 
vreme ce în ţările UE acesteia i se 
alocă 1 la sută din PIB, România 

prevede abia 0,15, deşi se angajase 
ca pe 2006 să aloce 0,30 la sută, 
iar în 2007 unu la sută…

Păi, dacă n‑avem bani pentru 
Educaţie şi Cultură, de ce ne mai 
mirăm că prostia creşte exponen‑
ţial pe plaiul românesc şi că me‑
diocritatea dă năvală prin posturi‑
le‑cheie?  

Urmare din Pagina 1

Focarele, 
limitate 
la zona Deltei

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a declarat, ieri, 
că nu au fost depistate cazuri 
de gripă aviară spre interiorul 
ţării, focarele fiind limitate la 
zona Deltei Dunării. Flutur a ex‑
plicat că testele au fost pozitive 
din punct de vedere serologic, 
fiind depistaţi anticorpii gripei 
aviare în aproperea graniţei cu 
Ucraina, la o lebădă găsită lângă 
localitatea C.A. Rosetti,  la lebe‑
de de la Maliuc şi la o raţă de la 
Ceamurlia de Jos, dar urmează 
să fie făcute şi testele virusolo‑
gice. Confirmarea altor cazuri în 
aceste zone nu aduce nimic nou, 
ci demonstrează faptul că tre‑
buie acţionat pentru lichidarea 
acestor focare. Potrivit ministru‑
lui, din cele aproximativ 1.200 de 
probe de până acum nu au fost 
identificate cazuri de infectare în 
interiorul teritoriului României, 
cum ar fi pe Dunăre, la Galaţi sau 
Brăila.

Măsuri 
preventive

Pescuitul sportiv şi expediţiile 
şcolare în Delta Dunării au 
fost interzise, în urma apariţiei 
primelor focare de gripă aviară 
la păsări din această zonă, a 
declarat ministrul Agriculturii. 
Flutur a mai anunţat interzicerea 
tuturor competiţiilor şcolare în 
Deltă până la eradicarea foca‑
relor de gripă aviară. Ministrul a 
anunţat că plata despăgubirilor 
către locuitorii din Ceamurlia de 
Jos, pentru păsările sacrificate, a 
fost finalizată, iar la Maliuc au 
fost plătiţi, până ieri, 400 de mi‑
lioane de lei vechi. 

Noi bariere 
de dezinfecţie

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 

din România a amplasat, ieri, pe 
o serie de drumuri naţionale, 
bariere de dezinfecţie curentă a 
autovehiculelor, care se adaugă 
celor cinci puncte de dezinfec‑
ţie de necesitate instituite săp‑
tămâna trecută.

Barierele de dezinfecţie 
curentă, care constau în co‑
voare din cauciuc îmbiba‑
te cu soluţie dezinfectantă 
Forsept, funcţionează pe DN 26 
la limita de judeţ dintre Galaţi 
şi Vaslui, pe DN 24, la Ghidigeni 
‑ localitate situată între Galaţi şi 
Vaslui, pe DN 24, între judeţele 
Galaţi şi Vrancea, pe DN 23 la 
limita de judeţ dintre Brăila şi 
Vrancea şi pe DN 22, între jude‑
ţele Brăila şi Buzău. CNADNR a 
mai instituit puncte de dezinfec‑
ţie şi pe DN 2B la limita judeţelor 
Brăila şi Buzău, pe DN 2C între 
Ialomiţa şi Buzău, pe DN 2, între 
Ialomiţa şi Buzău, pe DN 1D la 
limita de judeţ dintre Ialomiţa şi 
Prahova, pe DN 2, între Ialomiţa 
şi Ilfov, pe DN 3, între Călăraşi şi 
Ilfov, pe DN 4, între Călăraşi şi 
Ilfov, precum şi pe DN 41 la li‑
mita dintre judeţele Călăraşi şi 
Giurgiu. Filtrul de pe autostra‑
da Bucureşti ‑ Constanţa este 
amplasat la limita de judeţ din‑
tre Călăraşi şi Ilfov.

Efectul 
asupra 
vânzărilor 
de carne

Vânzările de carne de pasăre 
au înregistrat în ultima săptă‑
mână o scădere medie de circa 
10% în marile reţele comer‑
ciale, după ce declinul ajunse‑
se până la 15% imediat după 
apariţia primelor suspiciuni de 
gripă aviară în România, sus‑
ţin reprezentanţii mai multor 
companii de profil. S‑a remar‑
cat în schimb un avans de 12% 
al vânzărilor de peşte, de 10% 
în cazul cărnii de vită, respectiv 
de 9% la carnea de porc. Pentru 
comerţul cu ouă nu au fost 
consemnate scăderi, ci chiar o 
uşoară creştere. 

Compromis 
în privinţa 
Regulamentelor

Regulamentele celor 
două Camere vor fi aproba‑
te în prima zi a săptămânii 
viitoare, urmând ca marţi să 
fie publicate în Monitorul 
Oficial, după care opoziţia 
va avea posibilitatea ca, în 
25 de zile, să sesizeze Curtea 
Constituţională. Aceasta 
este soluţia rezultată în 
urma a trei ore de negoci
eri purtate, ieri, de putere 
şi opoziţie, pentru debloca‑
rea activităţii parlamentare. 
„Am ajuns la concluzia să 
deblocăm situaţia din cele 
două Camere. Am stabilit că 
vom lucra pe Regulamente, 
astfel încât luni să se dea 
votul final pe Regulamente 
în ambele Camere. Marţi se 
vor publica Regulamentele 
şi se vor pune în aplicare 
în termen de 25 de zile, de 
marţi încolo. În aceste 25 
de zile, este timp necesar să 
se facă sesizarea la Curtea 
Constituţională şi pentru 
răspunsul respectiv”, a de‑
clarat secretarul general 
al PSD, deputatul Miron 
Mitrea.

Tăriceanu e nemulţumit

Potrivit unor surse par‑
lamentare, la întrunirea de 
luni seară a coaliţiei, unde 
a participat şi primul‑mi‑
nistru, s‑a stabilit ca în ne‑
gocierile cu opoziţia, repre‑
zentanţii puterii să accepte 
un termen de cel mult 15 
zile pentru sesizarea Curţii 
Constituţionale. Sursele 
citate afirmă că în privin‑
ţa Camerei, s‑ar fi ajuns la 
un acord pe un termen de 
10 zile, însă pentru Senat 
Nicolae Văcăroiu a spus că 
nu acceptă mai puţin de 25 
de zile. Pentru deblocarea 
situaţiei, democratul Radu 
Berceanu a acceptat varian‑
ta propusă de preşedintele 
Senatului. Atitudinea li‑
derului PD i‑a nemulţumit 
pe liberali şi în special pe 
premierul  Tăriceanu, care 
ar fi nemulţumit de faptul 
că Berceanu nu a respectat 
mandatul coaliţiei. Aceleaşi 
surse mai spun că premie‑
rul vrea să discute acest 
subiect la prima şedinţă a 
conducerii coaliţiei, unde ar 
fi posibil ca reprezentanţii 
puterii să revină asupra în‑
ţelegerii încheiate marţi cu 
opoziţia.

Zăpadă 
la munte

] Au apărut şi 
primele blocaje 
rutiere

Circulaţia rutieră pe DN 
1, între localităţile montane 
Sinaia şi Braşov, s‑a desfă‑
şurat din nou cu dificulta‑
te, în noaptea de luni spre 
marţi, din cauza zăpezii, 
după ce, duminică noapte, 
la căderea primei ninsori, 
traficul a fost blocat com‑
plet aproximativ două ore. 
Echipaje ale Poliţiei Rutiere 
au acţionat în permanen‑
ţă, însă şoferii nu au luat 
în seamă avertismentele 
vremii şi nu şi‑au echipat 
corespunzător autovehicu‑
lele. Traficul s‑a desfăşurat 
cu dificultate, mai ales între 
Predeal şi Braşov. Potrivit 
Administraţiei Drumurilor 
Naţionale Braşov, din cauza 
ninsorilor Comandamentul 
judeţean de iarnă s‑a în‑
trunit mai devreme, pentru 
a asigura în judeţ material 
antiderapant. Şi salvamon‑
tiştii braşoveni au intrat în 
alertă şi îi avertizează pe 
turişti să nu se aventureze 
pe munţi, mai ales dacă nu 
sunt echipaţi corespunză‑
tor.

Şi la Bâlea Lac grosimea 
stratului de zăpadă depă‑
şea, ieri dimineaţă, o jumă‑
tate de metru, iar la Păltiniş 
era de aproape 20 de centi‑
metri, în condiţiile în care în 
zona montană din judeţul 
Sibiu a nins aproape fără 
încetare în ultimele 24 de 
ore.

Decizie definitivă

Ministrul Educaţiei, 
Mircea Miclea, a anunţat, 
ieri, la Palatul Victoria, că 
îşi menţine hotărârea de 
a demisiona din această 
funcţie, precizând că deci‑
zia este definitivă. Întrebat 
dacă va reveni asupra 
demisiei în cazul în care 
bugetul alocat Educaţiei 
pentru 2006 va fi majorat 
faţă de nivelul stabilit ini‑
ţial, el a precizat că deci‑
zia sa de a se retrage din 
funcţie s‑a bazat pe ra‑
ţiuni etice şi nu pe calcule 
politice. „Subiectul este 
închis şi definitiv”, a adău‑
gat Miclea. 

„Afirmaţii calomnioase”

Deputatul PSD Gabriel 
Oprea consideră drept 
răuvoitoare şi calomnioa‑
să asocierea numelui său 
cu dosarul răpirii jurna‑
liştilor români, afirmând 
că respinge orice tip de 
conexiuni cu persoana lui 
Omar Hayssam. „Regret că 
sunt nevoit să fac din nou 
câteva precizări în legătu‑
ră cu afirmaţiile calomni‑
oase referitoare la presu‑
pusele relaţii ale lui Omar 
Hayssam cu organizaţia 
PSD Ilfov şi la aşa‑zisele 
legături pe care acesta 
le‑ar fi avut cu mine, deşi 
credeam că toate acestea 
sunt definitiv lămurite”, a 
precizat Oprea. Deputatul 
PSD a afirmat că nu a fost 
un apropiat al lui Omar 
Hayssam şi că niciodată 
nu a făcut afaceri cu omul 
de afaceri sirian.

CEC intră pe piaţa 
cardurilor

Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni (CEC) va 
intra pe piaţa cardurilor în 
data de 10 decembrie, dată 
de la care sistemul dez‑
voltat de bancă va deve‑
ni operaţional, a declarat 
preşedintele CEC, Eugen 
Rădulescu. La inaugurarea 
sistemului, CEC va avea o 
reţea de 137 de ATM‑uri şi 
1.000 de POS‑uri instalate 
la ghişeele băncii pentru 
retragerea de numerar. 
Proiectul de la lansare a 
cardurilor a fost iniţiat în 
urmă cu doi ani. Banca a 
încheiat primele nouă luni 
cu un profit net de trei mi‑
lioane lei (870.000 euro), 
rezultat susţinut de creş‑
terea soldului creditelor.

Preţul naţional 
de referinţă al 
energiei termice 
va fi majorat la 
1 noiembrie cu 
20%, de la 89,6 lei 
(896.000 lei ve‑
chi) lei la 107,5 lei 
(1,075 milioane de 
lei vechi) pe gica‑
calorie, se arată 
într‑un comuni‑
cat al Autorităţii 
Naţionale de 
Reglementare în 
domeniul Energiei 
(ANRE). De ase‑
menea, modul de 
tarifare va fi com‑
pletat cu încă două 
tipuri de sisteme 
de plată, binom, si‑
milare celor utiliza‑
te pentru energia 
electrică. Astfel, consumatorii 
vor putea alege fie să plătească 
tariful monom, reprezentând 
preţul naţional de referinţă, fie 
unul din cele două tarife de tip 
binom, care includ o componen‑
tă de apă caldă pentru consum, 
una de încălzire, şi o componen‑
tă variabilă. 

Majorarea preţului naţional 
de referinţă a fost determinată 
de creşterea cu 50% a preţului 
la gaze naturale în perioada iu‑
lie 2004‑iulie 2005, la 6.500 lei 
vechi pe metru cub şi modifica‑
rea structurii subvenţiilor. 

În plus, ajutorul pentru căldu‑
ră pentru familiile ale căror ve‑
nituri pe membru nu depăşesc 
310 lei (3,1 milioane de lei vechi) 
va fi majorat cu 20%.

„Nu am nimic pe suflet”
Referitor la informaţiile privind faptul că ar fi făcut afaceri cu Omar 

Hayssam deputatul PSD Viorel Hrebenciuc a declarat: „Nu are de ce 
să‑mi fie teamă, pentru că eu am spus tot ce puteam să spun, am 
spus tot presei. Mi‑ar fi teamă dacă aş avea ceva pe suflet, dar nu am 
nimic”. El a menţionat că nu l‑a cunoscut niciodată pe Mohammad 
Munaf şi a adăugat că a aflat din presă despre recentele informaţii 
în acest caz.

Facilităţi pentru patroni
Contribuţia datorată de angajatori la bugetul asigurărilor pentru 

şomaj va fi redusă, anul viitor, cu 0,5 puncte procentuale, de la 3% la 
2,5%, în baza unei ordonanţe de urgenţă aprobată, ieri, de Guvern. 
Actul normativ introduce şi o serie de facilităţi pentru patronii care 
angajează absolvenţi ai învăţământului preuniversitar şi universitar, 
şomeri în vârstă de peste 45 de ani sau şomeri susţinători ai familiilor 
monoparentale.

Forumul „Liderii noii 
Europe”, organizat în‑
tre 17 şi 19 octombrie, la 

Bucureşti, de revista „Eurolider” 
şi Agenţia Media On, cu spriji‑
nul Ministerului Economiei şi 
Comerţului, a reprezentat, fără 
îndoială, un eveniment de prim 
rang, aşa cum fusese conceput. 
În prima sa zi plină, Forumul a 
permis unor importante perso‑
nalităţi politice ale ţărilor rive‑
rane Mării Negre, dar nu numai, 
să‑şi exprime punctul de vedere 
privind problemele de securi‑
tate cu care se confruntă, dar 
şi cele specifice, apărute în re‑
giune în urma extinderii Uniunii 
Europene, dar şi a NATO. Ce fel 
de lideri trebuie să aibă ţările eu‑
ropene pentru a face faţă provo‑
cărilor pe care orice schimbare, 
de regim, de strategii economi‑
ce şi militare şi chiar de climă, 
aceasta a fost întrebarea la care 
a încercat să răspundă semina‑
rul central al zilei, organizat în 

colaborare cu Centrul pentru 
Studii NATO. Preşedintele aces‑
tei instituţii, Vasile Secăreş, vice‑
preşedintele Senatului, Teodor 
Meleşcanu, parlamentarul 
Adrian Severin, analistul Daniel 
Dăianu, împreună cu moderatori, 
Emil Hurezeanu şi Dan Apostol, 
au reprezentat punctul de vede‑
re românesc asupra chestiunilor 
de securitate. Oaspeţii au fost: 
George Katsirdakis, conducăto‑
rul Diviziei de Cooperare, Politici 
şi Planning în Apărare al NATO, 
vicepremierul Georgie, Giorgi 
Baramidze, responsabil cu in‑
tegrarea euro‑atlantică, Tofig 
Musaiev, director al Diviziei 
Afaceri Externe – Planning şi 
Strategie din Ministerul Afacerilor 
Externe al Azerbaidjanului, 
Andrij Veselovskyi, directo‑
rul Departamentului politic 
al Ministerului de Externe al 
Ucrainei şi Oazu Nantoi, direc‑
tor de programe la Institutul 
de Politici Publice al Republicii 

Moldova. Asupra părerilor punc‑
tuale exprimate de fiecare din‑
tre aceştia, vom reveni, pe larg. 
Pentru moment, vă oferim o 
sinteză a punctelor de vedere 
exprimate, precum şi concluzii‑
le, enunţate de vorbitori sau pe 
care le‑am desprins din cele dis‑
cutate.

Pentru reprezentanţii ţărilor 
foste sovietice principalele pro‑
bleme privind securitatea le ri‑
dică relaţia, încă tensionată, cu 
Federaţia Rusă. Georgia doreşte 
posibilitatea de a demonstra că 
drumul democraţiei, pe care a 
intrat după Revoluţia Rozelor, 
este fără întoarcere şi că are 
nevoie doar de suveranitate şi 
neamestec în treburile interne 
pentru a continua să progreseze. 
Republica Moldova, a cărei prin‑
cipală îngrijorare o reprezintă 
conflictul transnistrean, pe care 
Oazu Nantoi îl consideră „artifi‑
cial,  creat şi întreţinut de Rusia”, 
speră să găsească, cu sprijinul fo‑

rurilor internaţionale, o modali‑
tate de a rezolva problema favo‑
rabil pentru populaţia din zonă, 
pe care regimul lui Igor Smirnof 
nu o reprezintă. În ceea ce pri‑
veşte Azerbaidjanul, principala 
îngrijorare este limitarea efec‑
telor războiului şi împiedicarea 
izbucnirii unor noi conflicte. 

Dar, surprinzător, analiştii sunt 
de părere că nu numai conflictele 
armate sau potenţial periculoase 
(conform jurnalistului Bogdan 
Popovici, cheltuiala mondială 
cu înarmarea se ridică la 1.100 
miliarde de euro pe an), ci şi alţi 
factori destabilizatori. Daniel 
Dăianu a explicat: „Schimbările 
climatice, îmbătrânirea popula‑
ţiei, care tensionează puternic 
sistemul de asigurări sociale, 
precum şi migraţia populaţiei, cu 
toate aspectele legate de aceas‑
ta, sunt tot atâţia factori care pun 
la încercare capacitatea unor li‑
deri de a manageria situaţiile de 
criză. Pentru a face însă faţă unor 

asemenea probleme de securita‑
te, un stat trebuie să aibă în pri‑
mul rând o musculatură econo‑
mică puternică. Dacă SUA nu au 
făcut faţă foarte bine Katrinei, ce 
pretenţii putem avea de la ţările 
mai puţin echipate sau nepregă‑
tite din Europa?”.

Vom reveni, cu informaţii pri‑
vind lucrările zilei de 19 octom‑
brie, pentru care sunt programa‑
te seminarii privind infrastruc‑
tura urbană şi rurală, proiecte 
de dezvoltare regională (la care 
este aşteptat şi ministrul secretar 
de stat Mircea Toader), precum 
şi discuţii pe probleme de secu‑
ritate a mediului înconjurător. Şi, 
evident, mult aşteptata conferin‑
ţă susţinută de Lech Walesa, fost 
preşedinte al Poloniei şi câşti‑
gător al Premiului Nobel pentru 
Pace.

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Securitatea în noua 
Europă

] Nu doar 
puterea militară păzeşte 

un stat, ci şi forţa 
economico‑socială a acestuia 

Gripa aviarăDe la 1 noiembrie

Creşte preţul gigacaloriei 

Avantajele tarifului binom

Potrivit lui Nicolae Opriş, 
ANRE,  tariful binom permite eşa‑
lonarea plăţilor la energie termi‑
că, astfel încât facturile din sezo‑
nul rece să nu mai fie atât de ridi‑
cate ca în cazul tarifului monom, 
singurul utilizat în prezent. De 
asemenea, tariful binom include 
o reducere de 2,5% din valoarea 
facturilor anuale. Consumatorii 
vor putea alege fie să plătească 
tariful monom, reprezentând 
preţul naţional de referinţă, fie 
unul din cele două tarife de tip 
binom, care includ două com‑
ponente fixe şi una variabilă.
Fiecare tarif de tip binom inclu‑
de o componentă fixă de apă 
caldă pentru consum, calculată 
în funcţie de numărul de came‑

re ale locuinţei, şi un alt element 
fix, pentru încălzire, calculat în 
funcţie de numărul de camere şi 
suprafaţa locuinţei. Numărul de 
camere este între una şi patru, 
iar pentru mai multe camere se 
iau în considerare tarifele de la 
patru camere. Componenta va‑
riabilă se referă la cantitatea de 
energie consumată efectiv.

După 12 luni, timp în care 
consumatorii sunt obligaţi să îşi 
păstreze opţiunea aleasă pen‑
tru tarifare, furnizorii vor emite 
facturi de regularizare. Tariful 
binom B1 are componenta va‑
riabilă de consum stabilită la 
76,5 lei pe gigacalorie, iar în ca‑
zul B2 nivelul este de 54,5 lei pe 
gigacalorie. Componenta fixă re‑
prezintă 27% pentru tariful B1 şi 
48% pentru B2. 

George KatsirdakisTofig Musaiev
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Marţi dimineaţă, între 7,30 şi 
8,30, ne‑am întâlnit cu cititorii 
noştri din zona Tribunalului. O 
zonă foarte importantă a ora‑
şului, căci aici se intersectează 
două artere majore ale Galaţiului 
(Brăilei şi G. Coşbuc), iar densita‑
tea populaţiei este relativ mare. 
Alături de doamna Petrica Radu, 
„chioşcăriţa” noastră (care îi ştie 
pe nume aproape pe toţi cei 
care cumpără zilnic „Viaţa libe‑
ră”) am încercat să aflăm ce cred 
gălăţenii despre ziar. Unii ne‑au 
răspuns, alţii nu, dar nu ne supă‑
răm.

[ Alexandrina Enache (pe 
care o declarăm „cititoare pro‑
fesionistă”, având în vedere că 
îşi cumpără zilnic 4‑5 publicaţii): 
„Îmi place foarte mult <<Viaţa 
liberă>>. Faceţi exact ceea ce aş‑
tept de la o publicaţie şi nu cred 
că ar trebui neapărat schimbat 
ceva”.

[ Mihai Ionescu: „Faceţi o 
treabă extraordinară, fără nici o 
exagerare. Dar vă vrem mai <<‑
răi>>. Loviţi, domnule, în mafioţii 
ăştia care conduc ţara. Ăştia care 
se numesc politicieni, dar care 
n‑au nici un Dumnezeu. Ei cred 
doar în bani, domnule, nici nu le 
pasă de noi”.

[ Mitică (şi‑atât): „Nu ştiu ce 

să vă zic de ziar, că nu citesc zia‑
re. Pe mine m‑a trimis patronul 
să‑i iau <<Ziua>>. Asta mi‑a zis, 
asta fac”.

[ Dna Maria: „Iau ziarul 
ocazional, mai mult pe cel de 
weekend. Aş vrea să‑l iau zilnic, 
pentru că este foarte bun, dar nu 
prea îmi ajunge pensia”.

[ Marlena Crăciun 
(„Accent”): „Cumpăr zilnic ziarul 
dvs. şi‑mi place. Aş vrea totuşi să 
fiţi un pic mai imparţiali. Ziarul 
se duce cam spre stânga. Nu mai 
cocoloşiţi ce e urât în viaţa noa‑
stră; daţi‑ne adevărul aşa cum e. 
E un ziar bun, dar l‑aş vrea un pic 
mai drept, mai echidistant”.

[ Dl Munteanu: „Ne place, 
nu ne place, îl luăm în fiecare di‑
mineaţă. Dar să ştiţi că, totuşi, ne 
place, că aflăm despre proble‑
mele noastre, locale”.

[ Ştefan Nicolae Cioară 
(pensionar): „Am avut abona‑
ment până acum o lună, dar 
n‑am mai făcut, că vine întreţi‑
nerea asta mare şi nu stau prea 
bine cu banii. Dar nu rezist fără 
ziarul meu favorit şi vin şi‑l cum‑
păr de două‑trei ori pe săptămâ‑
nă. Este foarte bun”.

[ Ifrim Ivanciu (pensionar): 
„Aş vrea să scrieţi despre marii 
datornici la stat, să ştim şi noi 

Banii de liceu,  
în grafic

Conducerea Inspecto
ratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) susţine că nu vor fi 
probleme cu acordarea 
banilor de liceu. „Suntem 
la zi cu demersurile pen‑
tru selectarea elevilor 
care vor  primi acest ajutor 
financiar. Conform indi‑
caţiilor de la minister, do‑
sarele s‑au strâns în şcoli 
până pe 17 octombrie, 
după care vor fi trimise 
la ISJ pentru prelucrare, 
până pe  28 octombrie. 
Deja am început să pri‑
mim datele din şcoli. Elevii 
care vor fi selectaţi pot sta 
fără grijă că‑şi vor primi 
retroactiv sumele care li se 
cuvin prin acest program”, 
spune inspectorul general 
Tania Bogdan.

Roxana 
Artene‑Penciu

O primă conferinţă interna‑
ţională cu titlul „Frăţia inele‑
lor culturale” se desfăşoară la 
Galaţi, în cadrul tradiţionalei 
manifestări „Colocviile filologi‑
ce gălăţene”, în perioada 20‑21 
octombrie 2005. Organizată de 
către Catedra de limba şi lite‑
ratura engleză, manifestarea 
debutează la ora 9.15, cuvântul 
de deschidere fiind urmat de o 
conferinţă în plen, „Să ajungeţi 
în Rai”, susţinută de celebrul spe‑
cialist în domeniul literaturii en‑
gleze, Ştefan Avădanei. Urmează 
lucrări pe secţiuni: Lingvistică, 

Traduceri, Studii culturale şi 
Literatură. În jur de 58 de lucră‑
ri, care vor fi publicate într‑un 
volum al conferinţei, după cum 
ne‑a declarat şefa catedrei, conf.
univ.dr. Michaela Praisler, care a 
şi subliniat: „Conferinţa are şi ea  
o tradiţie deja, dar, pentru prima 
dată i‑am dat acest nume, care 
înseamnă nu doar întâlnire de 
socializare, ci chiar o colaborare 
ştiinţifică”. Titlul este o parafrază 
după celebrul roman „Frăţia ine‑
lelor”, care se transferă, la Galaţi, 
într‑o zonă culturală.

N.Crânganu

Glumă sinistră
Primarul Dumitru 

Nicolae a susţinut tradiţio‑
nala conferinţă de presă 
înveşmântat într‑o „pu‑
foaică mai elevată”, după 
cum şi‑a autocaracterizat 
ţinuta. Am remarcat de la 
bun început că edilul ur‑
bei vorbea puţin pe nas şi 
tuşea, dar vestea pe care 
ne‑a dat‑o ne‑a umplut 
de spaimă: „Azi se inaugu‑
rează Carrefour la Ploieşti, 
dar nu ne ducem că avem 
treabă şi gripă. Eu ‑ gri‑
pă aviară! Azi împlinesc 
o săptămână! Sunt gri‑
pat, nu vreau să dau gri‑
pă aviară la alţii!”, a spus 
Nicolae. Fireşte, declara‑
ţia primarului a fost doar 
o glumă sinistră, pentru 
liniştea ziariştilor şi a cetă‑
ţenilor Galaţiului, primarul 
recunoscând că „Am răcit, 
exact aici, ca şi anul tre‑
cut în aceeaşi perioadă”. 
Sănătate, dom’ primar!

Anca Melinte

La Tribunal
Un nou colegiu 
de conducere

Adunarea Generală de 
la Tribunalul Galaţi a vo‑
tat, în urmă cu două zile, 
un nou colegiu de condu‑
cere. Din acest organism 
fac parte şase judecători 
(din care trei sunt nou‑nu‑
miţi, ceilalţi făceau parte 
şi din vechea conducere) 
şi preşedinta Tribunalului 
Galaţi, doamna Valentina 
Gabriela Baciu (care face 
parte de drept din condu‑
cere, fără a mai fi nevoie 
să fie aleasă de Adunarea 
Generală). 

Astfel, cei care vor ho‑
tărî de acum înainte toate 
lucrurile legate de admi‑
nistraţia instituţiei sunt 
următorii: Anca Pungoci – 
vicepreşedinte, Luminiţa 
Benescu – preşedinte 
la Secţia Civilă, Marius 
Marcian Istrate – preşe‑
dinte la Secţia Penală, 
Simona Gavrilă – judecă‑
tor la Secţia Comercială, 
Doina Mihăilă – judecător 
la Secţia Comercială, şi 
Virginia Ţaga – judecător 
la Secţia Comercială. 

Noului Colegiu de 
Conducere de la Tribunal 
îi dorim mult succes în ac‑
tivitate!

Teodora Miron

Dacă toată lumea ştie că la 
Curtea de Apel Galaţi nu exis‑
tă preşedinte ales, acelaşi lucru 
fiind şi la Judecătorie, mai puţini 
ştiu că şi la Tribunal se întreve‑
de aceeaşi situaţie. Doamna 
Valentina Gabriela Baciu, jude‑
cător de curte, îndeplineşte în 
prezent funcţia de preşedinte al 
Tribunalului Galaţi. Dar, în mo‑
mentul în care la Curtea de Apel 
Galaţi a apărut un post vacant 
de judecător, domnia sa a depus 
o cerere de transfer la această 
instituţie. Consiliul Superior al 

Magistraturii a aprobat acest 
transfer, şi, după cum se zvoneş‑
te prin Palatul de Justiţie, doam‑
na Baciu va părăsi funcţia de 
conducere de la Tribunal de la 1 
noiembrie a.c. Dacă acest lucru 
se va întâmpla, cele trei instan‑
ţe care funcţionează în Palatul 
de Justiţie vor rămâne fără şefi. 
Ţinând cont că judecătorii sunt 
„conduşi” de legi, mai e oare ne‑
voie şi de preşedinţi în justiţia 
gălăţeană?

Teodora Miron

Momentul zero în realizarea 
unui proiect european de anver‑
gură este aprobarea memoran‑
dumului de finanţare. Proiectul 
ISPA a trăit această clipă luni, 
când Comisia Europeană i‑a dat 
undă verde. Ce se va întâmpla cu 
cele aproximativ 60 de milioa‑
ne de euro de care vom bene‑
ficia am aflat de la viceprimarul 
Mircea Cristea, coordonator de 
proiect şi preşedintele comite‑
tului de conducere al aplicaţiei 
ISPA. 

‑ Domnule viceprimar, ca‑
re‑i vestea cea mare?

‑ Memorandumul de finanţa‑
re a fost semnat ieri la Bruxelles. 
Este o procedură complexă de 
analiză a proiectelor. Chiar dacă 
ştiam că documentul va ieşi, 
aveam emoţii pentru că la foar‑
te multe proiecte se intervine la 
Comisia Europeană, se mai mic‑
şorează sau  se măresc costuri, 
cu acordul beneficiarului. Dar 
am avut satisfacţia să avem un 
proiect bun care nu a suportat 
modificări. 

‑ A durat ceva timp...
‑ Nu ştiu dacă se poate spune 

că proiectul a trenat. Adevărul 
e undeva pe la mijloc. El a avut 
o viteză propice obţinerii unui 
proiect bun. Marele avantaj 
este că rezolvăm mare parte din 
problemele cu reţelele de ali‑

mentare cu apă pe care le avem, 
fără a neglija componenta de 
mediu: staţia de epurare şi un 
canal colector, care ne vor face 
un sistem de alimentare cu apă 
modern, european. Am benefi‑
ciat de înţelegerea CE pentru că 
problema noastră nu se rezumă 
la faptul că aruncăm apă care nu 
trece printr‑o staţie de epurare 
în Dunăre. O staţie ultraperfor‑
mantă în condiţiile în care ţevile 
sunt vai de capul lor, era ca o ti‑
chie de mărgăritar. Filosofia ISPA 
este de a îmbunătăţi sistemul. 
Prin modificări am ajuns la forma 
cea mai indicată pentru Galaţi. 

‑ Ce urmează?
‑ Banii europeni sunt chel‑

tuiţi cu foarte mare grijă. 
Memorandumul va fi aprobat 
printr‑o hotărâre a Guvernului 
României, cu datele economi‑
co‑financiare ale proiectului. 
Apoi, trebuie asigurată cofinan‑
ţarea în baza unui acord bancar. 
Apoi se intră în procedurile de 
licitaţie pentru implementarea 
proiectelor tehnice şi pentru im‑
plementarea fizică a proiectului. 
Va dura încă un an până începem 
să săpăm: din toamna lui 2006 
sau din primăvara lui 2007. Se va 
munci susţinut. Noi va trebui să 
asigurăm criteriile de performan‑
ţă economică ale operatorului 
de apă, SC Apă‑Canal. Lucrăm în 

„Împreună 
pentru 
o Europă 
tânără”

Reprezentanţi 
ai Ministerului 

Integrării Europene 
şi ai Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării 
se vor afla, mâine, la 
Galaţi, unde se des‑
făşoară dezbaterea 

„Împreună pentru 
o Europă tânără”, 

având ca grup‑ţintă 
studenţii gălăţeni. 

Manifestarea începe 
la ora 14.00, cu pre‑

zentarea programului 
de către rectorul 

Alexandru Epureanu 
şi de către Cosmin 

Belacurencu, consilier 
de integrare europea‑

nă în cadrul Direcţiei 
de Comunicare 

Publică al MIE, ur‑
mată de prezentarea 
programelor de mo‑

bilităţi pentru învăţă‑
mântul superior, de 

către Diana Ivan de la 
Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării şi infor‑

marea studenţilor în 
legătură cu stagiile de 

formare profesională 
la instituţiile europe‑
ne, informaţii cu care 

vine de la Bucureşti 
Adriana Dobre, consi‑
lier de integrare euro‑

peană în MIE. 
Studenţii vor putea 

pune întrebări, repre‑
zentanţii MIE şi MEdC 

se află la Galaţi pentru 
a le răspunde.

N.Crânganu

Un gălăţean a plecat împreu‑
nă cu soţia la Maliuc, la o nuntă. 
Au plecat joi şi au lăsat cele două 
fetiţe acasă, în grija unei femei. 
Numai că între timp, zona în care 
soţii Păun au plecat a intrat în ca‑
rantină, din cauza gripei aviare. 

Florin Păun şi soţia sa au în‑
cercat să explice autorităţilor că 
au acasă doi copii la care trebuie 
să ajungă, dar nu au reuşit să le 
convingă. La Maliuc au rămas 
mai mulţi nuntaşi veniţi din toa‑
te colţurile ţării. 

Ieri, familia Păun încerca din 
răsputeri să ajungă acasă: „Acum 
suntem la Tulcea, încercăm să 
ajungem la bac, să trecem spre 
Galaţi. Suntem înnebuniţi să 
ajungem acasă, la fetele noastre. 

Nu ne‑am gândit că se va în‑
tâmpla aşa ceva, că vom rămâne 
sechestraţi în carantină. Sperăm 
să nu se mai întâmple nimic pe 
drum, să nu ne mai oprească pe 
la bac. Am reuşit să plecăm din 
zona aflată în carantină, după ce 
am luat o hârtie de la medicul de 
acolo cum că nu avem păsări”, 
ne‑a povestit prin telefon Florin 
Păun.

Familia Păun locuieşte la 
Galaţi, în Valea Oraşului şi are un 
magazin. Laura e în clasa l, iar 
Raluca e în clasa a Vl‑a. Fetele îşi 
aşteaptă părinţii să vină acasă. 
Ele erau ieri la şcoală  şi sperau că 
atunci când se vor întoarce acasă 
îşi vor găsi părinţii.

Alina Comşa  

Poliţişti sancţionaţi
De la începutul acestui an, 35 de poliţişti (6 ofiţeri şi 29 de agenţi) 

au fost sancţionaţi  pentru comiterea unor abateri de la normele de 
muncă, conduită cât şi de la prevederile regulamentare. Au mai fost 
sancţionate disciplinar încă trei persoane care fac parte din persona‑
lul contractual. 

Numărul  total al sancţiunilor aplicate a scăzut cu nouă faţă de 
anul trecut. Au fost înregistrate doar patru fapte de ultraj îndreptate 
împotriva poliţiştilor.

A.C.D.

Accident grav
Luni noaptea, în jurul orei 22,00 Liliana Mihaela, de 38 de ani,  a su‑

ferit grave traumatisme în timpul unui accident rutier. Femeia se afla 
la volanul unei autoutilitare Dacia, cu numărul GL‑01‑ZRL. A pătruns 
în intersecţie cu strada Domnească, din strada  Ep. Melchisedec,  fără 
a acorda prioritate unui autobuz,  condus regulamentar de Adrian 
Costel, angajat al  S.C. TRANSURB  S.A. Galaţi. Din impact a rezultat 
accidentarea gravă  a Lilianei Mihaela, care a suferit mai multe trau‑
matisme. 

A.C.D.  

Suntem 
„Viaţa liberă”

Vorbiţi 
cu noi!

Redactorii ziarului  
nostru se întâlnesc zil‑
nic, o oră, în câte un 
minimagazin “Viaţa 
liberă”, cu cititorii 
ziarului. Dorim să vă 
cunoaştem, dorim să 
ne cunoaşteţi. Vrem 
să ştim ce vă place şi 
ce nu vă place la ziarul 
nostru. Vrem să pri‑
mim sugestii sau, dacă 
este cazul, reclamaţii 
direct de la cei care ne 
citesc.

Joi, între orele 11,00 
şi 12,00  vă  puteţi 
întâlni  cu Nicoleta 
Crânganu la minima­
gazinul V.L. situat în 
complexul studenţesc.

Express‑ul de weekend 
se pregăteşte de drum 

Acum e în triaj şi are nevoie de personal pe măsură. 
Dacă eşti tânăr, frumos, deştept, ai umor şi prezenţă de 
spirit, vino duminică, 23 octombrie, de la ora 10,00, la 
Express Tv, str. Basarabiei, nr.  142 şi poţi să lucrezi la pro‑
iectul celei mai tari emisiuni de divertisment din Galaţi. 
Informaţii la tel. 317673, 315300.

P.S. Fără P C R (Pile, Cunoştinţe şi Relaţii) 

Galaţiul, în „Frăţia 
inelelor... culturale”

cine mănâncă banii ţării, dar şi 
despre lipsa de educaţie a ti‑
nerilor din ziua de azi. Şi mai lă
saţi‑ne cu politica asta! Că poli‑
ticienii numai minciuni spun, 
iar dumneavoastră le daţi apă 
la moară. Să nu mă înţelegeţi 
greşit – eu sunt mai critic din fire 
– ziarul îmi este foarte drag, dar 
e loc de mai bine”.

[ Dl Todoraşc (inginer pen‑
sionar, care ne propune şi o so‑
luţie de redresare a distribuţiei 
de energie termică în oraş): „E 
un ziar foarte bun, dar mai aveţi 
oameni care nu‑şi fac treaba. Am 
fost la nişte colegi de‑ai dum‑
neavoastră cu problema termo‑
ficării, dar m‑au ignorat. Eu sunt 
abonat la ziar, dar am venit spe‑
cial să vă spun părerea mea”.

[ Emilia Vasiliu: „N‑am 
cumpărat <<Viaţa liberă>> 
nu pentru că nu mi‑ar plăcea. 
Dimpotrivă. Pur şi simplu citesc 
ziarul la serviciu, de la o colegă. 
Aşa ne‑am înţeles: să cumpărăm 
fiecare câte un ziar şi le citim pe 
rând”.

[ Gelu Cocalco: „Nu citesc 
<<Viaţa liberă>> pentru că m‑a 
dezamăgit. Staţi că am glumit! 
Am venit la magazin să‑mi cum‑
păr altceva. De fapt sunt abonat 
la <<Viaţa liberă>>”.

[ Maria Panaite: „Să scrieţi 
acolo că nu pot trăi fără <<Viaţa 
liberă>>. <<Viaţa liberă>> e via‑
ţa mea, aşa să ştiţi”.

Vă credem, doamnă Maria. 
„Viaţa liberă” este şi viaţa noas
tră.

Costel Crângan

În justiţia locală

Preşedinţi pe cale 
de dispariţie

Sechestraţi 
în carantină

„Loviţi în mafioţi!”
] „Şi mai lăsaţi‑ne cu politica!” 

] Întâlnire cu cititorii noştri din zona Tribunalului 

Vin 
60 de milioane de euro

Undă verde proiectului ISPA

] interviu cu viceprimarul Galaţiului, 
Mircea Cristea

continuare la restructurarea SC 
Apă – Canal cu tact şi cu o viteză 
suportabilă, ca societatea să fie 
profitabilă. 

‑ Care este valoarea proiec‑
tului?

‑ În linii mari este un proiect de 
60 de milioane de euro, din care 
30 de milioane de euro merg în 
reţele, 20 într‑o staţie de epurare 
şi diferenţa intră în echipamente 

pentru sistemul de pompare a 
apei, reabilitarea unor rezervoa‑
re de apă. 20 milioane de euro 
reprezintă contribuţia noastră 
care se plăteşte prin credit pe 25 
de ani. Implementarea proiectu‑
lui va dura până în 2010. 

‑ În câţi ani municipalita‑
tea ar fi putut investi această 
sumă în sistemul de apă?

‑ Noi avem un buget de 50 de 

milioane de euro din care chel‑
tuim pentru investiţii 10‑15 mi‑
lioane. Nu poţi să aloci toţi banii 
pe care îi ai doar într‑o direcţie. 
Sub nicio formă nu am fi putut 
să investim atâţia bani într‑un in‑
terval atât de scurt. Mulţi ani de 
zile ar fi trebuit să facem eforturi 
mari. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 octombrie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 OCTOMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
25  	 Docuri	 Barika	 Turcia	 1035 t		  D	 Silicomangan	 România	 17.10/22	 ‑ 
26/27 	 Docuri	 Afrin	 Turcia	 3800 t		  I	 laminate	 Turcia	 14.10/20	 ‑
46/47 	 Bazinul Nou	 Princess Aba	 Antigua	 4500 t		  I	 laminate	 Turcia	 15.10/09	 ‑
47 	 Bazinul Nou	 Unity XII	 St. Vincent	 4200 mc		  I	 cherestea	 Liban	 8.10/10	 ‑
48 	 Bazinul Nou	 Turgut Kocabas	 Turcia	 3600 t		  I	 laminate	 Turcia	 13.10/21	 ‑
49 	 Bazinul Nou	 Gundem I 	 Turcia	 5100 t		  I	 Iaminate	 Turcia	 17.10/18	 ‑
‑ 	 Şantierul 
	 Naval Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑		  ‑	 ‑	 ‑	 09.06/19	 ‑   

   
   

   
 

Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

INTFOR 1 100 1.8000 1.8000 180.0000 +9.09

ROMPORTMET 8 2,400 6.1000 6.1000 14,640.0000 -0.90

18 octombrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3144 23.144 

1 EURO 3,5983 35.983 

1 liră sterlină 5,2530 52.530 

1 leu moldovenesc 0,2375 2.375 

1 dolar SUA 3,0102 30.102 

1 g AUR  45,3186 453.186 

Gripa aviară nu este un su
biect cu care să se poată glumi. 
Nici când eşti la Putere, nici când 
eşti în Opoziţie. Fireşte, nu trebu‑
ie să intrăm în panică, dar nici nu 
trebuie să minimalizăm subiec‑
tul, aşa cum a făcut preşedintele 
Băsescu, atunci când a spus de
spre ministrul  Flutur că „a exage‑
rat din punct de vedere al alertei  
introduse în populaţie”.

În faţa unei situaţii de excep‑
ţie, PSD a propus prin vocea lui 
Adrian Năstase, un armistiţiu 
politic. Puterea putea să accep‑
te propunerea sau să o respin‑
gă. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a ales a doua varian‑
tă. Până aici, nimic neobişnuit: 
dacă omul crede că se descurcă 
singur, foarte bine. PSD n‑o să‑l 
treacă strada dacă el nu vrea. Dar 
premierul nu s‑a mulţumit să res‑
pingă o propunere. El a calificat‑o 
drept „ridicolă” şi a mai adăugat 
că, în acest moment, se spulberă 
unul din „miturile legate de PSD 
potrivit căruia ar fi singurul par‑

tid care are oameni ce ştiu să facă 
administraţie”. Aici se vede aro‑
ganţa domnului Tăriceanu! După 
o vară de calvar, în care autorită‑
ţile şi‑au dat cu stângul în dreptul 
în gestionarea inundaţiilor, acţiu‑
nile mascaţilor ucigând găini la 
Ceamurlia ne sunt prezentate ca 
o mostră de administraţie eficien‑
tă. Repetăm: acţiunile ministrului 
Flutur au fost corecte şi necesare. 
Dar până la a ne convinge că libe‑
ralii au învăţat să facă administra‑
ţia mai e! Şi încă o observaţie: e 
pentru prima oară când premie‑
rul s‑a văzut în faţa jurnaliştilor şi 
camerelor de luat vederi, după 
un relativ succes al echipei gu‑
vernamentale. N‑a rezistat ispitei 
de a da bine pe sticlă, mai ales că 
sensul profund al cuvintelor sale 
a fost: „Credeţi‑mă, nu există nici 
o înţelegere secretă între PNL şi 
PSD”. În faţa jurnaliştilor, premie‑
rul semăna cu corbul din fabulă, 
cu caşcavalul în cioc. Numai că 
nu ştia cine e vulpea!

Dan Nica

‑ Institutul dumneavoastră 
are o denumire foarte lungă. 
Puteţi să o explicaţi?

‑ Într‑adevăr, ne numim 
Institutul de Cercetare pentru 
Ecologie Acvatică, Pescuit şi 
Acvacultură. Un nume lung care 
corespunde activităţii pe care o 
facem, şi anume partea de eco‑
logie acvatică răspunzând la 
toate studiile şi cercetările refe‑
ritoare la mediul în care trăiesc 
peştii, peştii de ecobiologie, de 
resurse de fapt, de protecţie a 
mediului înconjurător şi, bineîn‑
ţeles, de conservare a speciilor. 
În general vorbind, ne ocupăm 
cu ecologia acvatică. Ecologia e 
un termen larg.

‑ Pe ce spaţiu se face activi‑
tatea dumneavoastră? 

‑ Suntem de fapt un institut 
pentru pescăriile interioare, 
din apele României. Exceptând 
Delta Dunării, care are un institut 
naţional de cercetare şi cel de la 
Constanţa – „Grigore Antipa”, 
care se ocupă cu Marea Neagră 
şi cu lacurile salmastre din zona 
litoralului, Galaţiul are acest in‑
stitut care se ocupă cu partea 
de pescărie interioară. Mai exis‑
tă încă unul, dar foarte mic, la 
Nucet. Facem parte din reţeaua 
de cercetare a Academiei de 
Ştiinţe Agricole şi Servicii. 

‑ Sunteţi bugetari, cu alte 
cuvinte?

‑ Asta e, că nu suntem bu‑
getari. Suntem instituţie pu‑
blică, cu fonduri extrabuge‑
tare. Participăm la competiţii 
naţionale şi internaţionale, pe 
proiecte de cercetări. Cândva, 
cercetarea era asimilată bugetu‑
lui şi cercetătorii erau un fel de 
funcţionari, cu salariu de la stat, 
iar contractele care veneau con‑
curau la mărirea salariului. Aşa e 

acum în Franţa şi Germania. Noi 
ne susţinem foarte, foarte greu 
salariile, cu toate că suntem o 
instituţie complexă, şi pescuit, 
şi acvacultură, şi ecologie acva‑
tică, cu două baze de cercetare 
– Brateş, peste 300 de hectare 
şi Cotul Chiului ‑ şi mai facem şi 
activităţi de consultanţă pentru 
crescătorii de peşte, punând la 
dispoziţie şi puiet. Apropo de 
puiet, e o activitate unde urmă‑
rim de la cap la coadă ce dăm, 
cui dăm şi aşa mai departe. 

‑ Şi totuşi, autorităţile loca‑
le nu vă ajută?

‑ Nu ştiu cum ar putea s‑o 
facă. Sigur, pentru dezvoltarea 
unor proiecte la nivel de judeţ 
sau regiune, ar trebui să se cree‑
ze un cadru ca atare. Dau un mic 
exemplu: dezvoltarea monocul‑
turii în Galaţi chiar nu interesea‑
ză pe nimeni? Primăria ar putea 
să facă un proiect, să aloce banii 
proiectului, noi am veni cu mate‑
rialul biologic şi ne‑am îndrepta 
către o ţintă. E de discutat aici şi 
nu vreau să intru în amănunte.

‑ Ce prioritate aveţi în acti‑
vitatea dumneavoastră?

‑ Fiind singurul institut de 
cercetare în domeniul acvacul‑
turii, cercetarea e pe primul loc. 
Suntem creatori de tehnologie 
şi know‑how. Din păcate, colec‑
tivul nostru s‑a subţiat în ultimii 
zece ani bine de tot, acum încă‑
pem într‑o singură condică, îna‑
inte intram în trei. Existau labo‑
ratoare foarte bine aşezate, cu 
specialişti, o parte din ei au ieşit 
la pensie, tineri nu au mai ve‑
nit, salarizarea e problema. Un 
cercetător de gradul unu, echi‑
valent gradului universitar, are 
nouă milioane de lei. Gradele 
II‑III ajung la cinci milioane. La 
acest salariu nu se poate face 

cercetare. Înainte existau nişte 
fonduri pentru tehnica nouă de 
dezvoltare; acum aceste fonduri 
au fost eliminate. În aceste con‑
diţii, pentru institute cu o tehni‑
că mai puţin avansată, cum e al 
nostru, în 2007, odată cu inte‑
grarea, şi deci odată cu compe‑
tiţia europeană, nu avem nici o 
şansă. Va veni străinul şi va spu‑
ne: Uite, eu am asta‑asta, tu cu 
ce vii, cu o poveste? Bun, atunci 
aduci probe de nu ştiu unde, 
cari cu spinarea, adică suntem în 
pericol să fim dirijaţi către peri‑
feria activităţii de cercetare şi nu 
vom rămâne în centrul lucrării 
ca atare. 

‑ Vă simţiţi îngrijorat faţă 
de soarta institutului gălă‑
ţean?

‑ Personal sunt foarte îngri‑
jorat, de şase luni de când sunt 
director mi‑am dat seama că 
avem acest handicap al tehnicii.  
 Noi, din 1968, de exemplu, de 
când profesorul Bănărescu, cel 
mai mare ihtiolog din lume, un 
român, a făcut, nimeni nu a mai 
făcut, o captare exactă a specii‑
lor din râuri. Acum aţi văzut ce 
s‑a întâmplat cu ploile din acest 
an. Foarte multe funduri de râuri 
s‑au dat peste cap. Eu cred că nu 
mai avem de a face cu o popu‑
laţie de peşte pe zone întinse. 
Nimeni nu este interesat de un 
program de cercetare, pentru a 
şti exact ce este acolo, pentru a 
ne putea apăra, de exemplu, de 
un eventual pericol de dispariţie 
a unei specii. Sigur, există acum 
teama de păsări, la peşti e mai 
greu de cercetat, că sunt acope‑
riţi de apă, iar studiile sunt lungi, 
programele fiind de regulă pe 
trei ani. În agricultură, progra‑
mele nu sunt foarte generoase. 
De exemplu, o specie nouă de 

grâu se cercetează în 8‑12 ani, 
morunul ajunge la actul sexual 
la 15‑16 ani. Noi nu am avut fon‑
duri şi am făcut cercetări pe bu‑
căţele. Ne‑am chinuit. Dacă ar fi 
fost un program naţional, dom‑
nule, e o problemă importantă 
pentru România (ştiţi că din toa‑
te fluviile Europei şi aproape din 
lume, pentru stocuri exploatabi‑
le a rămas doar Dunărea? Şi nici 
asta pentru mult timp), hai să 
ştim ce resurse de peşte avem, 
ce programe trebuie să facem. 
Eu nu vreau să se întâmple o 
nenorocire, dar cred că nu sun‑
tem departe de ea. De exemplu, 
avem probleme la nisetru, care e 
pe cale de dispariţie, la păstrugă 
şi în curând vor fi la morun. Cum 
a fost şi pe Volga după ce s‑a în‑
ceput exploatarea dură. 

‑ Şi atunci care e alternati‑
va? 

‑ Acvacultura acestor specii. 
Aşa cum s‑a întâmplat cu somo‑
nii. Toată lumea creşte somon şi 
nu mai există acea presiune pe 
stocuri sălbatice. Dar din păcate, 
şi la Galaţi problema studiilor pe 
apele naturale a fost atinsă foar‑
te rar, o dată cu problemele de 
cercetare pe care le‑am avut pe 
bazinul natural al Siretului şi al 
Prutului. Fiind vorba de un ba‑
zin hidrografic, nu s‑a făcut un 

studiu amănunţit pe toate apele 
judeţului Galaţi. Nu există nici o 
lucrare de acest gen, ceea ce mi 
se pare destul de grav. 

‑ În România, peştele e pe 
cale de dispariţie?

‑ Nu. Alta e problema. Lumea 
s‑a gândit că peştele poate fi 
crescut oricum şi mult. Şi a ui‑
tat să mai citească. Pe de altă 
parte, această indolenţă naţio‑
nală faţă de resursele noastre 
naturale îşi arată efectele. Care 
pot deveni periculoase. În ceea 
ce priveşte Galaţiul, problema 
e următoarea: suntem un judeţ 
industrializat. Ne putem permi‑
te să ajutăm un institut care e 
lider în cercetarea românească 
a pescăriei în apele interioare? 
Suntem apoi o zonă înconjurată 
de ape. Galaţiul reprezintă pen‑
tru pescăria românească un fel 
de Mecca. Avem cercetare, avem 
facultate, aveam o întreprindere 
piscicolă şi singura fabrică de 
unelte pescăreşti din România şi 
din partea asta de lume. Ne pu‑
tem permite să ignorăm această 
realitate? Nu poate fi ea o alter‑
nativă profitabilă pentru dezvol‑
tarea economică a zonei?

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan

Organizată de Guvernul 
României, respectiv, Patronatul 
Serviciilor Publice din ca‑
drul Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile 
Publice de Gospodărie 
Comunală, Conferinţa Naţională 
amintită în titlu se va ţine la 
Braşov, trei zile – 19, 20 şi 21 oc‑
tombrie a.c. Tema sa, cea prin‑
cipală: „Starea actuală şi viitorul 
serviciilor publice de gospodărie 
comunală în perspectiva inte-
grării în Uniunea Europeană”. 
Un prim reper atractiv îl con‑
stituie  organizarea  Salonului 
de gospodărie comunală. Ce îşi 
propune să fie acesta?  Chiar 

ceea ce se precizează în pros‑
pectul lui şi anume  „barometru 
al tendinţelor în branşă”. Între  
aleşii  din judeţul nostru  care 
vor fi prezenţi mâine la Braşov, 
pe doi îi ştiu: dl Ionel Cucu, pri‑
marul liberal de la Suceveni, şi 
dl Adrian Sfârlea, PD‑istul de la 
Bereşti‑Meria. Astăzi, activităţi 
cu caracter organizatoric, re‑
uniunea Consiliului Director al 
Patronatului Serviciilor Publice 
şi … un cocktail. Joi, zi plină, ca 
pentru domnii primari!                                                                                     

Li se va prezenta  Strategia 
Guvernului privind Serviciile 
Publice, cu lucrări în plen şi pe 
secţiuni, iar seara o vor lua care 

spre  Coliba Haiducilor, care 
spre Vânătorul ori Şura Dacilor, 
conform repartizărilor făcute în 
prealabil de gazde. 

A  treia zi, vizite – în scop pro‑
fesional – la Făgăraş, cu servitul 
mesei la Mănăstirea Sâmbăta 
de Sus, ctitorie a domnitorului 
Constantin Brâncoveanu, unii; 
alţii  se vor deplasa în zona Bran 
– Moeciu sau vor face turul mu‑
nicipiului Braşov. Importante 
vor fi, între altele, în cele trei zile 
„de Braşov”, aflarea de noutăţi 
referitoare la finanţarea servicii‑
lor publice, ori, ca să dăm şi alt 
exemplu, accesarea de fonduri 
europene şi promovarea parte‑

neriatului public-privat. Vizitele 
profesionale sunt contra cost. Dl 
Adrian Sfârlea s–a înscris pentru 
Făgăraş, ceea ce îl va  „atinge” la 
buzunar cu 1,4 milioane de lei. 
Taxa  de înscriere, pentru parti‑
ciparea la  toate manifestările,  e  
8.000.000 de lei şi include cock‑
tail‑ul,  „Seara românească”  cu 
olecuţă de folclor la Şura Dacilor, 
seara de gală, materialele tipări‑
te şi obiectele promoţionale. Dl 
Sfârlea a cerut să i se rezerve la 
un hotel de trei stele o cameră 
cu un singur pat, nu s‑a  „arun‑
cat”  la mai mult. 	

Ion Trif Pleşa

Industria 
fondurilor 
mutuale 
a depăşit 100 
milioane de euro

Activul net al fondurilor 
mutuale a ajuns, la finele tri‑
mestrului trei, la 376,87 mi‑
lioane de lei, depăşind pragul 
de 100 milioane de euro, po‑
trivit datelor Uniunii Naţionale 
a Organismelor de Plasament 
Colectiv (UNOPC). Sub aspec
tul valorii activelor, piaţa 
fondurilor mutuale a ajuns 
aproape de nivelul înregistrat 
la finele anului trecut, când 
totalizau 4.643,9 miliarde lei 
vechi (114,6 milioane euro). Pe 
ansambu, industria fondurilor 
mutuale a înregistrat în pri‑
mele nouă luni o performanţă 
de 11,7% în comparaţie cu rata 
cumulată a inflaţiei de 5,9%. 
Numărul investitorilor a ajuns 
la sfârşitul lunii septembrie la 
68.494, din care 1.228 de per‑
soane juridice. În septembrie, 
activele au avansat cu 10,7% 
faţă de luna anterioară în con‑
diţiile intrării a trei fonduri noi 
pe piaţă. Faţă de luna august, 
fondurile monetare au pierdut 
aproape 6% din cota de piaţă, 
în timp ce pentru fondurile de 
obligaţiuni şi acţiuni cota de 
piaţă a crescut cu circa 5%.

D.C.P.

Datornici 
de miliarde
[ 169 de asociaţii 
de proprietari 
au datorii 
la plata 
întreţinerii

Autorităţile locale au 
toate motivele să re‑
grete vremurile în care 
siderurgiştilor, şi nu 
numai lor, li se reţinea 
contravaloarea întreţi‑
nerii pe statul de plată. 
Deşi pentru prima dată 
după trei ani s‑a reuşit 
achitarea facturii la zi 
către Electrocentrale, 
încasările de la popu‑
laţie rămân modeste. 
„Încasările nu depăşesc 
650 milioane de lei pe zi, 
şi asta nu e bine. În anii 
anteriori aveam peste 
un miliard şi jumăta‑
te”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. Din 
634 de asociaţii de pro‑
prietari şi locatari câte 
există în Galaţi, 465 au 
plătit în întregime factu‑
ra anului în curs, iar 169 
sunt datornice. Dintre 
acestea, aproximativ 70 
au plătit întreţinerea în‑
tre 90 şi sută la sută, res‑
tul se confruntă cu mari 
probleme. „Urmărim 
de fapt ca fiecare aso‑
ciaţie să ajungă cu pla‑
ta la zi. Sunt probleme, 
sunt nume sonore care 
nu au plătit. De exem‑
plu, Asociaţia 714 are 
cinci miliarde datorii, 
Asociaţia 371 are 6 mi‑
liarde, Asociaţia 606 cu 
4 miliarde şi Asociaţia 
850 cu 6 miliarde, pe to‑
tal, datorii. La anul vom 
prevedea în Consiliul 
Local zece miliarde 
pentru ajutorarea unora 
aflaţi în mare dificultate. 
Vom lămuri situaţiile ce‑
lor săraci, şi acolo unde 
este cazul insistăm să 
se plătească sub ame‑
ninţarea că îi scoatem 
casa la mezat!”, a spus 
Nicolae. El a precizat că 
în acest an s‑au facturat 
425 miliarde de lei, pen‑
tru Electrocentrale, şi 
s‑au plătit 468 miliarde 
de lei, acoperindu‑se o 
parte din debitele tre‑
cute. Dar valoarea res‑
tanţelor se ridică la 772 
miliarde de lei. 

Anca Melinte

La Sala NATO, din Poiana Braşov

Primari la Conferinţa Naţională 
a Serviciilor Publice

Tribuna politică

Tăriceanu 
şi caşcavalul

[ Institutul gălăţean – singurul de acest gen din ţară [ Fonduri 
extrabugetare pentru cercetare, greu de obţinut [ Tehnologie 
învechită, specialişti lipsă [ Din 1968, nu există o captare exactă 
a speciilor din râuri [ Nisetrul, păstruga, morunul – în pericol 
[ Galaţiul, bazin hidrologic, nu are un studiu al apelor din zonă

Mai interesează pe cineva?     

Galaţiul ‑ Mecca 
pescăriei româneşti

[ Interviu cu prof.univ.dr.ing. Neculai Patriche, directorul Institutului de Cercetare pentru Ecologie Acvatică, Pescuit şi Acvacultură     

Bursa nu reflectă 
structura 
economiei

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) reflectă structura eco‑
nomiei din anul 1989, firmele 
listate reprezentând în cea mai 
mare parte sectoarele industri‑
ale, deşi ponderea majoritară 
în capitalizare este deţinută de 
serviciile financiare şi compa‑
niile care asigură materii prime, 
potrivit directorului companiei 
de brokeraj Intercapital Invest, 
Răzvan Paşol. „Fenomenul se 
explică prin faptul că majori‑
tatea emitenţilor de la BVB au 
fost listaţi în urma programului 
de privatizare în masă derulat 
în anul 1995. Bursa ar trebui 
să fie un barometru al econo‑
miei, dar asta nu se  întâmplă 
în România”, a afirmat Paşol. 
La BVB sunt listate 25 de com‑
panii din domeniul materiilor 
prime şi materialelor de bază 
şi zece emitenţi din segmentul 
serviciilor financiare, capitali‑
zarea totală a acestora fiind de 
aproximativ 95 la sută din tota‑
lul bursei.

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Sindicatul „Solidaritatea” 
de pe platforma combina‑
tului gălăţean Mittal Steel 

a reuşit o lovitură nu numai de 
imagine, ci şi de forţă, prin afi‑
lierea la Blocul Naţional Sindical. 
Chiar preşedintele BNS, Dumitru 
Costin (însoţit de şeful filialei lo‑
cale, Gheorghe Valentin), a parti‑
cipat special la conferinţa de pre‑
să de ieri a „Solidarităţii”, pentru 
a confirma oficial această afiliere. 
Originar din Brăila şi cu studiile 
universitare terminate la Galaţi, 
Dumitru Costin a declarat: „Sunt 
aici ca să confirm faptul că BNS 
are o nouă federaţie în structura 
sa: Federaţia «Solidaritatea‑Virgil 
Săhleanu», care cuprinde sindica‑
tele Solidaritatea din Galaţi, Virgil 
Săhleanu din Iaşi şi Solidaritatea 
2000 din Hunedoara”. 

Liderul BNS a prezentat apoi 
priorităţile stabilite după între‑
vederea avută cu conducerea 
„Solidarităţii”. „În primul rând, 

negocierea contractului colectiv 
de muncă din Mittal Steel Galaţi; 
«Solidaritatea» va beneficia, su‑
plimentar, şi de reprezentativita‑
tea BNS‑ului, recunoscută până 
la sfârşitul anului 2009. Vom 
acorda toată asistenţa necesară, 
materială şi juridică. Aşteptăm 
şi o reacţie oficială a administra‑
ţiei combinatului, după vizita de 
săptămâna trecută a secretaru‑
lui de stat Vasile Nistor, a afirmat 
Dumitru Costin, care le‑a adresat 
şi un „mesaj prietenesc” acelor 
oameni din administraţia com‑
binatului care au şi alte activi‑
tăţi decât cele din fişa postului: 
„Trebuie să se termine şicanele”. 
„Am informaţii din mai multe sur‑
se că există un interes nejustificat 
al administraţiei de a se implica 
în organizarea sindicală. Aceste 
activităţi sunt penale, după legile 
României. Nu e treaba lor apar‑
tenenţa unui salariat la un sindi‑
cat sau altul. Acţiunile penale la 

adresa directorilor, şefilor de sec‑
ţii, maiştrilor etc. care fac astfel 
de lucruri vor continua şi se vor 
extinde. Vom face şi un al doilea 
demers, pe plan internaţional, 
printr‑o plângere la Organizaţia 
Internaţională a Muncii din 
Geneva, care va fi depusă până 
la sfârşitul acestui an. Comitetul 
de experţi al OIM va analiza ca‑
zul şi va notifica apoi Guvernul 
României şi angajatorul. Dacă 
România va prefera să se afle pe 
lista neagră a OIM, în plin proces 
de integrare europeană, nu ştiu 
cât de confortabil va fi. Pentru 
că dreptul la libera asociere este 
unul din drepturile fundamenta‑
le ale omului”, a spus Costin. 

Un al doilea obiectiv enunţat 
de liderul BNS este „desecretiza‑
rea contractelor de privatizare 
ale ISPAT‑ului de pe tot teritoriul 

României”. „Cu ajutorul deputa‑
tului Ioan Stoica, prietenul nos
tru, vom cere oficial desecreti‑
zarea. Nu ne interesează sumele 
plătite, ci politicile sociale, de 
personal, de mediu, asumate 
prin contract. Vom cere, de ase‑
menea, o dezbatere la nivelul 
comisiei parlamentare a politicii 
de preţuri a grupului LNM. Am 
constatat că toate creşterile eco‑
nomice din ultimii doi‑trei ani au 
fost înghiţite de politica de pre‑
ţuri practicată de Sidex. Pentru 
că Mittal Steel a negociat de fapt 
achiziţia nu doar a combinatului, 
ci a întregii pieţe de metal din 
România, a doua ca mărime din 
Europa Centrală şi de sud‑est”, a 
declarat Dumitru Costin.    

Nu în ultimul rând, „via” BNS, 
Federaţia „Solidaritatea – Virgil 
Săhleanu” va fi propusă ca mem‑

bru cu drepturi depline în cadrul 
Comitetului european de între‑
prindere, care va fi înfiinţat la ni‑
velul tuturor combinatelor Mittal 
Steel din Europa (Cehia, Polonia şi 
România). „Va fi un comitet de lu‑
cru bipartit (sindicate şi patronat), 
în care se vor stabili absolut toa‑
te politicile grupului Mittal Steel 
de la unul la altul. Acest comitet 
există deja în multe concerne eu‑
ropene şi este o obligaţie impusă 
de UE. Normele minimale stabili‑
te în acest comitet vor fi valabile 
în absolut toate unităţile grupu‑
lui Mittal Steel, iar dacă acesta nu 
le execută la Galaţi, va fi sancţio‑
nat de Comisia Europeană. Mittal 
Steel nu are încotro”, a mai spus 
Dumitru Costin. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Napolion a dat, Napolion a luat
Gălăţeanul Napolion S. a dat. Cu pumnul în falca unui cetăţean 

care a avut ghinionul să se afle în faţa „războinicului”. Desigur, Justiţia 
n‑a apreciat „dărnicia” inculpatului, nici numele original, şi i‑a întors 
„darul” sub forma unei pedepse penale. Carevasăzică, Napolion a 
dat, Napolion a luat.

Costel Crângan

Doi minori de 15 ani, 
Valentin G. şi George Victor 
M., au fost prinşi în flagrant de 
agenţii de siguranţă publică de 
la Secţia 3 de poliţie. Cei doi 

copii au pătruns,  în noaptea 
de 17 octombrie, prin efracţie 
într‑un magazin din Galaţi şi 
au furat obiecte de papetărie, 
printre care pixuri, caiete şi 

cărţi.    Cei doi minori sunt elevi 
şi sunt acum cercetaţi în stare 
de libertate.

A.C.D.   

Vai de Sănătatea noastră!
Că bugetul Sănătăţii este în... metastază nu‑i niciun secret. Mai 

nou însă, spitalele sunt chemate în judecată pentru neplata factu‑
rilor,  din ce în ce mai multe firme. Numai marţi erau pe rolul instan‑
ţelor gălăţene trei astfel de procese. Două în care pârât era Spitalul 
de Urgenţă şi unul în care era citat ca rău‑platnic Spitalul de Boli 
Infecţioase. În ritmul ăsta, nu mai e mult până la primul faliment de... 
spital.

Costel Crângan

Sindicatele 
încep astăzi

Războiul 
salariului 
minim

Negocierea salariu‑
lui minim pe economie 
a intrat în impas, iar 
astăzi va începe răz‑
boiul. Conform lideru‑
lui Blocului Naţional 
Sindical, Dumitru 
Costin, ieri la ora 15,00 
a avut loc o întrevede‑
re a tuturor centrale‑
lor sindicale, care vor 
anunţa astăzi „suspen‑
darea reprezentanţilor 
sindicatelor din toate 
structurile bi‑ şi tripar‑
tite, inclusiv din comi‑
siile de dialog social”. 

„Acum trei săptă‑
mâni, BNS a propus 
un salariu minim pe 
economie de 430 RON. 
Am făcut acest lucru 
în urma unui studiu, în 
care s‑a luat în calcul 
pe de o parte structura 
coşului de consum (un 
indicator recunoscut 
pe plan internaţional), 
iar pe de altă parte PPC 
(paritatea puterii de 
cumpărare) – pentru că 
una cumperi cu o sută 
de euro în România, şi 
altceva cumperi cu o 
sută de euro în Marea 
Britanie, Franţa sau 
Germania. După cum 
ştiţi, anul acesta am 
avut două salarii mini‑
me pe economie: unul 
de 3,1 milioane lei ‑ sta‑
bilit în decembrie anul 
trecut de Guvernul 
Năstase, şi altul de 3,3 
milioane – cum a re‑
zultat la negocierea 
contractului colectiv 
de muncă la nivel na‑
ţional dintre sindicate 
şi patronate. Vă asigur 
că şi anul acesta se va 
întâmpla la fel. Ar fi al 
treilea an consecutiv în 
care Guvernul nu vrea 
să aplice un principiu 
economic corect – sala‑
riul minim să fie corelat 
cu creşterea producti‑
vităţii. Din informaţiile 
noastre, Guvernul a 
dat 3,3 milioane minim 
pentru anul viitor, iar la 
negocierea CCM naţio‑
nal salariul minim va fi 
mai mare. Pe cale de 
consecinţă, vom acţio‑
na în instanţă absolut 
toţi angajatorii care vor 
oferi sub salariul minim 
negociat. Va fi un val de 
procese”, a afirmat lide‑
rul BNS. 

Dumitru Costin a 
mai spus că, după ul‑
timul Birou Executiv al 
BNS, li s‑a cerut tuturor 
federaţiilor membre să 
se pregătească pentru 
acţiuni de protest de 
stradă. Apeluri la so‑
lidaritate sindicală în 
acest sens le‑au fost 
adresate şi celorlalte 
mari centrale sindicale 
din România. Ultimul 
protest comun al ma‑
rilor confederaţii s‑a 
produs în primăvară, 
contra modificărilor  
Codului fiscal propuse 
de Guvern.

Cristinel Luca

N‑am mai fost la mama de atâta vreme.
Nu mă mai aşteaptă – zic şi eu aşa…
Tata mă îndeamnă: vino pân‑acasă,
vino şi mai du‑te pân‑la maică‑ta!

Trece‑un cuc bezmetic, drăgostit de toamnă
şi uitat să‑l doară‑n cântec vremea rea,
zice “cu”, mai zice “cu” încă o dată,
parcă zice: du‑te pân‑la maică‑ta!

Tocmai de‑astă vară – ‘naltă ca tăcerea,
nişte mătăciune‑mi spune chiar aşa:
vină pân‑acasă, cucul se usucă,
cine să se ducă pân‑la maică‑ta?!

Chiar o bâzâială – cum de calul popii
când căldura cade lată în vâlcea – 
se aude peste toată lumea asta:
băăă, vino şi du‑te pân‑la maică‑ta!

Lupul – cea mai tristă fiară a pădurii,
frate‑al căprioarei duse undeva – 
zvârle hau în geamul meu dinspre uitare:
hai, Ioane, du‑te pân‑la maică‑ta!

Cuc şi mătăciune, tată, calul popii,
lup… ehei, ce vremuri!… Oare cine va
mai veni să‑mi scoată ochii la plimbare
printre lacrimi lunge pân‑la maică‑mea?!

Învăţământul particular este 
domeniul în care se pot vedea 
cel mai bine  efectele negative 
ale schimbărilor făcute peste 
noapte în educaţie, în numele 
reformei care nu se mai fina‑
lizează de mai bine de 15 ani. 
Golurile legislative şi comisiile 
care se schimbă imediat ce abia 
au reuşit să se organizeze au 
condus de‑a lungul timpului la 
înfiinţarea unor şcoli particulare 
fantomă, care nu au nicio legă‑
tură cu actul educaţional, ci se 
prezintă ca nişte simple SRL‑uri 
al căror scop este câştigarea 
unor însemnate sume de bani, 
într‑un mod cât mai facil. Şi cum 
afacerile mari se pot face în sedii 
cât de mici, s‑a ajuns la situaţia 
absurdă în care şcoli postliceale 
sanitare îşi desfăşoară activita‑
tea în apartamente de bloc şi în 
săli închiriate unde se ţin de re‑
gulă mesele rotunde. Din neferi‑

cire, un astfel de exemplu există 
chiar la noi în judeţ. Membrii  
Comisiei Naţionale  de Evaluare 
şi Acreditare a Învăţământului 
Preuniversitar (CNEAIP) au vi‑
zitat la începutul acestei luni 
Şcoala Postliceală Sanitară „Dr. 
Enescu Longinus” din Tecuci şi 
au rămas înmărmuriţi de faptul 
că cei 20 de elevi pe care‑i nu‑
mără sunt şcoliţi într‑o mică sală 
de conferinţe la Casa de Cultură 
din localitate. Un simplu aparta‑
ment de bloc a fost transformat 
în laborator, iar dotările nu sunt 
în niciun caz la nivelul unei insti‑
tuţii de învăţământ care pregă‑
teşte asistenţi medicali pe mâna 
cărora încap vieţile omeneşti. 
Şcoala postliceală cu pricina a 
obţinut autorizaţie de încrede‑
re pe vremea când funcţiona cu 
chirie în sălile uneia dintre şco‑
lile generale din Tecuci. În baza 
acestui document, continuă să 

încaseze bani de la cursanţi, deşi 
condiţiile pe care le oferă sunt 
sub standardele unei instituţii 
de învăţământ. Vinovaţi sunt şi 
cei care se înscriu la o asemenea 
unitate de învăţământ numai de 
dragul de a obţine o diplomă, 
fără să‑şi pună problema dacă 
sunt într‑adevăr pregătiţi profe‑
sional, după absolvire.   

Membrii CNEAIP au întoc‑
mit un raport ce va fi discutat 
în şedinţa care va avea loc la 
Bucureşti, în cursul zilei de as‑
tăzi. Cât de curând urmează să 
aflăm şi să dăm publicităţii hotă‑
rârea membrilor CNEAIP în acest 
caz.  În mod normal, aceştia ar 
trebui să ridice autorizaţia de în‑
credere, până când unitatea de 
învăţământ îşi va rezolva proble‑
mele. 

Roxana Artene‑Penciu  

Sănătatea 
în şcoli

Cu doctorul 
Cristian 
Andrei, 
despre sex

Doctorul Cristian 
Andrei se află de ieri în 
mijlocul elevilor gălă‑
ţeni. Vedeta Antenei 1 
a venit în oraşul nostru 
în cadrul unui program 
numit Caravana SEXDEX, 
proiect iniţiat de către 
Societatea de Educaţie 
Contraceptivă şi Sexuală 
şi finanţat de Programul 
Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare, cu sprijinul 
Ambasadei Marii Britanii 
şi al USAID prin John 
Snow Inc.

Doctorul Cristian 
Andrei s‑a întâlnit cu elevi 
de la Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza” şi 
de la Liceul Pedagogic. 
La Colegiul Naţional „Al.
I.Cuza”, oaspetele de la 
Bucureşti a participat la 
ore de dirigenţie, vorbin‑
du‑le elevilor despre re‑
laţiile din cuplu, despre 
modul în care iubesc 
fetele, respectiv, băieţii, 
despre sex şi despre di‑
ferenţele dintre sexe în 
ceea ce priveşte compor‑
tamentul sexual.

Interesaţi atât de mo‑
dul în care trebuie să se 
comporte partenerii de 
sex opus, cât şi de pro‑
blemele sexuale, în par‑
ticular, elevii au adresat 
întrebări, pe bileţele 
anonime, dovedind, încă 
o dată, că relaţiile dintre 
sexe reprezintă o preo‑
cupare a adolescenţilor. 
Dialogul doctorului cu 
elevii a fost unul dezinhi‑
bat, presărat cu informa‑
ţii, cu probleme din viaţa 
reală.

Doctorul Cristian 
Andrei a pus la dispoziţia 
elevilor şi un CD, intitulat 
„Dragoste, adevăr şi pro‑
vocare – sex”. CD‑ul este 
un material educativ care 
se adresează tinerilor în 
vârstă de peste 12 ani, 
cu scopul de a le oferi in‑
formaţiile necesare unei 
atitudini sănătoase faţă 
de sexualitate. 

Text şi foto: 
Nicoleta Crânganu

Geamul 
dinspre uitare
(lecţie deschisă)

Pe mâinile cui încap vieţile oamenilor

Şcoală postliceală sanitară, 
într‑un apartament de bloc 

Minori cercetaţi pentru furt

Lovitură de forţă şi imagine 

„Solidaritatea” s‑a afiliat 
la BNS
[ Blocul Naţional Sindical va asigura „Solidarităţii” toată 
asistenţa necesară la negocierea CCM din combinatul 
Mittal Steel Galaţi [ BNS va cere desecretizarea tuturor 
contractelor de privatizare pe care Mittal Steel le‑a încheiat 
în România [ Federaţia „Solidaritatea ‑ Virgil Săhleanu” 
va fi membru al Comitetului european de întreprindere, 
înfiinţat la nivelul tuturor combinatelor Mittal Steel din 
Europa [ „Tălpile” administraţiei combinatului gălăţean 
faţă de sindicalişti vor ajunge şi în atenţia Organizaţiei 
Internaţionale a Muncii, cu sediul în Geneva 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Miercuri, 19 Octombrie 2005

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Cristina Goga
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

...a venit şi peste noi pericolul gripei aviare. 
Încă de la începutul lunii septembrie,  FAO trăgea 
semnale de alarmă privind probabilitatea extinderii 
gripei aviare, din Siberia şi până în Africa şi Orient. 
Viitorul apropiat a dovedit că specialiştii aveau 
dreptate să se teamă, chiar dacă nu am avut de‑a 
face cu catastrofe.

O ţară cu populaţie numeroasă, ca India, ar fi o 
ţintă cu un potenţial enorm de răspândire. Traseul 
păsărilor care părăsesc Siberia traversează ţări ca 
Azerbaidjan, Iran, Irak sau Ucraina. Nici ţărmul 
Mediteranei nu este ferit de pericol. Iar pericolul 
vine din Siberia, unde peste 11.000 de păsări au 
căzut până acum pradă flagelului. Niciun om nu a 
murit, iar autorităţile au reuşit să învingă pesta cu 
preţul sacrificării a peste 127.000 de păsări. 

Focarul siberian s‑a stins, cel puţin aşa susţin 
oficialii ruşi, dar este dificil de urmărit cârdurile pă‑

sărilor migratoare în drumul lor spre sud, unde îşi 
vor petrece iarna. Studierea traseelor migraţiilor în 
mod ştiinţific, cu exemplare marcate, se face de ani 
de zile şi în tot acest timp ne‑am minunat de „nebu‑
nia” cercetătorilor de a se interesa de... tot ce zboa‑
ră. Acum se dovedeşte că cercetările în domeniu 
s‑au făcut prea puţin. Că ar fi trebuit, aşa cum poate 
fi urmărit  din satelit  ce marcă de ţigară fumează 
soldaţii inamici, să avem o imagine mai exactă a 
zburătoarelor posibil afectate. Nu numai „gara” de 
plecare şi punctul terminus, ci şi locul „staţiilor” şi 
traseul cât mai exact.

Deocamdată, trebuie să sperăm că ruşii au făcut 
la ei treabă bună, că n‑au „iertat” vreo raţă cu ochi 
zglobii sau că n‑au existat păsări „disidente” care, 
bolnave fiind, să fi părăsit Siberia mai devreme, ca 
să emigreze la noi, zburând în zig‑zag ca să li se 
piardă urmele...

Pe aripile vântului...

Autorităţile irakiene 
menţineau, ieri, o dis­
creţie totală privind 

desfăşurarea procesului fostului 
dictator Saddam Hussein, care 
începe astăzi. Procesul are loc 
într‑o clădire din Zona Verde, o 
zonă de securitate de şase kilo­
metri pătraţi situată în centrul 
Bagdadului, unde se află sediul 
Guvernului irakian şi ambasadele 
americană şi britanică.  Saddam 
Hussein va compărea în faţa a 
cinci judecători, „personalităţi 
cunoscute” ale magistraturii ira­
kiene, ale căror nume vor fi ţinute 
secrete până în ultimul moment, 
din motive de securitate, a decla­
rat Raed al‑Juhi, purtător de cu­
vânt al tribunalului special care 
îl va judeca pe fostul preşedinte.  
Nici chiar ora de începere a pro­
cesului nu a fost anunţată încă. 
„Procesul va fi public”, a declarat 

purtătorul de cuvânt al tribuna­
lului, percizând însă că instanţa 
poate decide şi desfăşurarea cu 
uşile închise a acestuia. Fostul 
dictator va apărea în public pro­
tejat de un geam blindat. 

Saddam Hussein şi şapte din­
tre membrii regimului său vor 
compărea astăzi în faţa tribuna­
lului, unde vor răspunde pentru 
uciderea a 143 de şiiţi la Dujail, în 
1982, după o tentativă de aten­
tat asupra convoiului prezidenţi­
al.  Conform puţinelor declaraţii 
oferite de autorităţile irakiene, 
prima audiere va fi consacrată 
problemelor de procedură şi ci­
tirii actului de acuzare.  Avocatul 
irakian al fostului preşedinte, 
Khalil al‑Dulaimi, va avea posi­
bilitatea de a solicita amânarea 
procesului, deoarece nu a avut 
timp să consulte actul de acuza­
re. 

Teheranul a emis propriul 
act de acuzare 

Iranul a transmis autorităţilor 
irakiene propriul act de acuzare 
împotriva lui Saddam Hussein, 
cu o zi înainte de începerea pro­
cesului fostului dictator. „Este 
vorba despre un act de acuzare 
emis de poporul iranian împotri­
va lui Saddam Hussein şi a cola­
boratorilor săi. Există mai multe 
acuzaţii, printre care bombarda­
rea de şcoli, moschei şi locuinţe, 
utilizarea de arme chimice, geno­
cid, crime împotriva umanităţii şi 
încălcarea convenţiilor interna­
ţionale”, a explicat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului Justiţiei, 
Jamal Karimi‑Rad. El s‑a referit şi 
la „încălcarea tuturor principiilor 
islamice şi etnice şi la asasinarea 
de clerici, femei, copii, persoane 
nevinovate”. „Alte documen­

Comisia Electorală irakiană a 
informat, luni seară, că verifică 
rezultatele referendumului pen­
tru Constituţie în anumite pro­
vincii, ceea ce va întârzia anunţa­
rea lor oficială cu câteva zile. „În 
pofida dorinţei sale de a anunţa 
rezultatele preliminare globale 
cât mai curând posibil, (Comisia) 
are nevoie de mai multe zile în 
plus pentru a încheia această 
operaţiune complicată şi difici­
lă, după ce a constatat că cifrele 
din majoritatea provinciilor sunt 
prea ridicate”, se arată într‑un 
comunicat. Comisia va verifica 
aleatoriu urnele, „în special aco­
lo unde rezultatele sunt prea 
scăzute sau prea ridicate faţă de 

media generală”. „Comisia nu va 
anunţa rezultatele decât atunci 
când acestea vor fi verificate”, 
adaugă comunicatul. Potrivit 
unei surse apropiate Comisiei, 
„problemele semnalate nu se 
află în zonele sunnite”.

Un purtător de cuvânt al 
Comisiei anunţase anterior că 
şase provincii cu majoritate şiită 
din sudul Irakului s‑au pronunţat 
masiv ‑ în proporţie de peste 90 
la sută, în favoarea Constituţiei, 
potrivit primelor estimări. 
Provinciile şiite care ar fi votat 
în proporţie de peste 90 la sută 
în favoarea textului sunt Basra, 
Kerbala, Missan, Najaf, Dhi Qar şi 
Wassit, anunţase oficialul.

Conservatorul Norbert 
Lammert a fost ales, ieri, 
preşedinte al Bundestagului, 
cu ocazia primei şedinţe a 
Legislativului rezultat în urma 
scrutinului de la 18 septembrie. 
Lammert, în vârstă de 56 de ani, 
deputat al CDU de 25 de ani, a 
fost ales cu o amplă majoritate, 
obţinând votul a 564 de deputaţi 
din totalul de 607 prezenţi. Alţi 
25 s‑au pronunţat împotrivă, iar 
17 s‑au abţinut. El a obţinut cu 
o sută de voturi mai mult decât 
majoritatea care va forma coali­
ţia dintre conservatori (226 de­

putaţi) şi social‑democraţi (222 
deputaţi). În noul Bundestag, în 
afară de aceste două formaţiuni 
mai sunt liberalii dn FDP, cu 61 
deputaţi, Partidul Stângii (54) şi 
Verzii (51).

Noul preşedinte a fost felicitat 
călduros de liderul CDU şi viitorul 
cancelar, Angela Merkel, care l‑a 
îmbrăţişat şi i‑a oferit un buchet 
de flori. Lammert i‑a succedat 
în funcţie social‑democratului 
Wolfgang Thierse, devenind al 
doilea om ca importanţă în stat, 
după preşedintele Germaniei, 
conservatorul Horst Kohler.

Miniştrii de Externe din ţările 
europene au făcut apel, ieri, la 
Luxemburg, la o coordonare in­
ternaţională pentru a face faţă 
„ameninţării mondiale” repre­
zentată de gripa aviară, la o zi 
după apariţia, în Grecia, a pri­
mului caz suspect din UE. „Nu ne 
putem proteja singuri, este ne­
cesară o acţiune internaţională”, 
a susţinut, în faţa presei, comi­
sarul eruopean pentru Sănătate 
şi Protecţia Consumatorului, 
Markos Kyprianou. Comisarul a 
ajuns la reuniune cu intenţia de 
a insista asupra acestei idei în fa­
ţa şefilor diplomaţiilor europene, 
în timp ce virusul H5N1 al gripei 
aviare, care a provocat moartea a 
circa 60 de persoane în Asia, din 
2003, a fost detectat, săptămâna 
trecută, în Turcia şi în România. 
Ideea este de a ajuta „organiza­
ţiile internaţionale” care susţin 
dezbateri pe această temă ‑ 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS), Oficiul Internaţional 
al Epizootiilor (OIE), Banca 
Mondială ‑ a precizat comisarul.

Kyprianou nu a oferit nicio in­

formaţie suplimentară asupra si­
tuaţiei din Grecia. UE s‑a declarat 
deja pregătită să interzică depla­
sările păsărilor din zona vizată, 
o insulă din Marea Egee, dar aş­
teapta, ieri, analize suplimentare 
pentru a trece la fapte.

Grecia examinează zece noi 
probe

Un laborator grec din Salonic 
(nord), specializat în gripă aviară, 
examina, ieri, probele prelevate 
de la un curcan mort şi alte nouă 
eşantioane de sânge de la păsări­
le provenind din insula Oinouses, 
unde primul caz a fost semnalat 
luni, a anunţat Ministerul elen al 
Agriculturii. Rezultatele primelor 
examene efectuate pentru a de­
termina dacă păsările sunt pur­
tătoare ale virusului H5 vor fi cu­
noscute astăzi, a precizat secre­
tarul de stat pentru Agricultură, 
Alexandre Kontos, la o întâlnire 
cu presa. Detectarea unui even­
tual virus H5N1 va necesita un 
timp mai îndelungat. Pe de altă 
parte, Ministerul Agriculturii a 

amintit că luni sau marţi va afla 
dacă primul caz de gripă aviară 
semnalat pe insula Oinouses a 
fost provocat de virusul H5N1. 
Probele prelevate de la păsări­
le contaminate au fost trimise 
spre examinare la un laborator 
britanic specializat, situat în 
Weybridge, în sud‑estul Londrei.

Laboratoarele Roche cedează 
presiunilor

Pentru prima oară după iz­
bucnirea epidemiei de gripă 
aviară, laboratoarele Roche au a­
nunţat că sunt pregătite să acor­
de şi altor laboratoare licenţa 
de fabricare a medicamentului 
antiviral Tamiflu, considerat cel 
mai eficient tratament împotriva 
virusului H5N1. Grupul elveţian a 
fost supus în ultimele luni unor 
presiuni intense privind renunţa­
rea la monopolul pe care îl deţi­
ne asupra producţiei de Tamiflu, 
măsură necesară pentru com­
baterea riscului unei eventuale 
pandemii de gripă aviară. 

te vor fi prezentate ulterior”, a 
adăugat oficialul iranian.

Partidul Baas îndeamnă 
la luptă

Într‑un comunicat difuzat ieri 
Partidul Baas, dizolvat după înlă­
turarea de la putere a lui Saddam 
Hussein, a cerut rezistenţei iraki­
ene să lanseze atacuri coordona­

te împotriva forţelor americane 
şi a agenţilor acestora. „Salutaţi‑l 
pe lider din momentul în care va 
compărea public la proces, cu 
focuri de armă şi obuze împo­
triva ocupantului, a oamenilor 
acestuia, a echipamentelor şi ba­
zelor sale, precum şi a agenţilor 
săi din armată şi a simbolurilor 
puterii irakiene”, afirmă comuni­
catul Partidului Baas. 

Furtuna Wilma s‑a transfor­
mat, ieri, în uragan şi ar putea 
creşte în intensitate în continua­
re, urmând să ajungă la categoria 
a III‑a pe scara Saphir‑Simpson, a 
anunţat Centrul Naţional pentru 
Uragane din Statele Unite (NHC), 
citat de CNN. Marţi, la ora 15.00 
GMT (18.00 ora României), uraga­
nul Wilma avea rafale de vânt a 
căror viteză ajungea la 121 de 
kilometri pe oră, fiind cel de‑al 
doisprezecelea uragan care se 
formează în Atlantic în acest se­
zon, ceea ce stabileşte un nou 
record după cel din 1969. NHC 
a precizat că Wilma, care nu s‑a 
deplasat foarte mult în cursul di­
mineţii de ieri, se îndreaptă în di­
recţia nord‑vest cu o viteză de 11 

kilometri pe oră. Prognoza NHC 
pentru următoarele cinci zile in­
dică faptul că uraganul ar putea 
atinge coastele vestice ale Cubei, 
îndreptându‑se apoi în direcţia 
nord‑est spre sudul regiunii de 
coastă a Floridei.

Florida a fost afectată de alte 
două uragane ‑ Dennis, în iulie şi 
Katrina, în august ‑ iar guverna­
torul Jeb Bush a declarat, luni, că 
locuitorii din Florida au urgen­
tat pregătirile pentru a face faţă 
acestui uragan.

„Nu ştim exact în ce direcţie 
se va deplasa, aşa încât ne con­
centrăm atenţia asupra întregii 
zone de sud şi de est. Probabil 
vom şti mai bine la jumătatea 
săptămânii”, a afirmat Jeb Bush.

Forţele de securitate ruse au 
lansat, ieri, o vastă operaţiune 
la Nalcik, în capitala republicii 
Kabardino‑Balkaria, pentru cap­
turarea rebelilor care au atacat 
sediile instituţiilor locale. 

Un purtător de cuvânt al poli­
ţiei a anunţat că două persoane 
suspectate că ar fi combatanţi 
islamişti au fost ucise în cursul 
operaţiunilor. Militarii şi poliţiştii, 
susţinuţi de blindate, au blocat 

un cartier şi au verificat actele de 
identitate ale localnicilor şi per­
soanelor aflate în trecere. 

Poliţia a primit întăriri din alte 
regiuni ruse, la cinci zile după 
atacul lansat de mai multe per­
soane înarmate şi revendicat luni 
de liderul separatist cecen Şamil 
Basaiev. Unele şcoli au rămas în­
chise, iar celelalte erau practic 
goale.

Adjunctul procurorului gene­

ral rus, Nikolai Şepel, a reiterat că 
familiile agresorilor din Nalcik nu 
vor primi corpurile neînsufleţite 
ale acestora, „conform legislaţiei 
federale privind lupta împotriva 
terorismului”. 

Circa 50 de femei au conti­
nuat să protesteze, ieri, la Nalcik, 
cerând să le fie predate corpurile 
neînsufleţite ale celor decedaţi 
în confruntările armate.

Accident 
maritim

Două persoane au 
murit şi peste 30 au fost 
rănite, luni seară, în urma 
coliziunii dintre o ambar­
caţiune ce transporta pe­
lerini din Arabia Saudită 
şi un cargo cipriot, în 
apropiere de Canalul 
Suez, au anunţat auto­
rităţile. 

O ambarcaţiune 
egipteană ‑ Al‑Salam 
95 ‑, provenind din 
Djeddah (Arabia Saudită) 
şi care transporta 1.466 
de persoane, dintre care 
1.343 de pelerini egip­
teni, patru palestinieni şi 
120 de membri ai echi­
pajului, s‑a ciocnit, la ora 
17.30 GMT (20.30, ora 
României) cu un cargo 
cipriot, în largul Portului 
Tufic, la aproximativ zece 
kilometri de intrarea în 
Canalul Suez. Toţi pa­
sagerii au fost evacuaţi, 
până luni seara, la bordul 
unor ambarcaţiuni mici, 
însă doi egipteni, o fe­
meie şi un bărbat, au mu­
rit în cursul operaţiunilor 
de salvare, iar peste 30 
de persoane au fost ră­
nite. Nava egipteană s‑a 
scufundat după evacua­
rea pasagerilor. Cargoul 
cipriot care venea din 
Marea Mediterană tra­
versase Canalul Suez şi î­
şi continua drumul către 
Marea Roşie în momen­
tul în care a lovit ambar­
caţiunea egipteană ce 
îşi aştepta rândul pentru 
a intra în portul Suez. 
Accidentul a provocat 
o fisură de cinci metri în 
camera maşinilor a navei 
egiptene. 

Poetul 
Karadzici

O nouă carte de poe­
zii a fostului lider al sâr­
bilor bosniaci, Radovan 
Karadzici, a fost lansată 
în Serbia. Editorul lui 
Karadzici a declarat că 
poeziile au fost compu­
se în ultimele luni, dar a 
refuzat să precizeze cum 
a intrat în posesia lor. 
Versurile descriu munţii, 
pădurile, râurile şi anima­
lele sălbatice. Cartea, in­
titulată „Sub sânul stâng 
al secolului”, a fost lan­
sată la Pojarevaţ, oraşul 
natal al fostului preşe­
dinte iugoslav Slobodan 
Miloşevici. Karadzici este 
acuzat de genocid, crime 
de război şi crime împo­
triva umanităţii. El este 
căutat de opt ani şi există 
suspiciuni că s‑ar ascun­
de într‑o zonă muntoa­
să de la frontiera dintre 
Bosnia şi Serbia.

Seism 
în Grecia

Un cutremur cu 
magnitudinea de şase 
grade pe scara Richter 
s‑a produs, ieri, la ora 
locală 18.26 (18.26 ora 
României), în Marea 
Ionică, la sud de Insula 
Zakynthos, situată în ves­
tul Greciei, a anunţat un 
seismolog de la Institutul 
de Geodinamică al 
Observatorului din Atena. 
Potrivit informaţiilor pre­
liminare, nu s‑au înregis­
trat victime sau pagube 
materiale. Epicentrul seis­
mului a fost localizat la 
sud de insula Zakynthos, 
a precizat Gerassimos 
Papadopoulos. Cutre­
murul, cu o durată mare, 
a fost resimţit la Patras, 
în nordul Peloponeziei 
şi pe coastele vestice ale 
regiunii.

Atentat 
dejucat

Un atentat a fost de­
jucat luni, la Ahvaz, la 
două zile după dublul 
atac soldat cu şase morţi 
şi circa 100 de răniţi co­
mis în acest oraş cu po­
pulaţie majoritar arabă 
din provincia iraniană 
Khouzistan. „Luni du­
pă‑amiază a fost desco­
perit, sub un pod din car­
tierul Kianpars, Ahvaz, un 
rucsac care conţinea TNT, 
o grenadă şi o mină”, a 
subliniat Shariati, vice­
guvernatorul provinciei 
Khouzistan pentru afa­
ceri politice şi de securi­
tate. Potrivit unui alt res­
ponsabil al prefecturii, 
rucsacul conţinea „TNT, o 
grenadă şi opt mine anti­
personal”, iar atacul urma 
să distrugă podul. Podul 
din Kianpars face legă­
tura între partea estică şi 
cea vestică a oraşului.

Astăzi începe

Procesul 
lui Saddam

Germania

Bundestagul 
are un nou preşedinte

Măsuri de precauţie
Autorităţile americane au închis, ieri după‑amiază, un tunel din 

zona Baltimore, după ce au fost primite informaţii referitoare la ris­
cul unui atac terorist. Un informator a anunţat autorităţile, la sfârşi­
tul săptămânii trecute, că există un plan de aruncare în aer a unuia 
dintre tunelurile din zona Portului Baltimore, situat la câteva zeci de 
kilometri de Washington D.C. Potrivit informatorului, şase terorişti 
egipteni aşteptau livrarea unor materiale care să le permită fabrica­
rea unei bombe. Acestea urmau să sosească în port, într‑un contai­
ner inscripţionat cu denumirea „Cocoa”. 

Chişinăul face presiuni
Vicepremierul moldovean Andrei Stratan, care ocupă şi funcţia de 

ministru al Afacerilor Externe şi Integrării Europene, i‑a cerut lideru­
lui Organizaţiei pentru Securitate şi Cooperare în Europa să intervi­
nă pentru menţionarea în documentul final al reuniunii din decem­
brie a necesităţii soluţionării conflictului transnistrean şi a obligaţiei 
Moscovei de retragere a trupelor din Transnistria, conform angaja­
mentului asumat în 1999.

Imprevizibila Wilma 
] Furtuna tropicală a devenit uragan

Referendumul din Irak

Rezultatele întârzie

Problema gripei aviare
] Reuniune a miniştrilor de Externe europeni la Luxemburg

Vastă operaţiune la Nalcik

Sarcină 
„magică”

Iluzionistul David 
Copperfield a declarat 
unei reviste germane că 
vrea să lase o femeie în­
sărcinată, pe scenă, cu 
ajutorul magiei, fără ca 
măcar să o atingă, rela­
tează site‑ul Ananova. 
Copperfield a negat ve­
hement teoria conform 
căreia există numai şapte 
tipuri diferite de trucuri 
„magice”.

„Aiurea! Există un te­
ritoriu nou, foarte vast, 
care nu a fost explorat 
până acum şi care tre­
buie cucerit. În spectaco­
lul meu următor voi lăsa 
o femeie însărcinată pe 
scenă”, a declarat iluzio­
nistul.

„Bineînţeles că acest 
lucru se va întâmpla fără 
ajutorul sexului. Toţi vor 
fi fericiţi să vadă acest 
lucru, dar nu vă spun mai 
multe”, a adăugat el.

David Copperfield se 
află în turneu prin 
Germania, cu show‑ul 
„An Intimate Evening of 
Grand Illusion”.
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Căldură, după 
1 noiembrie?

Potrivit primarului, SC 
APATERM are de remontat, 
după verificare, 1400 de 
gigacalorimetre şi de 
instalat nouă schimbătoare 
de căldură. „S‑a realizat una 
dintre cele mai importante 
lucrări în Galaţi. S‑au înlocuit 
toate schimbătoarele de 
căldură pentru partea de 
încălzire, cu schimbătoare 
cu plăci care au randament 
mult mai bun”, a subliniat 
Nicolae. Edilul susţine că 
toată echipa APATERM 
a trecut la montat giga
calorimetre şi că ritmul 
de instalare trebuie să fie 
de 100 bucăţi pe zi! „Pun 
spânzurătoare la APATERM 
dacă nu se termină de 
montat gigacalorimetrele 
şi schimbătoarele, şi mă ţin 
de cuvânt!”, a ameninţat 
edilul.  

În ceea ce priveşte 
ajutoarele de încălzire, 
Nicolae spune că până ieri 
s‑au predat peste 31.000 
de cereri care au fost 
introduse şi pe calculator.  
Nicolae apreciază că 
numărul cererilor va ajunge 
la 40.000. „Efortul financiar 
pentru 31.000 de cereri 
nu poate fi mai mic de 20 
miliarde de lei. Cu toate 
că la blocuri sunt afişate 
condiţiile de acordare a 
ajutoarelor de încălzire, mă 
surprinde că apar cetăţeni 
care mă întreabă ce să facă 
să depună cerere. Dacă 
cererea e trimisă după o 
anumită dată, e luată în 
calcul, dar începând cu luna 
următoare. Se pare că se vor 
mări preţurile la gigacalorie, 
dar se va eşalona factura 
pe un an întreg”, a declarat 
primarul. 

Chiar dacă nu sunt de 
acord, asociaţiile la care sunt 
branşate şcoli şi grădiniţe 
vor primi căldură, pentru că 
elevii nu pot învăţa în frig. 
Potrivit primarului, chiar 
dacă în fiecare an se mai 
montează câte două‑trei 
centrale, mai puţin de 20 
de şcoli au centrale termice 
proprii. 
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Tehnician de teren pentru 
instalări şi reparaţii  în cadrul 
Romtelecom, Constantin Borş, 
din Pleşa, a scos recent din bu‑
zunar 3,6 milioane de lei, cum‑
părându‑şi dintr‑un magazin  de 
mobilă de la Bereşti un recamier 
pe alese, nou‑nouţ. Abia aştepta 
să vină seara, să‑i încerce arcurile. 
L‑a  transportat cu o căruţă acasă, 
aşezându‑l în dormitor. Culoarea 
pânzei se asortează cu interiorul, 
având în ea ceva odihnitor, plă‑
cut. După „Jurnal”‑ul de la TVR 1, 
obosit de alergătura de peste zi, 
a stat ce a mai stat, după care a 
pus  capul pe pernă. Alături, bă‑
ieţelul, picurând şi el de somn… 
Când să adoarmă, copilului i s‑a 
părut că aude ceva neobişnuit 
în casă şi s‑a ridicat în capul oa‑
selor: „Tăticule, a deschis gura 
cu puţină teamă, s‑aude ceva în 

cameră, ia ascultă şi tu.”
Recamierul – numai bun să te 

zbânţui pe el.  Ţinându‑şi amân‑
doi răsuflarea, au desluşit nişte 
sunete ce i‑au pus pe gânduri. 
Părăsind în grabă dormeza, din 
câţiva paşi au ajuns în partea 
opusă a odăii, începând iar as‑
cultatul.  „Mi‑a fost frică, ne‑a 
declarat cumpărătorul, să nu fie 
vreun şarpe, întrucât sunetele 
semănau cu un   sâsâit. Călcând 
pe vârfuri, m‑am  întors la reca‑
mier, identificând locul de unde 
veneau semnalele – din căptu‑
şeala de la spătar. Ajutat de so‑
ţie, l‑am desfăcut de la locul lui 
şi am început  să‑l  «studiem», 
adică să‑l ascultăm cu urechea. 
Abia atunci mi‑am dat seama că 
odată cu patul  cumpărasem de 
la Bereşti şi şoareci. Îmi pierise 
tot somnul. Ce să fac, ce să fac? 

– mă tot frământam. Am scos 
spătarul afară, în faţa casei, şi 
am descusut pânza de pe el, pe 
la ora 22,00, «îmbrăcămintea». În 
vatelina dinăuntru, un cuibar de 
şoareci. Cinci bucăţi, ei chiţăiau!  
Toată vatelina, pusă într‑un coş 
de nuiele, a ajuns la locul unde 
lumea din sat aruncă gunoiul. 
Mă mai liniştisem puţin, chiar 
dacă mirosul de şoarece persis‑
ta din cauză că stricasem cui‑
barul. Când să pun iarăşi capul 
pe pernă, alarmă din nou, n‑o 
încheiasem cu şoarecii. Uitând 
de cei 3,6 milioane de lei daţi pe 
recamier, bani grămadă, am des‑
făcut şi – cum ar veni – dormeza, 
dând de data asta  peste  şori‑
cioaică. Era moartă: lovisem cu 
pumnul mai devreme locul unde 
mi se păruse că mişcă ceva sub 
pânză şi nu a mai avut scăpare. 

Legat de articolul lui Dănuţ 
Lungu „Uragan la Oţelul!”  
câţiva dintre cititorii ediţiei 
electronice a “Vieţii libere” au  
ţinut să‑şi exprime şi ei  păreri‑
le.  Se pare că măsurile luate de 
conducerea clubului Oţelul au 
fost apreciate şi de fani care nu 
se feresc să recomande chiar 
schimbarea antrenorului Şunda: 
„În sfârşit aţi dat milităria jos 
din pod. Aşa trebuie procedat 
cu nişte viespi abia intrate în 
«amorţeala» de iarnă... Auzi, să 
joci fotbal pe ploaie şi să ai tri‑
coul imaculat. Ruşine!!! Jucătorii 
altor cluburi intră cu fire de iarbă 
şi‑n... gură pentru performanţă!!! 
Ar trebui umblat şi la domnul 
Şunda care e prea slab pentru un 

club de talia «OŢELULUI»” scrie  
Onofrei Sergiu‑Gabriel. 

„A mai rămas antrenorul de 
doi lei jumate Şunda care nu are 
nici o treabă cu fotbalul modern 
şi jucătorii nu joacă nimic pen‑
tru că nu are ce să‑i înveţe; să 
plece până nu e prea târziu” este 
de părere un alt cititor care se 
semnează «Erreyy». 

„Mai rămâne de dat afară 
incompetentul ăsta de Şunda. 
În rest domnul Marius Stan a 
procedat foarte bine, numai 
aşa vom construi ceva serios la 
Galaţi, chiar dacă vom traversa 
o perioadă mai grea acum”, 
consideră un alt gălăţean  care 
semnează „Iatan”.

„Bakero” scrie şi el: „În sfârşit 

domnule Marius Stan! Da, în 
sfârşit! După o perioada de 
delăsare a unor jucători se pare 
că a venit o mână de fier la nivel 
de conducere...  treaba asta cu 
juniorii trebuia încă din campio‑
natul trecut încercată.... merită să 
dăm credit copiilor că de hahale‑
rele bătrâne şi nesimţite ne‑am 
săturat. BRAVO! ”  

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa www.
vlg.sisnet.ro.

V.L.

Cazul 
„Transsexualul”

Ieri, la Curtea de Apel 
Galaţi, au fost aduşi în 
faţa instanţei cei şapte 
inculpaţi (Lenuţa Mihai, 
Anişoara Nicolau, Cătălin 
Huhuţucă, Irina Cristian, 
Adrian Petcu, Dan Ovidiu 
Ghinea şi Cristina Popovici) 
din dosarul „Transsexualul”. 
Şedinţa de judecată a 
fost secretă, la cererea 
avocatului unuia dintre 
inculpaţi. 

Toţi inculpaţii au 
cerut înlocuirea arestării 
preventive, motivând că 
au o conduită bună în 
penitenciar, unde fac toate 
muncile posibile, în folosul 
comunităţii. 

S‑a cerut prelungirea 
probatoriului, iar acest 
fapt va lungi, se pare, 
şi procesul. Următorul 
termen de judecată va fi pe 
data de 17 noiembrie, iar, în 
următoarele zile, instanţa 
se va pronunţa în legătură 
cu cererile inculpaţilor.

Teodora Miron

Gripa aviară
Cine dezinfectează minereul?

Domnul Brătănescu, un fidel cititor al „Vieţii libere”, ne‑a sunat ieri pentru a ne 
aduce în atenţie o serie de aspecte legate de gripa aviară. „Se tot vorbeşte despre 
filtre sanitare la intrarea în judeţ, dar să ştiţi că există scăpări în carantină. Spre 
exemplu, minereul şi calcarul care se aduc cu barjele pe Dunăre este acoperit de 
excrementele pescăruşilor şi ale păsărilor din Deltă. A făcut cineva dezinfecţie 
pentru a evita aducerea gripei aviare în judeţ odată cu minereul? Vă spun eu: nu! 
Vă rog să atenţionaţi autorităţile în acest sens”, ne‑a spus cititorul.

Costel Crângan

Scandal
Trei  bărbaţi de 28,  27 şi, respectiv, de 21 de ani, toţi cunoscuţi cu 

antecedente penale şi un puşti de 16 ani, Valeriu Cristian, sunt cerce‑
taţi de  agenţii de poliţie rurală din comuna Munteni.  Cei patru au 
provocat scandal în  seara de 16 octombrie într‑un bar din comuna 
Munteni şi au distrus mai multe bunuri. 

A.C.D. 

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a lansat spre dez‑
batere publică pachetul de legi 
pentru reforma sistemului, ce ar 
putea intra în vigoare la 1 ianua‑
rie 2006. Este vorba de zece pro‑
iecte de legi care au fost puse pe 
site‑ul Ministerului Sănătăţii în 
noaptea de luni spre marţi, unde 
vor fi menţinute timp de o lună. 
Pachetul cuprinde proiecte pen‑
tru legea asigurărilor voluntare 

de sănătate, legea privind car‑
dul european şi cardul naţional 
de asigurări sociale de sănătate, 
legea privind sistemul naţional 
integrat de servicii medicale de 
urgenţă şi de prim ajutor califi‑
cat, legea spitalelor, legea pri‑
vind programele naţionale de 
sănătate, legea privind efectua‑
rea prelevării şi transplantul de 
organe, ţesuturi şi celule de ori‑
gine umană, în scop terapeutic, 

legea privind medicamentele de 
uz uman, legea privind asigurări‑
le sociale de sănătate, legea far‑
maciei, legea privind înfiinţarea 
fondului naţional de sănătate. 

Ministrul Sănătăţii este con‑
vins că va auzi ”multe voci împo‑
trivă”, dar spune că acesta este şi 
rostul dezbaterii publice. 

Mediafax

Aveţi casă, vă încălziţi la gura 
sobei, dar pe gaze, aveţi venituri 
mici? Ei bine, acum e momentul 
să vă instalaţi centrală termi‑
că. De ce? Pentru că Guvernul a 
aprobat un act normativ ce sta‑
bileşte acordarea unor “ajutoare 
băneşti populaţiei cu venituri 
reduse care utilizează pentru 
încălzirea locuinţei gaze natura‑
le”, 1.000 RON pentru centrală, 
200 RON pentru arzătoare auto‑
matizate. De fapt, lucrurile sunt 
puţin confuze. Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 91 a fost publicată 
în Monitorul Oficial pe 20 iulie, 
30 de zile mai târziu urmând să 
apară şi normele metodologice. 
Numai că, iată, suntem la mijlo‑
cul lunii octombrie şi încă nu se 
ştie cum vor fi şi aplicate aces‑
te prevederi. Pe 21 octombrie 
sunt convocaţi la Bucureşti toţi 
directorii Direcţiilor de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie 
pentru a se pune la punct ultime‑
le detalii.  Conform ordonanţei, 
ajutorul bănesc se acordă în pe‑
rioada 2005‑2008, “pentru aco‑
perirea unei părţi din cheltuielile 
pentru achiziţionarea, instalarea 
şi punerea în funcţiune a unei 
centrale termice individuale sau 
a unui arzător automatizat”, per‑
soanelor singure sau familiilor 
care îndeplinesc, cumulat, urmă‑
toarele condiţii: utilizează pen‑
tru încălzire gaze naturale, fiind 

titulari de contracte de furnizare 
a gazelor naturale, au venitul 
net pe membru de familie de 
până la nivelul salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în 
plată (310 RON), au sobe de te‑
racotă şi nu au centrală. Ajutorul, 
sub formă de bonuri valorice, se 
acordă numai dacă instalarea 
centralei o face o firmă autoriza‑
tă de (ANRDGN şi ISCZRPIR), care 
va trebui să încheie apoi şi un 
protocol cu Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie.  Se 
face o anchetă socială pentru a 
verifica datele din cerere şi de‑
claraţia pe propria răspundere, 
urmând apoi o întreagă epopee 
cu trei personaje: beneficiar, 
firma autorizată şi Direcţia de 
Muncă, între aceştia făcându‑se 
un schimb continuu de hârtii şi 
bonuri valorice. Deocamdată, la 
DMSSF Galaţi, oamenii au înce‑
put să ceară amănunte şi chiar 
a fost înregistrată şi o solicitare 
scrisă. “Când vor apărea şi nor‑
mele metodologice vom şti 
exact ce avem de făcut, ne‑a de‑
clarat directorul DMSSF, Niculina 
Olimpia Ralea. Solicitarea a fost 
luată în evidenţele noastre, dar 
am avut foarte multe cereri de la 
cei care locuiesc la bloc şi voiau 
să‑şi instaleze centrală, dar care, 
sigur, nu se încadrează în condi‑
ţiile impuse.”

Petrica Paţilea 

Până la 17 octombrie, 
la Direcţia de Muncă,  
Solidaritate Socială şi 
Familie Galaţi s‑au înregis
trat 31.500 de cereri de la 
gălăţenii beneficiari ai aju‑
torului pentru încălzire, în 
sezonul rece 2005‑2006. 
Este vorba despre 5.800 de 
cereri de la cei care se încăl‑
zesc cu gaze şi 25.700 de la 
cei din sistemul centralizat. 
“Cine nu a depus încă do‑
cumentaţia trebuie să se 
grăbească astfel încât noi 
să putem prelucra datele 
în timp util, ne‑a declarat 
ieri directorul Direcţiei de 
Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi, Olimpia 
Niculina Ralea. Mai sunt 
desigur persoane care nu 
îndeplinesc acum condiţii‑
le cerute de lege, dar care 
se pot încadra pe parcurs, 
peste o lună, două. Au 
atunci posibilitatea de a‑şi 
cere drepturile”.

Ceea ce s‑a reuşit în 
acest an este un adevărat 
record. Aceste mii de cereri 
au fost prelucrate în numai 
două săptămâni. Este ade‑
vărat, “rândurile“ angaja‑
ţilor Direcţiei de Muncă 
au fost întărite cu 15 sala‑
riaţi de la Primărie şi câte 
patru de la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi 
şi de la Agenţia Judeţeană 
de Ocupare şi Formare 
Profesională. Primăria a 
mai pus umărul la această 
acţiune şi cu opt calcula‑
toare. Treaba s‑a terminat 
pentru moment, dar va fi în 
continuare nevoie de spri‑
jin după emiterea bonu‑
rilor valorice, care trebuie 
individualizate cu numele 
fiecărui beneficiar în parte.

Mai sunt însă circa 30 
de asociaţii de proprietari 
(din totalul de 650) care 
nu au depus nicio cerere la 
DMSSF. “Nu ştim cât de mari 
sunt aceste asociaţii, dar 
administratorii nu pot refu‑
za acest drept al oamenilor. 
Ar trebui să se implice mai 
mult. Cred că au mulţi loca‑
tari în componenţă, pentru 
că noi estimăm că numă‑
rul celor care au dreptul la 
ajutor de încălzire, dar nu 
au depus cererea, este în 
jur 6‑7.000,” ne‑a mai spus 
Niculina Olimpia Ralea. 

Reamintim faptul că, 
potrivit legii, cei care au un 
venit net pe membru de 
familie de maxim 3.100.000 
de lei pot beneficia de un 
ajutor pentru încălzire de 
cel puţin 200.000 de lei pe 
lună.  Formularele tip se 
găsesc la asociaţii, se com‑
pletează şi se depun tot 
acolo, urmând ca adminis
tratorii să depună cererile 
la Direcţia de Muncă.

Petrica Paţilea

Reforma 
Sănătăţii, 
supusă 

dezbaterii
] Zece proiecte de legi pe site‑ul 

ministerului

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet

Ajutoarele de încălzire
31.500 de cereri 
prelucrate
] 30 de asociaţii nu au 
depus nicio solicitare

10 milioane pentru instalare

Centrale termice 
pentru cei care 
locuiesc la case

Pleşa

Recamier cu... şoricei

Din cauza şoarecilor, dintr‑un 
recamier nou m‑am ales cu alt‑
ceva,fără să mă pot folosi de el 
cum trebuie măcar o noapte…   
Ocupat cum eram, ca la mijloc 
de toamnă, nu m‑am mai putut 
duce la Oficiul  pentru Protecţia 

Consumatorului, să depun plân‑
gere, pierzând nişte bani. Bani 
munciţi de mine, la Telefoane. E 
drept aşa? Mă simt de parcă mi 
s‑ar fi băgat mâna în buzunar, lu‑
ându‑mi‑se 3,6 milioane de lei”.

Ion Trif Pleşa

Asociaţiile, fundaţiile şi toţi 
ceilalţi furnizori de servicii so‑
ciale mai au la dispoziţie numai 
două luni pentru a se acredita 
şi pentru a‑şi putea continua 
activitatea şi după 1 ianuarie 
2006. Conform dispoziţiilor le‑
gale, aceştia pot depune docu‑
mentaţia necesară la Direcţia 
de Muncă, Solidaritate Socială şi 
Familie Galaţi, instituţie care dă 
“avizul” în funcţie de decizia co‑
misiei special contituite în acest 
sens. 

În judeţul Galaţi funcţionează 
acum aproximativ 30 de organi‑
zaţii neguvernamentale şi culte 
religioase şi aproximativ 70 de 

instituţii publice cu profil so‑
cial. Dar, până acum puţine s‑au 
adresat secretariatului solicitând 
informaţii şi asistenţă pentru 
întocmirea documentaţiei. Iar 
de acreditat au fost acreditate 
numai patru organizaţii negu‑
vernamentale: Fundaţia Tanner 
România Mission, Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor, Fundaţia 
“Familia” şi Asociaţia “Casa 
Noastră”. Se afă în curs de acre‑
ditare Fundaţia “Împreună”, ieri 
fiind propusă şi Fundaţia “Sf. 
Vasile cel Mare”. 

“Facem apel la toate primă‑
riile din judeţ, care au servicii 
de asistenţă socială, să depună 

documentaţia pentru a putea 
fi acreditate, ne‑a declarat di‑
rectorul Direcţiei de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie, 
Niculina Olimpia Ralea. Sunt în 
total 64 de astfel de servicii, din 
care numai cel de la Tecuci a de‑
pus actele, şi se lucrează la docu‑
mentaţia depusă de serviciul din 
cadrul Primăriei Galaţi.”

Cei vizaţi se pot adresa aşadar 
Direcţiei de Muncă, pe strada 
Regiment 11 Siret nr. 46A sau la 
telefon 41.14.05, interior 1194, 
e‑mail dia_mocanu@yahoo.
com; persoană de contact in
spector Daniela Mocanu.

Petrica Paţilea 

În atenţia primăriilor 

Serviciile de Asistenţă Socială 
trebuie acreditate!Ar
hi
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Hănescu ‑ 
în turul 
secund

] Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ratat acce‑
derea pe tabloul principal al 
turneului de la Madrid, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 2.082.500 de euro. Sabău 
a fost învins, în ultimul tur al 
calificărilor, cu scorul de 6‑1, 
6‑3, de cehul Tomas Zib. În 
runda inaugurală, însă, Zib a 
fost învins de Victor Hănescu, 
care s‑a impus cu scorul de 
6‑1, 6‑4. La Madrid a fost pre‑
zent şi Andrei Pavel, care a 
fost învins, în primul tur, cu 
scorul de 7‑6 (4), 6‑2, de ger‑
manul Tommy Haas.

] Tenismanul român 
Gabriel Moraru s‑a calificat în 
turul doi al turneului challen‑
ger de la Bogota (Columbia), 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 50.000 de dolari, be‑
neficiind, în runda inaugu‑
rală, de abandonul croatului 
Sasa Tuksar, la scorul de 6‑0, 
4‑1, pentru jucătorul român.

Tudose Teodoraşcu, mai cu‑
noscut drept „nepotul” în lumea 
sportului, s‑a născut la Galaţi, în 
1957. A fost selecţionat pentru 
baschet de la Şcoala nr. 25, de că‑
tre prof. Hari Zvorişteanu. A jucat 
apoi la Liceul cu Program Sportiv 
şi CSU  (în Diviziile B şi A). A absol‑
vit cursurile Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi.

În calitatea sa de şef al catedrei 
de baschet la LPS am dialogat în 
legătură cu pregătirile echipelor 
în vederea startului în apropiatul 
campionat naţional.

‑ Peste puţine zile (23 octom‑
brie ‑ n.n.) încep Campionatele 
Naţionale de baschet pen‑

tru juniori, Liceul cu Program 
Sportiv fiind recunoscut ca o 
adevărată „uzină” care scoate 
pe bandă rulantă sportivi ta‑
lentaţi şi bine pregătiţi. Cu ce 
se prezintă unitatea gălăţeană 
în acest an competiţional?

‑ Am înscris în Campionatele 
Naţionale de juniori echipe la 
toate categoriile de vârstă, şi la 
fete şi la băieţi. Este vorba, mai în‑
tâi, despre echipele de juniori I, la 
fete (pregătite de Andrada Miron) 
şi la băieţi (Dragoş Gherasim). 
Ambele sunt valoroase şi au fixa‑
te ca obiectiv accederea în  turne‑
ele finale.

La juniori II avem o combinaţie 

cu „Phoenix” şi vom prezenta o 
echipă foarte puternică (antrenori 
Florin Nini şi subsemnatul), ca de 
altfel şi cea a Andradei Miron. Şi 
aici avem ca obiectiv calificarea 
în turneele finale şi menţinerea 
în loturi a sportivilor care deja au 
jucat pentru România, precum 
şi promovarea altora mai tineri. 
Este vorba despre Irina Borş, 
Doiniţa Panait, Beatrice Aloiba, 
Adina Lovasz, Gabriela Necula, 
Ciprian Popescu, Iulian Orbeanu, 
Andrei Zamfir, Vlad Tăşchină şi 
Iulian Ciubotaru.

‑ Acestea sunt echipele la ni‑
vel de reprezentare naţională, 
în sensul afirmării lor. Mai aveţi 

şi alte echipe?
‑ Sigur, şi păstrând proporţiile, 

şi acestea sunt cunoscute. Este 
vorba despre cele două echipe de 
juniori III, fetele Andradei Miron şi 
băieţii lui Aurel Pricop.

‑ Mai sunt puţine zile până la 
debutul competiţional oficial. 
În ce stadiu de pregătire se află 
echipele?

‑ Toate echipele au folosit cu 
chibzuinţă perioada pregătitoare 
şi pot ataca cu succes primele jo‑
curi. Liceul ne‑a creat toate condi‑
ţiile. În ceea ce mă priveşte, echi‑
pa pe care o antrenez împreună 
cu colegul Florin Nini (juniori II) 
a beneficiat, printre altele, şi de 

un stagiu de pregătire la Izvoru 
Mureşului, finanţat de către 
Direcţia pentru Sport.

‑ În final, spuneţi‑ne de unde 
vine apelativul „nepotul”?

‑ E o poveste veche. Mic şi cam 
zburdalnic, am spart un geam 
la Liceul nr. 4. Directorul ‑ dom‑
nul Adrian Marian ‑ m‑a reperat 
şi când am vrut să o tulesc m‑a 
strigat: „nepoate, nepoate, vino 
la mine”. Şi m‑a prins. Iar cei din 
jur au fost convinşi că sunt... ruda 
directorului. Atât le‑a trebuit şi 
mi‑au atribuit numele de „nepoa‑
te”!

Discuţie consemnată de
Gh.Arsenie

CSU Metal 
joacă 
acasă

] Astăzi este progra‑
mată etapă intermediară 
în Divizia A1 de volei fe‑
minin. CSU Metal Galaţi 
joacă pe teren propriu 
cu CSU Gaz Tg.Mureş. 
Întâlnirea va fi găzdui‑
tă de Sala Sporturilor 
„Siderurgistul”, de la ora 
17,30.

] Din cauza unor 
probleme tehnice 
apărute la instalaţia 
de răcire a patinoaru‑
lui din Galaţi, jocuri‑
le din prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de hochei dintre Hochei 
Club Municipal Galaţi şi 
Steaua Bucureşti, care 
urmau să se dispute la 
Galaţi, astăzi şi mâine, 
vor avea loc la Bucureşti. 
Federaţia a aprobat ast‑
fel cererea clubului nos
tru, la Galaţi urmând să 
se joace meciurile din 
retur (18‑19 noiembrie).

] Mâine, de la ora 
9,00, pe Stadionul 
„Dunărea”, Asociaţia 
Judeţeană de Atletism 
organizează un concurs 
pentru începători. Se 
vor desfăşura probe de 
viteză (50 m) şi rezis‑
tenţă (500 m), la care 
vor participa sportivi în‑
cepători selecţionaţi în 
cursul acestui an.

] În cadrul etapei 
a 7‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen‑
tru juniori A şi B, echi‑
pele din judeţul Galaţi 
au obţinut următoarele 
rezultate: CSS Tecuci 
‑ Callatis Mangalia 2‑3 şi 
3‑0; Liceul cu Program 
Sportiv ‑ Midia Năvodari 
3‑2 şi 4‑2; FCM Dunărea  
‑ CSS Tulcea 7‑0 şi 5‑0; 
Altay Constanţa ‑ Oţelul 
Galaţi 0‑5 şi 1‑11.

] O selecţionată de 
rugby, alcătuită din ju‑
niori II şi III de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” 
‑ Dunărea Galaţi, va în‑
treprinde un turneu în 
Franţa. Turneul, organi‑
zat în zilele de 29 şi 30 
octombrie, va fi găzduit 
de oraşul Albi. La între‑
ceri vor lua parte 24 de 
echipe.

] În etapa a 7‑a a 
Diviziei A de futsal (fot‑
bal în sală), echipa gă‑
lăţeană United a fost 
învinsă, în deplasare, 
de formaţia Athletic 
Bucureşti, cu scorul 
de 3‑2. Iată celelalte 
rezultate din această 
rundă: MGA Bucureşti ‑ 
Eurolines Bucureşti 4‑5, 
CIP Deva ‑ Poli Timişoara 
10‑4, Energoconstrucţia 
Craiova ‑ Cosmos Piteşti 
7‑2, Muhlbach Sebeş 
‑ FM Constanţa 2‑4, 
Silvanus Reşiţa ‑ ACS 3 
Bucureşti 5‑1. Meciul AS 
Odorhei ‑ Clujeana Cluj 
a fost amânat.

Gh.Arsenie

] Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal a 
decis, ieri, ca gruparea Dinamo 
Bucureşti să joace un meci cu 
porţile închise în urma inciden‑
telor provocate de proprii supor‑
teri la partida cu CFR Cluj (scor 
5‑0), din etapa a IX‑a a Diviziei 
A. Din minutul 75, între supor‑
teri şi jandarmi a avut loc o serie 
de incidente, iar un susţinător al 
formaţiei Dinamo a pătruns pe 
teren. Dinamo va juca fără spec‑
tatori la meciul cu Jiul Petroşani, 
din etapa a XI‑a.

] Patru jucători ai echipei 
FC Vaslui, Mbemba Sylla, Viorel 
Frunză, Irinel Voicu şi Sorin 
Frunză, au fost trimişi la echipa 
a doua, FCM Huşi, pe termen 
nelimitat, drept sancţiune dis‑

ciplinară după meciul cu Poli 
Timişoara. În acelaşi timp, an‑
trenorul Mircea Rednic (foto) 
a anunţat că doi dintre cei trei 
portari, Dejan Pesici şi Gabriel 
Kajcsa, au plecat de la echipă. 
În schimb, la Vaslui va sosi por‑
tarul Boban Sarici, care în ultima 
perioadă a evoluat în prima divi‑
zie islandeză.

] Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, prezent la inaugurarea 
Centrului Naţional Mogoşoaia, 
consideră că nu există o limitã 
a mandatelor unui preşedinte. 
„Sunt apărătorul sistemului de 
a nu exista o limită a mandate‑
lor unui preşedinte. În România 
aveţi o echipă învingătoare în 
fruntea FRF. Preşedintele UEFA, 
Lennart Johansson, are 76 de 

Astăzi, în Liga Campionilor
Programul partidelor ce se vor disputa, astăzi, de la ora 21.45, în eta‑

pa a III‑a a fazei grupelor Ligii Campionilor: Grupa E: Fenerbahce (Turcia) 
‑ Schalke 04 (Germania); AC Milan (Italia) ‑ PSV Eindhoven (Olanda); Grupa 
F: Real Madrid (Spania) ‑ Rosenborg Trondheim (Norvegia), meci transmis 
de ProTV; Olympique Lyon (Franţa) ‑ Olympiakos Pireu (Grecia); Grupa G: 
Anderlecht Bruxelles (Belgia) ‑ FC Liverpool (Anglia); Chelsea Londra (Anglia) 
‑ Betis Sevilla (Spania); Grupa H: FC Porto (Portugalia) ‑ Internazionale 
Milano (Italia); Glasgow Rangers (Scoţia) ‑ Artmedia Bratislava (Slovacia).

Federaţia Română de Fotbal 
a anunţat, ieri, locurile de dispu‑
tare ale partidelor din optimile 
de finală ale „Cupei României”, 
programate, într‑o singură 
manşă, pe 26 octombrie, de la 
ora 14.00. Meciul Oţelul Galaţi 
‑ Pandurii Tg.Jiu se va disputa 
cu o zi mai devreme decât ce‑
lelalte, pe 25 octombrie, tot de 
la ora 14.00, pe stadionul din 
cadrul Centrului Naţional de la 
Mogoşoaia. Iată programul ce‑
lorlalte întâlniri şi stadioanele 
pe care vor avea loc disputele: 

Petrolul Ploieşti ‑ Dinamo (la 
Urziceni, pe Stadionul „Unirea”), 
FCM Târgovişte ‑ Poli Timişoara 
(la Craiova, pe Stadionul „Ion 
Oblemenco”), FC Naţional ‑ 
Universitatea Craiova (la Mioveni, 
pe Stadionul „Dacia”), Cetate 
Suceava ‑ Rapid (la Focşani, pe 
Stadionul „Milcovul”), Rapid II 
‑ Farul Constanţa (la Călăraşi, 
pe Stadionul „Municipal”), FCM 
Bacău ‑ Jiul Petroşani (la Braşov, 
pe Stadionul „ICIM”), Poli Iaşi ‑ FC 
Vaslui (la Bacău, pe Stadionul 
„Municipal”).

ANGLIA. Echipa Charlton 
Athletic a terminat la egalitate, 
luni, pe teren propriu, scor 1‑1, 
cu formaţia Fulham, în ultimul 
meci al etapei a IX‑a a campiona‑
tului Angliei. Clasament: 1.Chel‑
sea 27 puncte, 2.Tottenham 18 p, 
3.Manchester United 17 p.

TURCIA. Fundaşul român 
Iulian Miu a înscris un gol în 
meciul pe care Bursaspor l‑a 
terminat la egalitate, scor 1‑1, în 
deplasare, în compania formaţiei 
Uşakspor, în etapa a VIII‑a a ligii 
secunde din Turcia. Miu a des‑
chis scorul în minutul 14.

UNGARIA. Atacantul român 
Radu Sabo a înscris un gol pen‑
tru Zalaegerszeg, în etapa a 
VIII‑a din campionatul Ungariei. 

Sabo a marcat în minutul 55 al 
meciului pe care Zalaegerszeg 
l‑a încheiat la egalitate, scor 1‑1, 
în deplasare, în faţa formaţiei 
Kaposvar.

BELGIA. Jucătorul român 
Georgică Vameşu a marcat pen‑
tru KFC Dessel în minutul 35 
al partidei câştigate, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑1, în faţa 
formaţiei Royal Anvers, în etapa 
a VIII‑a a ligii secunde din cam‑
pionatul Belgiei.

GERMANIA. Atacantul ro‑
mân Sergiu Radu a înscris un gol 
pentru Energie Cottbus în me‑
ciul câştigat, pe teren propriu, 
cu scorul de 2‑0, în faţa formaţiei 
Unterhaching, în etapa a IX‑a a 
ligii secunde din campionatul 

Germaniei. Radu a marcat pen‑
tru 2‑0, în minutul 54.

ELVEŢIA. Jucătorul român 
Adrian Piţ a marcat un gol în 
minutul 9 al partidei pe care AC 
Bellinzona a câştigat‑o, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑0, în faţa 
formaţiei Meyrin, în etapa a XII‑a 
a eşalonului secund din Elveţia.

EGIPT. Echipa egipteană 
Al‑Ahly s‑a calificat în finala Ligii 
Campionilor Africii, după ce a în‑
vins, cu scorul de 2‑0, formaţia 
Zamalek, în manşa secundă a se‑
mifinalelor competiţiei. Al‑Ahly, 
care a câştigat şi meciul tur cu 
scorul de 2‑1, va întâlni în fina‑
lă formaţia tunisiană Etoile du 
Sahel.

„Vina 
lui Şunda 
este că 
a semnat 
cu Oţelul”

Suporterii Oţelului l‑au 
luat, luni seară, la întrebări 
pe şeful „roş‑alb‑albaştri‑
lor” Marius Stan, într‑un 
talk‑show de televiziune, 
după „execuţiile” petrecute 
în club la o zi de la meciul cu 
Jiul. Cei mai mulţi au spus că 
se aşteptau ca şi antrenorul 
Aurel Şunda să fie demis. 
Stan a replicat că tehnicianul 
ardelean mai merită o şansă 
şi a prezentat „live” principa‑
la vină a colaboratorului său. 
„Marea greşeală a lui Aurel 
Şunda este că a acceptat să 
semneze cu Oţelul după ce 
a văzut cu ce lot va trebui să 
lucreze. Dacă şi‑a dat acor‑
dul să muncească la Oţelul, 
înseamnă că s‑a bazat pe 
ceva”, a declarat directorul 
general al Oţelului. În acelaşi 
timp, Marius Stan le‑a garan‑
tat fanilor că echipa‑fanion a 
oraşului nu va retrograda.

D.L.

Intervenţia „cu talpa ridicată” 
a directorului general Marius 
Stan în vestiarul Oţelului a lăsat 
o cicatrice impresionantă pe 
aura echipei de fotbal care n‑a 
mai bătut pe nimeni de mai bine 
de două luni. De altfel, asta a şi 
dorit mai‑marele grupării de la 
Dunăre: un şoc înaintea unor 
meciuri foarte importante pen‑
tru viitorul formaţiei „roş‑alb‑al‑
bastre”. Începând de ieri, Dănuţ 
Oprea, Dănuţ Şomcherechi, 
Ionuţ Dragomir şi Aurelian 
Dumitru şi‑au încetat orice co‑
laborare cu clubul, doar unul 
dintre ei fiind hotărât să‑şi caute 
dreptatea în instanţă. E vorba 
despre Şomcherechi, individ 
care s‑a arătat foarte contrariat 
de măsura luată de Consiliul de 
Administraţie al Oţelului. 

Singurul gălăţean dintre 
cei patru „extirpaţi”, atacantul 
Dănuţ Oprea, nici n‑a mai dat ieri 
pe la club. „Sunt întors pe dos şi 
nu mai am chef să mă mai duc 
pe acolo, cel puţin pentru câte‑

va zile. Vreau să iau o pauză de 
vreo trei‑patru zile pentru a‑mi 
reveni, întrucât nu mi‑e uşor să 
accept această hotărâre a con‑
ducerii”, a declarat Oprea.

Vârful de 33 de ani nu şi‑a 
schimbat discursul după ce, luni 
seară, recunoştea în faţa presei că 
a avut o reacţie anormală faţă de 
antrenorul Aurel Şunda în meciul 
cu Jiul Petroşani (scor 0‑0). „L‑am 
înjurat pe domnul antrenor, dar 
regret acest gest şi prefer să nu 
mai discut despre acest subiect 
până după partida de la Vaslui, 
acolo unde sper ca băieţii să ia 
toate cele trei puncte. O să le ţin 
pumnii şi m‑aş bucura dacă, prin 
rezilierea contractului meu, s‑a 
realizat un şoc la echipă. Totuşi, 
cred că măsura luată împotriva 
mea este foarte dură”, a adăugat 
Oprea. 

Se va pregăti în continuare

Oprea nu ştie dacă a termi‑
nat‑o cu fotbalul: „E devreme să 

vorbesc despre asta şi, la o adică, 
de ce n‑aş continua undeva? O 
să mă pregătesc în continuare, o 
să merg la stadion pentru a face 
mişcare şi poate că o să mai prind 
un contract. Luni n‑am răspuns 
deloc la telefon, aşa că nu ştiu 
dacă m‑a căutat vreun conducă‑
tor de club ca să spun ce voi face 
în viitorul apropiat”. Gălăţeanul, 
ajuns la apusul carierei, nu ştie 
dacă şefii Oţelului vor mai apela 
vreodată la el, deşi Marius Stan, 
când lucra la Poli Iaşi, l‑a dat afară 
de vreo două ori pe Iulian Arhire, 
reprimindu‑l ulterior. „Întrebaţi‑i 
pe dumnealor!”, a sugerat fotba‑
listul devenit şomer.

Stan nu vrea să repete 
„episodul Arhire”

Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, exclude însă varian‑
ta de a mai miza pe serviciile lui 
Dănuţ: „Ce a fost cu Arhire, la 
Iaşi, nu se va repeta. Atunci, cu 
Arhire, au fost nişte copilării şi de 

Fotbal        Gălăţeanul exclus de la Oţelul a luat o pauză

ani, eu am 69, iar 
Mircea Sandu, la 
cei 53 de ani ai 
săi, este încă un 
adolescent”, a afir‑
mat Blatter. Aflat 
în funcţia de pre‑
şedinte al FRF din 
1990, Mircea Sandu 
nu a anunţat încă 
dacă va candida 
sau nu la alegerile din decem‑
brie. Blatter şi Johansson, alături 
de Marios Lefkaritis, membru în 
Comitetul Executiv al UEFA, au 
participat la inaugurarea „inter‑
naţională” a Centrului Naţional şi 
Academiei de Fotbal Mogoşoaia. 
Pe 26 septembrie, a mai avut loc 
o inaugurare, la care a partici‑
pat Michel Platini, membru în 

Comitetul Executiv al FIFA şi al 
UEFA. Valoarea totală a inves‑
tiţiei de la Mogoşoaia se ridică 
la 4,2 milioane de euro, FIFA şi 
UEFA asigurând circa 40 la sută 
din sumă.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

aceea l‑am reprimit în lot. Gestul 
inadmisibil al lui Oprea mă face 
să cred că o revenire a sa la echi‑
pă este total exclusă”. Referitor la 
avertismentul acordat portarului 
Andrei Urai, Stan a evitat explica‑
ţiile. Şi este cel puţin ciudat că ta‑
man „goal‑keeperul” care şocase 
la conferinţa de presă dinaintea 
duelului de duminică, scoţând 

„flăcări pe nas” că „îi vom mânca, 
îi vom muşca de gât pe cei de la 
Jiul”, a fost luat la ochi de condu‑
cere. „E o chestiune de bucătărie 
internă, iar Urai nu a avut nimic 
de comentat după acest avertis‑
ment. Ştie el foarte bine de ce a 
ajuns în această situaţie”, a con‑
chis directorul „oţelar”.  

Dănuţ Lungu

„Nu ştiu dacă o 
să mai joc fotbal” 

- ne‑a declarat fostul „oţelar” Dănuţ Oprea

Goluri, goluri...

Chelsea ‑ nouă puncte avans!

Dinamo joacă 
fără spectatori

În „Cupa României”

Oţelul ‑ Pandurii, 
la Mogoşoaia

Divizia D ‑ etapa a V‑a
Echipele din Divizia D au 

susţinut jocurile etapei a V‑a, o 
rundă în care liderul, Sporting 
Tecuci, a câştigat la scor: 8‑2, 
partida susţinută în deplasa‑
re, cu Siretul Piscu. În celelalte 
meciuri s‑au înregistrat rezul‑
tatele: Unirea Bolonia Tuluceşti 

‑ Mălina Smârdan 1‑2, Avântul 
Vânători ‑ Atletico Brăhăşeşti 
1‑3, Olimpia Drăguşeni  ‑ Avântul  
Valea Mărului 0‑3, Sporting Lieşti 
‑ Viitorul Costache Negri 3‑0 
şi Bujorii Tg.Bujor ‑ Muncitorul 
Ghidigeni 2‑1.

] Iată şi rezultatele înre‑
gistrate în Campionatul „ju‑
deţ‑seniori”: Seria I: Voinţa 
Cişmele ‑ Foresta Şendreni 4‑2, 
Victoria Băleni ‑ Metalosport 1‑6, 
Imperfect Braniştea ‑ Flacăra 
Pechea 7‑0, Agrojor Jorăşti 
‑ Agronomia Tuluceşti 1‑4, Prutul 
Vlădeşti ‑ Petrolul Schela 3‑0, 
Voinţa Şiviţa ‑ Munca Fârţăneşti 
5‑1.

Seria a II‑a: Unirea Hanu 
Conachi ‑ Olimpia Barcea 6‑0, 
Recolta Munteni ‑ Victoria 
Buciumeni 4‑1, Înfrăţirea Ţepu ‑ 
Avântul Lieşti 0‑3 (scor stabilit în 
urma unei contestaţii), Inter 2000 
Tudor Vladimirescu ‑ Avântul 
Matca 14‑1, Siretul Nămoloasa 
‑ Zorile Griviţa 2‑5.

Gh.A.

Clasament
	1.Sporting Tecuci	 5	 5	 0	 0	 27‑5	 15
2.Avântul Valea Mărului	 5	 5	 0	 0	 24‑8	 15
3.Bujorii Tg.Bujor	 5	 4	 0	 1	 24‑6	 12
4.Sporting Lieşti	 5	 3	 1	 1	 10‑3	 10
5.Muncitorul Ghidigeni	 5	 3	 0	 2	 16‑8	   9
6.Atletico Brăhăşeşti	 5	 3	 0	 2	 16‑12	   9
7.Mălina Smârdan	 5	 2	 1	 2	 10‑12	    7
8.Avântul Vânători	 5	 1	 0	 4	 12‑21   	 3	
9.Olimpia Drăguşeni	 5	 1	 0	 4	 5‑20	    3
10.Siretul Piscu	 5	 1	 0	 4	 6‑29    	 3
11.Unirea Bolonia Tuluceşti	 5	 0	 1	 4	 6‑19	   1
12.Viitorul C. Negri	 5	 0	 1	 4	 3‑16	 1	

Baschetbaliştii de la LPS ‑  înaintea startului de toamnăAr
hi
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„O măsură 
legală şi chiar 
necesară”
- afirmă directorul 
general executiv al 
Direcţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, Costică 
Onica, despre cazul 
Gigi Becali

Măsura de seches­
tru asiguratoriu decisă 
de preşedintele ANAF, 
Sebastian Bodu, faţă 
de patronul stelist Gigi 
Becali este văzută de 
şeful Finanţelor Publice 
gălăţene drept o măsură 
preventivă legală şi chiar 
necesară. „S‑a proce­
dat foarte legal, pentru 
că i s‑a dat o decizie de 
sechestru asiguratoriu. 
Astfel, statul s‑a asigurat 
că bunurile respective nu 
vor fi înstrăinate. Aceasta 
este prima etapă, în care 
s‑a dat o măsură preven­
tivă. După ce va fi emisă 
decizia de impunere a 
sumei de plată, va urma 
etapa a doua, de seches­
tru executoriu, în care 
Gigi Becali va avea la dis­
poziţie un termen de 30 
de zile ca să plătească. 
Dacă nu va plăti nici după 
30 de zile, atunci activele 
sechestrate vor fi vându­
te, iar statul îşi va recu­
pera banii. Repet, este 
o măsură foarte legală 
şi chiar necesară”, ne‑a 
declarat directorul gene­
ral executiv al Direcţiei 
Judeţene a Finanţelor 
Publice Galaţi, econo­
mistul Costică Onica.

C.Luca
 

Păţania „Investitorului” ‑ aşa 
cum este supranumit Gigi Becali 
de către adversarii săi din fotbal 
‑ i‑a pus în gardă pe conducă­
torii Oţelului. Directorul gene­
ral al clubului gălăţean, Marius 
Stan, recunoaşte că n‑are mo­
tive de relaxare după ultima 
mutare a lui Sebastian Bodu. 
„Suntem în joc de glezne, asta 
e clar”, a spus Stan, oficialul du­
nărean admiţând că încă nu cu­
noaşte toate detaliile „cazului 

Gigi Becali”. „După cele întâm­
plate cu Becali, te poţi aştepta 
la orice. Nu cunosc amănuntele 
acestei «afaceri», dar se pare că 
domnul Bodu e pus pe fapte 
mari”, a adăugat şeful Oţelului.

La sechestru încă nu se gân­
deşte. „La noi, doar conturile 
pot fi blocate, ceea ce n‑ar fi 
tocmai convenabil. Altfel, n‑au 
pe ce să pună sechestru, pentru 
că ce se vede la stadion nu este 
al nostru. Stadionul este al com­

„Toată lumea să plătească, 
dar nu presată de ghilotină!”
‑ Constantin Dumitriu 
(viceprimarul 
municipiului Galaţi)

„După părerea mea, toată 
lumea în ţara asta trebuie să‑şi 
plătească impozitele! Totuşi, 
modalitatea normală nu este 
aceasta pe care domnul Bodu 
a pus‑o în aplicare în cazul lui 
Gigi Becali. Cred că mult mai 
nimerită ar fi o reeşalonare, nu 
să ridici barda sau buzduganul! 
Statul trebuie să‑şi recupereze 
banii, dar nu e firesc să vină cu 

ghilotina atunci când are de 
luat pentru că, într‑un caz con­
trar ‑ când un cetăţean are de 
luat bani de la stat ‑, nu se acţi­
onează la fel, în forţă. Bine, nu 

este normal nici să nu plăteşti 
atâta timp datoriile la bugetul 
statului şi acum să aştepţi o 
salvare de undeva. Asta‑i pă­
rerea mea în calitate de micro­
bist şi nu de reprezentant al 
primăriei.”

„Datorie de două milioane? 
Nu‑i o problemă pentru 
Mittal Steel”
‑ Marius Necula 
(fost prefect al Galaţiului, 
în prezent om de afaceri)

„Fiecare trebuie să‑şi plă­
tească datoriile la stat, fără nici 

o excepţie. Cred însă că în cazul 
lui Gigi Becali, căruia i s‑a pus 
sechestru pe avere, este vorba 
de un exces de zel. Acţiunea 
ANAF‑ului a fost premeditată şi 
a fost un semnal pentru toată 
lumea că, dacă şi un individ zgo­
motos ca Gigi Becali este pus la 
colţ, nimeni nu va scăpa. Sumele 

care se vehiculează în fotbal mi 
se par sfidătoare şi nu sunt sin­
gurul care crede acest lucru. Pe 
undeva, s‑ar justifica prezenţa 
unor sume cu atâtea zerouri în 
acest domeniu, pentru că viaţa 

sportivă este destul de scurtă şi 
individul trebuie să se realizeze 
şi pentru vremurile în care nu va 
mai fi în activitate. Cât priveşte 
clubul Oţelul, nu‑mi fac griji cât 
timp Lakshmi Mittal este prin­
tre cei mai bogaţi oameni din 
lume, pe locul 3 sau 4. Numai 
într‑un an a făcut 18 miliarde de 
euro, aşa că datoriile Oţelului, 
de vreo două milioane de euro, 
pot fi plătite fără probleme. Ar 
fi culmea ca asta să reprezinte 
o problemă pentru o firmă cum 
e Mittal Steel. Asta, dacă se mai 
doreşte performanţă la echipă.”

„Numai Mittal 
poate salva situaţia, 
că are bani destui!”
‑ colonelul Viorel Zaharia 
(inspector‑şef
 la Inspectoratul Teritorial 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Galaţi)

„Sunt stelist de mic, dar ţin şi 
cu Oţelul, pentru că sunt gălă­

ţean. Am sperat ca Mittal să se 
ţină de cuvânt şi să investească 
masiv la Oţelul, dar nu prea a fost 
cum s‑a vorbit. Cred că miliarda­
rul anglo‑indian poate să salve­
ze clubul, de altfel nu văd altă 

soluţie. Nu pot fi plătite datoriile 
la stat numai cu banii strânşi pe 
bilete sau din alte activităţi. Aşa 
nu s‑ar stinge datoriile nici în 
zeci de ani. Poate va mai veni o 
dată domnul Mittal la Galaţi şi va 
rezolva problema.”

Dănuţ Lungu

Somaţia şi 
explicaţiile ANAF

La începutul lunii octom­
brie, preşedintele ANAF a 
anunţat că toate cluburile 
de fotbal trebuie să‑şi plă­
tească obligaţiile restante 
la bugetul de stat în termen 
de trei săptămâni, inclusiv 
datoriile acumulate de ve­
chile grupări, în caz contrar 
urmând să fie aplicate nor­
mele Codului de procedură 
fiscală. După mediatizarea 
“cazului Becali”, ANAF a re­
luat somaţia publică pentru 
cluburile de fotbal pentru 
a se conforma prevederilor 
legale privind plata obliga­
ţiilor bugetare restante în 
termenul de graţie acordat. 
“Conform Codului de pro­
cedură fiscală, atunci când 
există  pericolul ca debitorul 
să înstrăineze bunurile mo­
bile sau imobile, organul fis­
cal sau vamal are dreptul să 
instituie măsuri asiguratorii, 
ca o garanţie că‑şi mai poate 
recupera creanţa”, se arată 
într‑un comunicat al ANAF. 
“Multe firme din România 
au recurs la această şme­
cherie, pentru a transfera 
responsabilitatea datoriilor, 
dar în cazul Steaua, vânza­
rea acţiunilor nu este opo­
zabilă Fiscului, adică ANAF 
poate să o ignore, pentru 
că nu a fost înregistrată la 
Registrul Comerţului”, a spus  
Sebastian Bodu, preşedinte­
le ANAF. “Imediat ce proce­
durile propriu‑zise de recu­
perare vor fi încheiate, prin 
declararea insolvabilităţii şi 
angajarea răspunderii per­
sonale a celor care au pro­
vocat această insolvabilitate, 
sechestrul asigurator se va 
transforma în sechestru exe­
cutor, adică se va scoate la 
vânzare averea debitorului”, 
se mai arată în comunicatul 
ANAF.

Ce spune legea?
Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 20/2005 pen­
tru modificarea şi completa­
rea Ordonanţei Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, modificată 
şi completată de Legea 210/
2005, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 580 din 5.07.2005:

“ (...) 2.La articolul 27, după 
alineatul (1) se introduc ali­
neatele (11) şi (12) cu urmă­
torul cuprins: (11) Răspunde 
solidar cu debitorul declarat 
insolvabil în condiţiile pre­
zentului cod sau declarat 
insolvent, persoana juridică 
care, direct ori indirect, con­
trolează, este controlată sau 
se află sub control comun cu 
debitorul, dacă este îndepli­
nită cel puţin una dintre ur­
mătoarele condiţii: a) desfă­
şoară aceeaşi activitate sau 
aceleaşi activităţi ca şi debi­
torul; b) utilizează cu orice tit­
lu active corporale de la de­
bitor, iar valoarea contabilă a 
acestor active reprezintă cel 
puţin jumătate din valoarea 
contabilă netă a tuturor acti­
velor corporale ale utilizato­
rului; c) are raporturi comer­
ciale contractuale cu clienţii 
şi/sau cu furnizorii care, în 
proporţie de cel puţin jumă­
tate, au avut sau au raporturi 
contractuale cu debitorul;  d) 
are raporturi de muncă sau 
civile de prestări de servicii 
cu cel puţin jumătate din an­
gajaţii sau prestatorii de ser­
vicii ai debitorului. (...)”

Etapele acţiunii 
de executare 
silită

1.Comunicarea somaţiilor 
(termen acordat: 15 zile ‑ ex­
pirat);

2.Înfiinţarea de sechestru 
pe conturile bancare (termen 
acordat: 15 zile ‑ expirat); 
3.Sechestru asigurator pe 
bunurile mobile şi imobile 
(termen acordat: 30 de zile 
‑ în curs, până pe 25 octom­
brie);

4.Sechestru executoriu pe 
bunurile mobile şi imobile.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Deşi toată lumea consideră 
că proprietarul grupării gălăţene 
este magnatul indian Lakshmi 
Mittal, respectiv SC Mittal Steel 
SA Galaţi, situaţia nu stă chiar 
aşa.

Conform Registrului Co­
merţului, Fotbal Club Oţelul SA 
este o societate de tip închis, 
înfiinţată pe 30 martie 2005, ai 
cărei acţionari sunt: Ionel Borş 
(19,2%), Nicu Radu (19,2%), 
Ioan Ungureanu (19,2%), Mirela 
Gătin (19,2%), Aurelian Mocanu 

(19,2%) şi Asociaţia Clubul de 
Fotbal Oţelul Galaţi (4%).

Actuala structură, Fotbal 
Club Oţelul SA, a fost înregis­
trată la Finanţe pe 30 martie 
2005. Predecesoarea sa, Clubul 
de Fotbal Oţelul, a luat naştere 
pe 15 ianuarie 2002 (în acelaşi 
timp cu Asociaţia Handbal Club 
Oţelul), prin divizarea celei mai 
vechi structuri, Clubul Sportiv 
Oţelul, care fiinţează din 31 de­
cembrie 1992.

Cluburile de fotbal din 
Divizia A au de achitat la bu­
getul general datorii în va­
loare totală de 112.625.497 lei 
(1.126.254.970.000 lei vechi), 
potrivit unui document prezen­
tat de ANAF, ce reflectă situaţia 
la data de 30 septembrie 2005. 
Exprimată în euro, suma totală 
datorată de divizionarele A se 
cifrează la 32.178.713 euro.

Cele mai mari sume restante 
la bugetul de stat le au Steaua 

‑ 41.896.826 lei noi (11.970.522 
euro) şi Dinamo ‑ 23.826.366 lei 
noi (6.807.533 euro). FC Oţelul 
Galaţi figurează, pe această lis­
tă, cu o datorie în valoare de 
10.742.891 lei noi, respectiv, 
3.069.397 euro.

Conform ANAF, suma de re­
cuperat de la toate cluburile de 
fotbal din România (incluzând şi 
grupările din eşaloanele inferioa­
re) se ridică la 165,3 milioane lei.

D.C.Predescu

Gigi Becali:
„Băsescu o să‑l dea afară!”

Finanţatorul FC Steaua, Gigi Becali, a declarat că iniţiativa preşedintelui ANAF re­
prezintă un abuz în serviciu. “Este abuz în serviciu în formă calificată ce se pedepseşte 
cu închisoare de la 5 la 15 ani. Bodu nu a avut nici un proces‑verbal. Doar a zis că îmi 
sechestrează averea. Iar în lege scrie clar: «Neglijenţa în serviciu a unui funcţionar pu­
blic atunci când se produce o tulburare a unei unităţi se pedepseşte cu închisoare»”, a 
precizat Becali. “Bodu nu are discernământ! Când va veni Traian Băsescu din Coreea, o 
să‑l dea afară”, a mai spus Gigi Becali.

Legea nu mai permite reeşalonarea
Deşi majoritatea preşedinţilor de cluburi solicită eşalonarea datoriilor, legea nu mai permi­

te acest lucru. De la 1 ianuarie 2004 a fost abrogată Ordonanţa 40/2002 privind recuperarea 
creanţelor bugetare, care permitea creditorilor bugetari să acorde eşalonări sau amânări la pla­
ta impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor obligaţii bugetare restante, inclusiv a majorărilor 
şi penalizărilor de întârziere aferente acestora. Facilităţile se acordau pe o perioadă de cel mult 
cinci ani, cu un termen de graţie de până la şase luni, cuprins în perioada de eşalonare. În luna 
martie 2005, Guvernul a abrogat şi alte acte normative care permiteau acordarea de facilităţi 
fiscale la plata datoriilor bugetare sau eşalonarea obligaţiilor neachitate, pentru a evita conti­
nuarea acestui sistem.

binatului Mittal Steel, care ne 
este partener într‑un contract 
de reclamă şi publicitate”, a ex­
plicat Stan. El recunoaşte că nu 
l‑ar „coafa” nici blocarea contu­
rilor clubului ‑ măsură ce ar pu­
tea fi ordonată de ANAF după 
data‑limită, 25 octombrie, de 
achitare a datoriilor. Totodată, 
dacă noua societate sub care 
funcţionează echipa de fotbal a 
Galaţiului va fi înghesuită pen­
tru a stinge litigiul financiar cu 
statul, Marius Stan nu exclude 
varianta de a‑i da în judecată pe 
foştii barosani de la Oţelul, în 
perioada cărora s‑au acumulat 
uriaşele debite la buget. „N‑o 
să avem încotro, o să ne jude­
căm cu ei”, a spus Stan. 

Am încercat să aflăm şi pă­
rerea senior‑managerului com­
binatului, Ionel Borş (n.r. ‑ unul 
dintre acţionarii principali ai 
noii societăţi care administrea­
ză clubul Oţelul), în această 
speţă, dar programul său super­
încărcat ‑ aşa ne‑a şoptit dom­
nia sa la telefon! ‑ nu ne‑a per­
mis să‑i smulgem măcar o vor­
buliţă. Dar şi mâine e o zi, însă 
numai mâine nu‑i poimâine şi 
se face 25 octombrie, când va 
veni „perceptorul” de Bodu la 
poartă! Cine‑l va primi atunci?

Dănuţ Lungu

„Cazul Becali”
va lovi şi Oţelul
Situaţia rezultată după ce Agenţia Naţională pentru 

Administrare Fiscală (ANAF) a pus sechestru pe ave­
rea finanţatorului echipei Steaua, Gigi Becali, nu este 

singulară la nivelul cluburilor româneşti de fotbal. Datoriile 
acumulate în timp de grupările din prima divizie (şi nu 
numai) au ajuns la sume uriaşe, iar faptul că Fiscul încear­
că recuperarea lor este un lucru cât se poate de normal. 
Anormal este că s‑a tot amânat această decizie şi s‑a ajuns 
la sumele respective, practic dublate din cauza penalităţi­
lor şi majorărilor.

Steaua şi Gigi Becali au fost primii “executaţi” pentru că 
sunt primii şi în topul datornicilor. Dar toate cluburile im­
portante de fotbal se află în aceeaşi situaţie, inclusiv grupa­
rea gălăţeană Oţelul. Iar mâna lungă a Fiscului nu va ierta 
cu siguranţă nici formaţia prezidată acum de Marius Stan...

D.C.Predescu

Fotbalul şi golurile 
din buget

Fotbalul se vede şi altfel. În comparaţie cu „ultraşii” de la peluză, cărora nu le pasă decât 
dacă intră mingea în plasă, VIP‑urile prezente la lojă sau care o fac pe chibiţul în viaţa par-
ticulară se interesează mai întâi dacă şi bugetul de stat „simte” sumele din acest domeniu. 
Sumele „pornografice”, cum le zicea deunăzi însuşi şeful „soccerului” mondial, Joseph Blatter. 
Am căutat ieri, la telefon, două‑trei persoane cunoscute din Galaţi care, la o adică, şi‑ar ridica 
tricoul în cap la un meci de fotbal (nu vă speriaţi, e o metaforă!). Interlocutorii noştri ne‑au 
liniştit. Problema Oţelului, care cel puţin în topul datornicilor nu mai are emoţii privind retro-
gradarea ‑ locul 4! ‑, va fi rezolvată de multimiliardarul Lakshmi Mittal. Sau, cel puţin, aşa ar 
trebui să se întâmple.

Verdictul oamenilor din lojă:

Salvarea e la Londra

Marius Stan:

„Suntem în joc de glezne”
Cine răspunde 

la Oţelul?

Datoriile cluburilor 
din Divizia A

D.C.Predescu D.C.P.
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Cu acest talon poþi participa la tragerea la sorþi care va avea loc în data de 28 octombrie 2005

Talon 
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„Eu am o tandreţe pentru Festivalul de 
la Galaţi dintr‑un motiv foarte personal”. 
(Sanda Manu, regizor)

Foto: Sorin Pană

„Am fost atât de cuminte în juriul 
de anul trecut încât m‑au invitat 

şi în acest an”.  
(Florica Ichim, critic de teatru)

Foto: Sorin Pană

Primul spectacol prezen‑
tat de actorii Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” în 

festival,  „Scandal în culise” (în 
original „Noises Off”), de Michael 
Frayn, în traducerea lui Petre 
Bokor,  regia lui Cătălin Vasiliu şi 
scenografia lui Bogdan Ionescu, 
o comedie despre viaţa actorilor 
– ar fi meritat, luni seara, un pu‑
blic mai numeros. Piesa, inclusă 
în repertoriul teatrului gălăţean 
în stagiunea trecută, a mai fost 
jucată în 1993 pe scena Teatrului 
de Comedie din Bucureşti,  în re‑
gia lui Tudor Mărăscu. 

Spectacolul are trei părţi: pri‑
ma – în care publicul este marto‑
rul unei repetiţii finale dinaintea 
premierei, cu tot ce implică mun‑
ca regizorului şi a actorilor care 
sunt, înainte de toate, oameni. 
Actul al doilea este o excelentă 
inversare de situaţie, publicul 
privind din spatele scenei şi fiind 
astfel martorul întâmplărilor din 
culise (lucru inedit, ce dă farmec 

piesei).  
În actul al treilea totul de‑

generează într‑un dezastru. 
Replicile se încurcă, situaţiile 
se complică, iar lucrurile sca‑
pă de sub control, spectacolul 
fiind, în ansamblu, o metaforă 
despre nebunia vieţii şi graniţa 
firavă care desparte ordinea de 
haos, după cum spunea criticul 
Michael Billington. 

Ca spectator, trăieşti stări 
contradictorii. Pe de o parte, 
simţi că îi înţelegi mai bine pe 
actori, fiind părtaş la munca lor 
deloc uşoară şi le descoperi la‑
tura profund umană. În egală 
măsură, însă, percepi şi exageră‑
rile, tuşele îngroşate care ating, 
pe alocuri, limita suportabilului. 
În distribuţie îi regăsim pe: Cristi 
Gheorghe (regizorul), Lucian 
Pînzaru (Philip), Vlad Vasiliu 
(Hoţul), Carmen Albu (Flavia), 
Crina Stoica (Vicki), Aureliu Bâtcă 
(Roger),  Ioan Creţescu (Tim), Ana 
Maria Ciucanu (asistenta regizo‑

rului) şi Florin Toma (maşinistul). 
Ioana Citta Baciu construieşte 
cu măiestrie o Doamnă Clackett 
cu personalitate distinctă. După 
actul I, actorii şi‑au depăşit emo‑
ţiile reuşind să prezinte un spec‑
tacol rupt sută la sută din viaţa 
lor.  Poate că mâine seară, la 
„Moartea lui Eskrokov”, cel de‑al 

doilea spectacol cu care actorii 
noştri intră în festival şi, totoda‑
tă, în concurs, vor fi mai mulţi 
gălăţeni care să vină să‑i susţină 
în sală.  

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Cu aceste cuvinte, aparţi‑
nând lui V.E.Meyerhold, şi‑a în‑
ceput Valeria Sitaru, actriţă la 
Teatrul Odeon şi lector univ.dr. la 
UNATC Bucureşti, work‑shop‑ul 
de ieri, intitulat „Exerciţiu 
de mecanică Meyerhold 
– Antrenament pentru situa-
ţia comică” desfăşurat în sala 
Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”. Împreună cu o 
grupă de studenţi din Bucureşti, 
Valeria Sitaru le‑a prezentat ieri 
participanţilor la work‑shop 
câteva exerciţii pregătitoare, 
după metoda biomecanică, a 
lui Meyerhold. „Aceste exerciţii, 
a explicat profesoara, au rolul 
de a pregăti corpul şi mintea 
actorului. Chiar şi unui actor 
consacrat cred că îi sunt ne‑
cesare: este o gimnastică zil‑

nică, atât a corpului, care este 
instrumentul de lucru, cât şi 
a neuronilor. Exerciţiile le‑am 
învăţat împreună cu studenţii 
de la Vladimir Granov, un pro‑
fesor de la Şcoala de Teatru 
din Moscova, care acum predă  
în Franţa. El a fost elevul unui 
elev al lui Meyerhold şi cred că 
este unul dintre cei mai buni 
profesori în ceea ce înseamnă 
pregătirea actorului, mai ales a 
studenţilor de anul I”.

Valeria Sitaru i‑a învăţat pe 
cei prezenţi la work‑shop şi un 
alt lucru: „Arta nu este o reflec‑
tare a realităţii, ci descompune 
realul prin forme spaţiale, tem‑
porale. Corpul nostru este alcă‑
tuit din note muzicale. El tre‑
buie să aibă o armonie, un ritm 
propriu şi fiecare actor, în func‑

 „Teatrul fără emoţie nu există”
[Work‑shop‑ul Valeriei Sitaru 

„Scandal în culise” cu actorii gălăţeni

ţie de ceea ce gândeşte – cum 
spunea Meyerhold: ˝Sunt ceea 
ce gândesc˝ – trebuie să deţină 
instrumentul cu care să poată 
să exprime ceea ce gândeşte”.

În paralel cu munca didac‑
tică, Valeria Sitaru este actriţă 
la Teatrul Odeon din Bucureşti: 
„Energia pe care o primesc de la 
studenţi este un dar şi este, tot

odată, ceea ce mă ajută foarte 
mult. Învăţ multe de la ei pentru 
că, până la urmă, două sau mai 
multe fiinţe omeneşti care se 
întâlnesc schimbă energie. De 

„Bună ziua, 
lume! Iată, 
suntem îm-

preună. De mult timp, 
sufletul tău e aproape 
de al meu. Vreau să 
respir suflul primăve-
rii, prin fereastra ta de 
aur”. 

aici te încarci, de aici vine bucu‑
ria şi rostul în viaţa asta, până la 
urmă”, spune actriţa.

După ce au învăţat exerci‑
ţiile simple de cunoaştere şi 
stăpânire a corpului (rotaţie, 
impuls, oglinda, umbra, întâlni‑
rea) actorii şi studenţii gălăţeni 
au  participat apoi la partea a 
doua a work‑shop‑ului în care 
elementele de acrobaţie s‑au 
„legat” în poveşti: „Teatrul fără 
emoţie nu există. Şi atunci vii‑
torii actori învaţă să descopere 
în ei ceea ce produce emoţia – 
corpul, mişcarea, vibraţia, gân‑
dul lui îl fac să aibă un anumit 
gest, o anumită mişcare care să 
vibreze în celălalt, care îl priveş‑
te”, a conchis Valeria Sitaru.

Angela Ribinciuc
Foto: 

Sorin Pană        
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Astăzi ‑ Teatrul Mic

Astăzi, la ora 18,00, în sala Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
Teatrul Mic din Bucureşti prezintă „O zi din viaţa lui Nicolae 
Ceauşescu”, de Th.Denis Dinulescu, în regia lui Alexandru 
Tocilescu, cu Florin Călinescu în rolul principal.

Angela Ribinciuc

Deschiderea ediţiei din 
acest an a Festivalului 
Naţional de Comedie de 

la Galaţi a stat sub semnul adu‑
cerii‑aminte. Mihai Mihail, ini‑
ţiatorul festivalului, deşi nu  fost 
prezent fizic, a fost evocat de toţi 
cei care au urcat pe scenă: Vlad 
Vasiliu – directorul interimar al 
teatrului, PS dr. Casian Crăciun ‑ 
episcopul Dunării de Jos, Sergiu 
Tofan – directorul Direcţiei pen‑
tru Cultură, Culte şi Patrimoniu 
Cultural Naţional a judeţului 
Galaţi,   şi Natalia Stancu – direc‑
toarea festivalului. 

„Cred că nu poate fi nicioda‑
tă Mihai Mihail absent din viaţa 
şi din continuitatea slujirii artis‑
tice în acest prestigios teatru”, 
a spus în cuvântul său P.S.dr. 
Casian Crăciun, adăugând: „Ce 
este artistul decât un luptător 
tenace pentru a‑i aduce într‑o 
stare de confort spiritual pe cei 
ce în viaţa de zi cu zi nu pot ob‑
ţine acest confort?”. Episcopul 
le‑a dorit participanţilor la festi‑
val „succes şi un loc binemeritat 

Amintindu‑ne 
de Mihai...

în sufletele noastre!”. 
Sergiu Tofan consideră că „ac‑

torul îl ajută parcă pe Dumnezeu 
să recreeze mereu lumea şi să o 
ţină în fiinţă, iar pe noi  ne ajută 
să înţelegem mai bine lumea şi, 
eventual, să o iubim. Pe de altă 
parte, mi se pare cumplit de ne‑
drept faptul că Mihai Mihail nu 
este aici în seara aceasta  pe sce‑
nă şi nu vorbeşte la acest micro‑
fon. I‑a făcut trupul o festă, dar 
sufletul lui nemuritor, sper eu, 
poate nu comit o erezie, cred 
că sufletul lui şi‑a luat zece zile 
de învoire de la Dumnezeu şi va 

fi alături de noi pe toată durata 
festivalului, astfel încât vom fi 
mai puţin singuri”.

În cuvântul său, Natalia 
Stancu a precizat: „Se cuvine cu 
atât mai mult să ne amintim de 
cel care a iniţiat festivalul acum 
29 de ani, directorul instituţiei 
şi actorul de neuitat care a fost 
Mihai Mihail. Se cuvine să îl 
omagiem insistând mai ales asu‑
pra unui lucru pe care probabil 
că tinerii îl ignoră: că în 1977 şi în 
anii care au urmat, comedia nu 
era numai expresia cea mai feri‑
cită a geniului naţional în ţara lui 

Caragiale, Ionescu şi Caragiu, ci 
era forma cea mai directă şi ris‑
cantă de a spune ceea ce altfel 
nu puteam spune”. 

Mihai Mihail a iubit teatrul 
din Galaţi, pe care nu l‑a pără‑
sit niciodată pentru Bucureştiul 
lui natal. A iubit oamenii de aici. 
Cum să nu ne gândim la el, acum 
şi mereu, mulţumindu‑i pentru 
tot ce a împlinit şi pentru tot ce 
ne‑a dăruit? Festivalul din acest 
an îi este dedicat.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Programul de mâine 
Mâine, la ora 18,00, Teatrul Dramatic „Fani Tardini” intră 

în festival cu al doilea spectacol, „Moartea lui Eskrokov”, de 
Suhovo‑Kobîlin, în regia lui Ion Sapdaru. Seara, începând cu 
ora 21,00, în sala Teatrului Muzical „Nae Leonard”, Teatrul Mic 
din Bucureşti prezintă „89,89... fierbinte după ´89”, în regia Anei 
Mărginean, pe texte de Ştefan Peca, Paul Cilianu, Petre Barbu 
şi Călin Blaga. 

Angela Ribinciuc
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lCând în buchetul vieţii ţi s-a deschis 
al 48-lea trandafir, dragă Alexandrina 
(Titi) Bodea, îţi dorim multă sănătate 
şi fericire, alături de cei dragi. 

Soţul, Lulu şi fiica Geanina-Alina. 
(007416)

l"La mulţi ani!", multă sănătate şi un 
viitor plin de realizări îi doresc fiului 
meu Creţu Sorin, la cei 34 de trandafiri 
prinşi în buchetul vieţii. 

Mama. (007460)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, audio, 
video, telecomenzi 160.000 lei. Redu-
cere 1.000.000 sau cadou Tv color, au-
dio, video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (10.05MR09)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)

lPentium II îmbunătăţit + moni-
tor 17˝+ imprimantă HP PSC750. 
319048, după 18.00. (9707101)

lDVD Philips + Dolby Surround 
Pro-Logic TCM. 319048, după 
18.00. (9707101)

Rotopercutantă Bosch GBH-7-45 
DE + burghiu 25. 0722663981. 
(9707101)

lVând congelator şi frigider Arctic, 
180 l. Tel. 0745206263. (007293)

lVând orgă Yamaha PSR 500 nouă 
din Germania, clape mari 5 octa-
ve, preţ 950 lei RON negociabil. Tel. 
0747983753. (005869)

lVând vitrină frigorifică, ladă frigori-
fică, recipient ulei vrac cu măsuri, raf-
turi magazin, cântar greutăţi. Telefon 
0724742149. (9707153)

lVând dotare internet, 14 web cam, 
2 servere, 30 calculatoare, 3 swich, 1 
modem, 1 scaner, 1 imprimantă, 1 casă 
marcat, 31 licenţe Windows, jocuri cu 
licenţă, toate în garanţie, 450 mil. ne-
gociabil. Tel. 0744954894. (007433)

lVând sistem AMD Sempron 2800+ 
convenabil. Telefon 0747522679. 
(007529)

lVând convenabil monitor LCD Sam-
sung superb. 0747522679. (007529)

lVând Tuner TV extern convenabil. 
Telefon 0747522679. (007529)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) 
în rate:30% avans+ 5 rate luna-
re. Asigurăm: garanţie, service, 
consumabile. Gratuit: trans-
port, instalare, instruirea ope-
ratorilor. Telefon 0723398000. 
(08/05/MR/13)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (10.05PC02)

lConsiliul Local Rediu vinde prin lici-
taţie publică în ziua de 2.11.2005, ora 
10.00 clădire Filtru Sanitar, preţul de 
pornire a licitaţiei fiind de 14.588,3 lei 
RON şi închiriază prin licitaţie publică, 
în ziua de 3.11.2005, pe un an agricol 
suprafaţa de 156 ha teren arabil pre-
ţul de pornire a licitaţiei fiind de 60 lei 
RON/ha. (9707200)

lPrimăria Suceveni cumpără prin lici-
taţie un tractor U 650. Ofertele se vor 
depune la Primăria Suceveni tel/fax 
0236348260, 348265. Termen maxim 
de depunere 24.10.2005. (10.05EX-
T111)

lÎn temeiul art. 157, din OG nr. 92/
2003, privind colectarea creanţelor 
bugetare, se face cunoscut ca în ziua 
de 1.11.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizează 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 
43, vânzarea la licitaţie a următoarelor 
bunuri mobile şi imobile aparţinând 
debitoarei SC Termsal SA Tecuci, con-
form dosarului de executare nr. 3437.9 
din 2.03.2005 la următoarele preţuri 
de evaluare actualizate cu indicele de 
inflaţie la luna august 2005: autobuz 
GL 05 LUD, an fabricaţie 1991, seria 
31188, 8.539 lei; autobuz GL 05 HZA, 
an fabricaţie 1991, seria 31179, 5338 
lei; autobuz GL 01 KZN, an fabricaţie 
1993, seria 32028, 12.810 lei; autobuz 
GL 01 KZS, an fabricaţie 1993, seria 
32038, 10.675 lei; autobuz GL 01 KZP, 
an fabricaţie 1993, seria 32022, 10.675 
lei; autobuz GL 01 KZU, an fabricaţie 
1993, seria 31784, 10.675 lei; centrala 
termică nr. 6 situată în str. Al. Sălcioarei 
în supr. de 565 mp, 157.151 lei; centrala 
termică nr. 7 situată în str. Gh. Petraşcu 
în supr. de 658 mp, 222.194 lei; centra-
la termică nr. 8 situată în str. Nicoreşti 
în supr. de 493 mp, 188.202 lei; cen-
trala termică nr. 9 situată în str. Al. 
Teilor în supr. de 457 mp, 216.673 lei; 
centrala termică nr. 11 situată în str. 1 
Dec. 1918 în supr. de 457 mp, 114.072 
lei. Preţurile nu conţin TVA şi au fost 

În baza adresei nr. 1.02.417/
AM/14.05.2004 a creditoarei SC 
Şantierul Naval Damen Galaţi SA cu 
sediul în Galaţi, strada Alexandru 
Moruzzi, nr. 132, se publică spre 
cunoaştere generală că în ziua de 
21.11.2005, ora 10,00, se vinde 
la licitaţie publică în localitatea 
Galaţi, la Cabinetul Executorului 
Judecătoresc, situat în cartier 
Ţiglina I, bloc I2, ap. 27, averea 
urmărită a debitorului Mândru 
Mihai domiciliat în Galaţi, strada 
Egalităţii, nr. 7, bloc Lăstun, ap. 16. 
Se vor vinde la licitaţie publică 475 
acţiuni deţinute de Mândru Mihai 
la Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA, spre despăgubirea creditoarei 
S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi 
S.A., în baza S.P. nr. 573/2002 pro-
nunţată de Curtea de Apel Galaţi. 
Acţiunile scoase la licitaţie au fost 
evaluate de către expertul con-
tabil Lepădatu Emanoil la preţul 
de 14,5366 RON/acţiune (145.366 
lei/acţiune), aşa cum reiese şi din 
Raportul de expertiză întocmit 
la data de 19.06.2005, raport ce 
va fi comunicat odată cu prezen-
ta debitorului Mândru Mihai şi 
creditorului S.C. Şantierul Naval 
Damen Galaţi S.A. Preţul de în-
cepere a licitaţiei este de 14,5366 
RON/acţiune (145.366 lei/acţiune). 
Invităm pe cei care pretind şi dove-
desc vreun drept asupra acţiunilor 
scoase la vânzare să înştiinţeze 
despre aceasta executorul jude-
cătoresc, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Urmează ca soli-
citanţii să consemneze la CEC 10% 
din valoarea de expertizare a celor 
475 acţiuni scoase la vânzare şi să 
depună recipisa la executorul ju-
decătoresc, împreună cu oferta de 
participare la licitaţie, până la data 
termenului de vânzare. Prezenta 
a fost comunicată sau afişată la: 
Primăria municipiului Galaţi, pen-
tru afişare; Judecătoria Galaţi, 
pentru afişare; creditor şi debitor, 
pentru comunicare; cabinetul exe-
cutorului judecătoresc pentru afi-
şare; instanţa de executare, pen-
tru comunicare; Registrul Român 
al Acţionarilor S.A. Bucureşti; 
Registrul Comerţului Galaţi; celor 
2265 acţionari, precum şi tuturor 
persoanelor care deţin un drept de 
preemţiune, prezenta va fi făcută 
cunoscută prin publicitate la un 
ziar local şi unul central de largă 
circulaţie. Anunţul de publicitate 
va fi făcut de creditor, iar cheltuieli-
le vor cădea în sarcina debitorului. 
(10.05EXT115)

Licitaþii

Cumpãrãri
Diverse

Felicitãri

Vânzãri
ElectroniceMica Publicitate

reduse cu 25%, fiind al doilea termen 
de licitaţie. Vânzarea bunurilor sus 
menţionate se face numai către per-
soane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii  bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua termenului de vânzare la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru 
persoanele fizice, copie după actul 
de identitate; pentru persoanele ju-
ridice, copie după certificatul unic de 
înregistrare şi împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; atât 
pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achită-
rii taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea bunului soli-
citat, în contul 50054149995 deschis 
la Trezoreria Tecuci. Orice persoană 
poate face contestaţie împotriva pre-
zentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, tel. 0236/820474, int. 122-
3. (10.05EXT116)

lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal R 3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236479407, fax 0236479406, achi-
ziţionează prin procedura Cerere de 
ofertă: porumb furajer şi orz recolta 
2005. Documentaţia pentru elabo-
rarea şi prezentarea ofertei se poate 
obţine contra cost (100.000 lei + TVA/
produs) de la sediul unităţii din Galaţi, 
str. Traian nr. 252, iar alte informaţii de 
la biroul Achiziţii. Data-limită pentru 
depunerea ofertelor 31.10.2005, ora 
15.00. Deschiderea ofertelor va avea 
loc în data de 1.11.2005, orele 10.00-
11.00 la sediul unităţii. (9707149)

lSC Atlas SA cu sediul în Galaţi, şo-
seaua Smârdan nr. 2, organizează li-
citaţie publică pentru vânzarea unor 
mijloace de transport - autofurgonetă 
TVD 14 şi autoturism Aro 240. Licitaţia 
va avea loc la sediul societăţii în fiecare 
vineri, ora 10.00, începând cu data de 
21.10.2005, până la adjudecarea aces-
tor mijloace de transport. Informaţii 
suplimentare pot fi obţinute la tel. 
448114, int. 131, persoană de contact 
dl Viorel Barbu. (10/05BC491)

lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (10/
05/CS/09)

lCumpăr sifonărie automată, mo-
dernă, nouă, garanţie. Telefon 
0741229106. (005848)

lCumpăr tablouri, statuete, pendu-
le, antichităţi diverse. Telefon 475111. 
(007320)

lCumpăr valută vest, expirată: mărci, 
franci etc., bancnote şi monede diver-
se. Telefon 475111. (007319)

lCumpăr 20 mp furnir de stejar. Tele-
fon 0723338432. (005990)

lCumpăr sticle 1 l, 0,5 l. Tel. 310270, 
0788328166. (006076)

Având porumb frumos, cu 
ştiuleţi  ca în terenurile de baltă, 
Ferma nr. 3 a S.C. Agrotehnica 
S.A. a fost luată cu asalt în noap-
tea de 9 spre 10 octombrie a.c., 
de către hoţi  „şcoliţi” la Slivna. 
Cu îndrăzneală, au intrat în sola 
„Şai” pe la ora 22,00 şi au ieşit din 
ea cu căruţele pline, spre dimi-
neaţă. Încărcate până la refuz! La 
trei căruţe cu cai, şase culegători. 
Inutil să mai spun că aveau securi  
şi  băutură  la ei. Nu s-au sinchi-
sit de paznicii de noapte, dând 
bice cailor, croindu-şi drum pe 
de-a dreptul – aşa au distrus din 
cultură 1,40 ha. S-au oprit în lo-
curile cu producţia cea mai ridi-
cată, unde     recolta era estimată 
la  7000 kg/ha. Înainte de a se da 
startul la cules s-a băut câte-un 
gât de vin. Nu i-au deranjat de 
la furat decât  mistreţii. Către 
dimineaţă, pe la şase şi-un sfert, 
coborau pe drumul dinspre lan, 
nervoşi, după un  „contact” cu  
paznicii  de noapte apăruţi de 
nu-se-ştie-unde. S-au apărat 
aruncând cu pietre!  Alt inconve-
nient, ce i-ar putea duce în faţa 
judecătorilor de la Tg. Bujor: au 
dat nas în nas cu echipa de oa-
meni planificată  la cules, vreo 
opt bărbaţi şi femei.  Spre a nu fi 

recunoscut, şeful „expediţiei”, un 
slivnean pe fruntea căruia scrie 
„puşcărie”, şi-a acoperit capul cu 
salopeta.  Au fost  recunoscuţi! 

Printre hoţi, o femeie din 
Balinteşti, din acelea hrănite cu 
lapte de oaie nefiert, mânui-
toare de cuţit, obişnuită să nu 
ţină cont de legi, tipă sătulă de  
primit citaţii şi de stat  cu capul 
plecat  în faţa oamenilor legii. 
În atelajul lui M.S., 2500 de kilo-
grame de ştiuleţi! Când a intrat 
cu prada în ogradă, la Slivna, caii 
erau  „praf”. Altul, tot cu căruţa, 
ţigan, şi alte 2500 kg de ştiuleţi 
furaţi de la S.C. Agrotehnica. N-
au  pus  mâna  pe  sape toată 
vara, dar au porumb. Răii răilor!   
Şeful de fermă, dl tehn.  Ioan 
Alexa, a cerut sprijinul  Poliţiei şi 
Camerei Agricole de la Bereşti-
Meria, primindu-l. La ora 10,00 
se cerceta situaţia în teren. S-a 
stabilit cât s-a  furat  şi  cât  s-a 
distrus. Şeful de fermă se teme 
ca nu cumva  martorii  s-o facă 
pe proştii când vor trebui să dea 
declaraţii la Poliţie. Ştiind ce le 
poate hoţilor pielea, îi consideră 
în stare să recurgă la intimidarea 
martorilor.  

Ion Trif Pleşa

România este ultima ţară din-
tre  cele candidate sau membre 
ale Uniunii Europene în ceea ce 
priveşte capacităţile de com-
batere a corupţiei, potrivit unui 
studiu elaborat de Transparency 
International (TI) şi dat 
publicităţii ieri de filiala română 
a organizaţiei. Potrivit studiului 
efectuat la nivel global de către 
organizaţie, România ocupă, în 
lume, locul 85 în ceea ce priveşte 
„gradul de rezistenţă la corupţie”, 
fiind la egalitate cu Mongolia sau 
Republica Dominicană şi întru-

nind un punctaj de trei din zece 
puncte posibile. Cea mai puţin 
coruptă ţară este Islanda, care a 
adunat 9,7 puncte din zece po-
sibile, în timp ce ţara percepută 
drept cea mai coruptă este Chad, 
cu un punctaj de doar 1,7.

România a fost depăşită în 
clasamentul ţărilor „cu rezisten-
ţă la corupţie” de state precum 
Surinam, Lesotho, Burkina Faso, 
Cuba sau Seychelles, toate având 
un punctaj mai mare decât  trei, 
cel al României.

La nivelul Uniunii Europene 

şi al ţărilor candidate, România 
ocupă ultimul loc în ceea ce 
priveşte rezistenţa la corupţie, 
penultima clasată, Turcia, de-
păşind-o cu jumătate de punct. 
Ţările europene considerate mai 
corupte decât România sunt 
Albania, Armenia, Bosnia, Serbia, 
Moldova, Macedonia şi câteva 
dintre fostele state sovietice.

Activiştii români ai TI apre-
ciază că, în România, 2005 a re-
prezentat un eşec în lupta anti-
corupţie. 

Cazul Iovan 
Trageri 
experimentale 
în poligon
 

Ancheta în cazul bărbatu-
lui împuşcat în urmă cu două 
săptămâni, în casa familiei 
Iovan, va continua, astăzi, cu 
tragerile experimentale care 
vor avea loc în poligonul de 
la Băneasa, au declarat surse 
judiciare. La trageri vor parti-
cipa membrii echipei de an-
chetatori şi avocaţii tuturor 
părţilor reprezentate în cauză. 
Tragerile vor fi efectuate cu o 
armă identică cu cea cu care 
a tras Adrian Iovan şi vor fi fo-
losite atât cartuşe similare cu 
cel găsit în corpul victimei, cât 
şi cartuşe diferite.  Tragerile se 
fac de la distanţe diferite, cea 
mai mică fiind de 30 de centi-
metri pentru a se stabili exact 
de la ce distanţă a tras Adrian 
Iovan şi care a fost traiectoria 
glonţului în momentul în care 
a fost tras.

Luni după-amiază, echipa 
de anchetatori şi avocaţii păr-
ţilor s-au dus la un magazin 
de arme pentru a cumpăra 
cartuşe similare cu cel găsit în 
corpul victimei, în condiţiile în 
care altele de acest tip nu au 
fost găsite pe parcursul an-
chetei în casa familiei Iovan.

Situaţia din pădurea 
Buciumenilor (unde între Marcel 
Cosor, patronul firmei Aldmar 
Forest SRL, şi Romsilva Galaţi 
a izbucnit un conflict legat de 
exploatarea masei lemnoase) a 
ajuns în instanţă. Mai precis este 
pe rolul Curţii de Apel Galaţi, 
care are misiunea deloc simplă 
de a stabili cine are dreptate.

Pe de o parte, Marcel Cosor 
invocă faptul că Romsilva a re-
fuzat să-i dea autorizaţie pentru 

exploatarea în regim silvic a ma-
sei lemnoase din pădurea aflată 
în proprietate şi că nu i-a permis 
accesul pe drumurile forestiere. 
Pe de altă parte, reprezentanţii 
Romsilva spun că firma Aldmar 
Forest SRL a acţionat în mod ile-
gal. 

Acest litigiu este civil, dar tre-
buie menţionat că referindu-ne 
la situaţia de la Buciumeni exis-
tă în cercetare şi mai multe do-
sare penale. Unele sunt pornite 

(pentru abuz) împotriva unor 
şefi ai Direcţiei Silvice Galaţi, la 
sesizarea lui Marcel Cosor, iar al-
tele sunt împotriva lui Cosor, la 
sesizarea Romsilva. Care pe care, 
adică!

Una peste alta, rămâne de vă-
zut ce decizie va lua instanţa în 
acest alambicat proces civil, de al 
cărui rezultat depinde, oarecum, 
şi mersul dosarelor penale.

Costel Crângan

Pentru apostilă
La Tribunal 
sau la Prefectură?

Ani de zile românii au făcut 
drumuri la Bucureşti pentru a-şi  
legaliza  diferite  acte  de care 
aveau nevoie în străinătate.  În-
cepând cu 1 septembrie 2005 
legislaţia în domeniu a fost mo-
dificată, persoanele interesate 
având posibilitatea de a-şi re-
zolva problemele la nivel local, 
prin intermediul Tribunalului 
sau al Prefecturii. Prin OUG 
166/1999, prin care România 
a aderat la convenţia adopta-
tă la Haga în 1961. Până anul 
acesta singurele instituţii abi-
litate să efectueze legalizarea 
actelor erau Ministerul Justiţiei 
şi Ministerul de Externe, iar 
din anul 2004 Curţile de Apel 
şi Prefecturile au primit şi ele 
dreptul de a acorda apostilă ce-
lor interesaţi. Acum actele pot 
fi apostilate la Prefecturile şi la 
Tribunalele din zonele în care 
cei interesaţi sunt arondaţi. 

Tribunalul Galaţi are compe-
tenţa să aplice apostilă doar pe 
o serie de documente, cum ar fi 
certificatele de botez, de naşte-
re, deces sau căsătorie, caziere-
le, diplomele, foile matricole, 
dovezile de vaccinare, fişele 
medicale şi programele ana-
litice. Tribunalul nu este auto-
rizat să apostileze buletinul de 
identitate, paşaportul şi copiile 
după sentinţele civile făcute la 
notar (cele eliberate de tribunal 
pot fi supralegalizate la aceeaşi 
instituţie). Doar actele emise în 
România pot fi supralegalizate, 
nu şi cele emise de alte state. 

Pe diplome şi certificate ori-
ginale se poate aplica apostilă 
doar la  Prefectură, unde mai 
pot fi supralegalizate şi toate 
actele oficiale administrative. 
Astfel, Prefectura are compe-
tenţa de a acorda apostilă pen-
tru certificatele de stare civilă, 
cele privind cazierul judiciar, 
adeverinţele prin care se ates-
tă domiciliul şi cetăţenia per-
soanei sau statutul juridic faţă 
de statul român, adeverinţele 
prin care se atestă vechimea 
în muncă şi cele de calificare în 
diferite meserii, actele de stu-
dii, actele cu caracter medical, 
certificatele de botez şi de cu-
nunie, precum şi documentele 
cu caracter comercial.

Cei care doresc apostile pen-
tru Irak, Iran, Malaiezia, Maroc, 
Siria, Emiratele Arabe Unite, 
Canada, Vatican, Mexic sau 
India vor trebui să se deplaseze 
la Bucureşti în vederea efectuă-
rii procedurii amintite.

Teodora Miron

Pensionarii care au lucrat în 
cadrul societăţii locale de trans-
port public se chinuie de ani 
buni să obţină ceea ce, spun ei, 
ar fi echitabil pentru cei 20 de 
oameni: abonamente gratuite 
pe toate liniile de transport în 
comun din oraş. Oamenii s-au 
constituit şi într-o asociaţie, con-
dusă de Ion Corbuş, şi au trimis 
şi redacţiei noastre un memoriu 
prin care înnoiesc cererea lor, cu 
atât mai mult cu cât conduce-
rea Transurb le-a spus că nu îi 
poate ajuta. “Toate întreprinde-
rile locale de transport urban din 

ţară eliberează aceste legitimaţii 
de călătorie pe mijloacele lor de 
transport, ne-a spus Ion Corbuş,  
pensionat de la Transurb după 
ce a muncit ca maistru şi şef de 
echipă pe la mai toate garajele, 
vreme de 42 de ani. Menţionăm 
că din cei 60 de pensionari ieşiţi 
la pensie în anul 1990, mai mult 
de 40 au decedat. Noi ne-am 
adresat şi doamnei directoare 
Genica Totolici, dar nu ne-a re-
zolvat această problemă”.

Am contactat-o şi noi pe di-
rectoarea Transurb care ne-a 
explicat că societatea se află în 

subordinea Consiliului Local şi 
nu se pot lua astfel de decizii 
la acest nivel. “Nu pot decide 
singură acest lucru. Societatea 
poate acorda aceste facilităţi nu-
mai cu acordul Consiliului Local. 
Iar pentru asta, oamenii trebuie 
să se adreseze Primăriei cu o 
cerere în acest sens,” ne-a spus 
dna Genica Totolici. Poate totu-
şi Primăria se poate sesiza “din 
oficiu”. Bugetul Transurb nu 
se sprijină cu siguranţă pe banii 
încasaţi din abonamentele celor 
20 de pensionari… 

Petrica Paţilea 

Care pe care

Cu pădurea 
la judecată

] Patronul Marcel Cosor a dat Romsilva în judecată

Suceveni

Paznici alungaţi 
cu pietre

[ Prinşi la furat porumb, dintr-un lan al S.C. Agrotehnica 
S.A., hoţii   s-au apărat de paznici aruncând în ei cu pietre

În topul corupţilor

Facilităţi 

Pensionarii Transurb vor 
gratuitate pe transportul în comun

Bătut cu bestialitate
Un băieţel de şase ani, din localitatea constănţeană Pantelimon, a 

ajuns, marţi după amiază, în stare gravă la Spitalul Clinc de Urgenţă 
din Constanţa, după ce a fost bătut o noapte întreagă de către tatăl 
său.

(Mediafax)

Abandon din răzbunare
O femeie din comuna băcăuană Podu Turcului a încercat să îşi 

abandoneze fetiţa de patru luni la sediul Poliţiei, declarând că a gă-
sit-o într-un lan de porumb, ca să se răzbune pe concubinul ei şi pe 
mama acestuia, care ar fi acuzat-o că a furat 50 de lei noi.

(Mediafax)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

lGarsonieră Micro 40, bloc Mehid 1, 
parter, complet reamenajată. 418801, 
0788063064. (9706997)

lVând garsonieră Viaduct, et. 1, 
gresie, faianţă, apometre, parchet 
laminat, uşă metal, mobilată, 360 
mil. fix. Tel. 0742193952, 0742999275. 
(007180)

lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, 
et. 1, 19.000 RON. Tel. 0741075686, 
326393. (005800)

lGarsonieră balcon Gară, et. 2. 
Telefon  470367. (007327)

lVând garsonieră Micro 19, schimb cu 
2 camere + diferenţă. Tel. 0743251649. 
(007391)

lVând garsonieră Ţiglina 1, A7, et. 
1, g, f, p, uşă metalică, mobilată lux, 
720 mil. negociabil. 0746627493. 
(007373)

lPf vând garsonieră Ţiglina 1, et 2/4, 
A-uri cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0723287522. (007418)

lVând garsonieră Ţiglina 1, stradal et. 
1, 55.000 RON negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (10/05IV106)

lVând garsonieră de lux în Micro 40 
cu grup sanitar 520 mil. negociabil. 
0742604949. (006028)

lVând garsonieră A-uri Ţiglina 1, 
et. 4, 470 mil. negociabil. 492257, 
0720054929. (007487)

lVând garsonieră. Telefon 
0742597932. (007520)

lVând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Tel. 475550. (10.05PC01)

lVând garsonieră Micro 19, G-uri, et. 
2, termopan, uşă ,metalică, interfon, 
curat, 26.000 negociabil. 0743402694. 
(007525)

lVând urgent, convenabil garso-
nieră zona Gării, 180 mil. Telefon 
0747522679. (007530)

lPersoană fizică vând garsonieră 
Micro 19, 3/4, liberă, parchet, gresie, 
faianţă, apometre, geam baie, 480 mil. 
0740063137. (005810)

lVând cameră, urgent Viaduct, îmbu-
nătăţiri, gresie, faianţă, rigips, spoturi. 
Tel. 0742350309. (005371)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9706984)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9706984)

lAp. 1 cam. I.C. Frimu, et. 3, liber, bl. 
U8, 620 mil. 0726266616. (005589)

lVând apartament 1 cameră 
Siderurgiştilor, et. 2, balcon, li-
ber, 72.000 RON, negociabil. Tel. 
0722290197. (9707235)

lVând apartament 1 cameră, îmbu-
nătăţit. 329398, 0742159072. (007280)

lVând cameră Micro 40, bl. C2 sau fac 
schimb cu apartament 2 camere, preţ 
negociabil, orice zonă, urgent. Telefon 
0745648918. (007318)

lVând apartament urgent cu o ca-
meră Mazepa Salcia II, et. 2. Telefon 
414917. (005904)

lVând urgent apartament 1 cameră, 
balcon 10 m, 59.000 RON negociabil, 
bloc mixt. Tel. 413511, 0740273879. 
(10/05IV106)

lVând apartament 1 cameră, par-
ter, posibilitate extindere 4 m, bl. 
A2, ap. 14, Ţiglina 1, 620 mil. Telefon 
0744512844. (007467)

lVând urgent apartament 1 cameră. 
Merită văzut. 0788704615. (007497)

lVând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
bloc nou, etaj 1, curat, eliberabil repe-
de, preţ 63.000 RON. Tel. 0788448403. 
(10.05PC01)

lVând apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, etaj intermediar, curat, 
60.000 RON. Tel. 0788627748. (10.05P-
C01)

lIncredibil, 510 mil. apartament nou. 
470019. (006094)

l1 cam. I.C. Frimu 1/4, 600 mil. 
0740781615. (006103)

l1 cam. I.C. Frimu, p/4, 590 mil. 
0720070185. (006103)

l1 cameră I.C.Frimu, et. 3 liber, simplu, 
60.000 RON. 436899. (10/05/CS/03)

l1 cameră Micro 21, parter, bloc nou, 
43 mp, curat, 75.000 RON. 431002. 
(10/05CS03)

lVând  apartament etaj intermediar, 
spaţios, negociabil. Telefon 475479. 
(005995)

lVând apartament 2 camere Micro 
21, et. 7/10, dec. pereţi ex. izolaţi, uşă 
metalică, dormitor geam termopan. 
Tel. 0745897653. (007370)

lVând  apartament  2 camere  sdec. 
et. 2, complet mobilat, zona Parfumul 
Teilor, 895 mil. negociabil . Tel. 
0744432777. (007398)

l2 dec. parter, Micro 17, modificat ul-
tramodern, termopan, int/ext, liber, 
950 mil. 493375. (005939)

lVând apartament 2 camere conf. 
1, parter, Micro 14, bl. PM3, ap. 22. 
(005941)

lVând apartament dec. + balcon 
la parter, amplasat în Micro 21. Tel. 
0744355559. (007415)

lUrgent pf vând apartament 2 came-
re. Tel. 0745437560. (005991)

lVând apartament 2 camere et. 3, 
merită văzut, preţ negociabil. Tel. 
467426, 0742331513. (007437)

lVând apartament 2 camere ultra-
central, et. 3, zugrăvit, la cheie, liber. 
0723547492. (005968)

lPf vând 2 sdec. et. 4, Micro 16, izo-
laţie 2005. Tel. 312014, 0788177911. 
(005549)

lVând 2 dec. et. 3/4, liber, Mazepa 2, 
zonă liniştită, preţ 1,125 mld negocia-
bil. Telefon 0723270940. (10.05IV104)

lVând 2 dec. Mazepa 2, et. 2, CL-uri, g, 
f, p, liber, preţ 1,150 mld. Tel. 322555. 
(10.05IV104)

lVând urgent apartament 2 came-
re sdec. parter, Parfumul Teilor. Tel. 
418058, 0722379851. (007281)

lVând apartament 2 camere. Telefon 
0745484283. (006032)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
9/10, stradal, Micro 18, 75.000 RON. 
Tel. 471513, 0724389819. (006014)

lVând 2 camere BR 8/10, 1.220.000.000 
lei. Telefon 0745073972. (006041)

lVând/schimb apartament 2 camere 
St=89 mp (inclusiv extindere cu auto-
rizaţie) cu casă, zonă bună, 280.000. 
Tel. 0740561983. (007490)

lVând apartament ultraîmbunătăţit, 
centrală, parchet, termopan, 2 came-
re + extinderi cu acte, 2,6 mld. Tel. 
0744958366. (007491)

lVând apartament stare f. bună uti-
lat, 2 camere spaţios + extindere  cu 
AC 24 mp, 278.000 negociabil. Tel. 
0743969954. (007492)

lSiderurgiştilor 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (10/05MR02)

l2 camere libere Micro 16. 471611, 
0788664095. (10.05MR02)

l2 dec. Mazepa et. intermediar. 
471611, 0741750248. (10.05MR02)

l80.000 RON, 2 camere, parter, zonă 
centrală. 471611, 0788219862. (10.05-
MR02)

l73.000 RON, 2 camere  cu balcon,  
Micro 19, et. 2. 471611, 0741664120. 
(10/05MR02)

l2 camere Micro 38, et. 2. 471611, 
0741664120. (10/05MR02)

l2 camere ultracentral, P-uri, 5/7, li-
ber, 83.000 RON. 467772. (007515)

lPf vând apartament 2 camere 
Centru. Telefon 0740693215. (006088)

lVând apartament 2 camere, 
Siderugiştilor Vest, etaj 1, 2 balcoane, 
spaţios, curat, preţ 100.000 RON. Tel. 
0788627748. (10.05PC01)

lVând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 18, etaj 1, curat, 
geam la baie,  preţ 85.000 RON. Tel. 
0788502142. (10.05PC01)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 4, fără îmbunătăţiri, preţ 63.000 
RON. 0788627747. (10.05PC01)

lIncredibil, 800 mil. apartament  
Mazepa, nou. 470019. (006094)

l2 dec. Micro 20, 2/4, 890 mil. 
0740781615. (006103)

l2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 870 mil. 
0743464724. (006103)

lUrgent apartament 2 camere Micro 
40 îmbunătăţit, 550 mil. fix. 311449. 
(006105)

l2 dec. Spitalul de Copii, et. 4, izola-
ţie bună, curat, 78.000 RON. 431002, 
0745526231. (10/05CS03)

l2 dec. Micro 20, et. 1, termopan, 
parchet, liber, 88.000 RON. 436899. 
(10/05CS03)

lVând apartament 2 camere zona Lic. 
Auto. Telefon 0740770062. (006107)

l2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 1 
mld. neg. 430926. (10/05CS08)

l2 dec. I.C. Frimu et. 2, 980 negocia-
bil. 438874. (10/05BC475)

l2 dec. Micro 19, et. 3, 500 mil. 438874. 
(10/05BC475)

l2 dec. liber, 54 mp, et. 1, Grădina 
Publică, 85 mii negociabil. Tel. 
0740492621. (10/05PC07)

Mazepa II, et. 2, zona Ancora, 
merită văzut, 116.000 RON. 
0722642700. (7227)

Decomandat, et. 3, Mazepa 2, 
112.000 RON. 461735. (7227)

l3 camere spaţioase, et. intermediar, 
liber. Telefon 438381. (005995)

lVând 3 camere Mazepa, bloc nou, 
et. 2. Rel. tel. 0744612119. (007059)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat, liber. 
0745286616. (005589)

lVând apartament 3 camere spaţios. 
329395, 0742159075. (007280)

lVând 3 camere, curat, spaţios, neg. 
464064. (005813)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3, Bacău. Telefon 0234531817. 
(007336)

lVând apartament 3 camere, et. 1, 
conf. 1. Telefon 445122. (005918)

lVând urgent apartament 3 camere, 
2 gr. sanitare, 2 balcoane, 80.000 RON. 
Tel. 413511, 0740273879. (10/05IV106)

lVând apartament 3 camere Sid 
Vest, preţ negociabil. Tel. 0741113694. 
(005943)

lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, et. 7, 900 mil. Telefon 
0747893454. (005956)

lVând apartament 3 camere dec. în 
I.C. Frimu, et. 2, curat, pe faţă şi başcă 
la subsol. 0747626285. (005962)

l3 camere Micro 39A, bl. T8/21, parter, 
730 mil. Accept plata în rate. Telefon 
0745903274. (10/05PC08)

lPf vinde apartament 3 camere 
Micro 18, convenabil. Tel. 419813, 
0744604952, 0723184727. (005984)

lAp. 3 camere, I.C. Frimu, et. 2, gr, f, 
tâmplărie lemn, fără intermediari. 
0740040752. (005994)

lVând apartament 3 camere, 2 
balcoane, et. 1, bl. Mălina II, lângă 
ICEPRONAV. Telefon 0722380680. 
(006002)

lUrgent! Apartament ultracentral, 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0726448721. (005791)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, et. 1. Tel. 0744220526. 
(004692)

lVând apartament 3 dec. Piaţa 
Centrală, et. 3/4 îmbunătăţiri, ne-
gociabil. Tel. 0726703375, 499063. 
(005558)

lVând urgent apartament 3 camere, 
4/4, Micro 19, vedere Brăilei, 1 mld, 
negociabil. Tel. 445448, 0741304433. 
(007469)

lPf vând urgent apartament 3 came-
re dec. liber. 0740617560. (007472)

lVând apartament Micro 17, 3 came-
re dec. Tel. 441350, după ora 15.00. 
(006025)

lVând apartament 3 camere dec. et. 
4, bl. Carpaţi, Piaţa Centrală. 468132, 
0744604283. (006024)

lPf vând apartament 3 camere sdec. 
et. 4, Micro 13B, pe sud, gresie, faianţă, 
curat, preţ negociabil. Telefon 422951. 
(007477)

lVând apartament 2 camere par-
ter, Sid. Vest, gr, f, termopan, ct. Tel. 
0723062259. (004991)

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, bl. D2, ap. 66, str. Saturn 16. Tel. 
433789, seara, 0723072929. (005423)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40, bl. B, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0746399734. (005461)

lVând 2 camere, 2/4, uşă metalică, 
instalaţii sanitare noi, gresie, faianţă, 
centrală termică, aer condiţionat, uşi 
lemn masiv stejar-interior, tâmplărie 
Al-termopan, baie mărită cu cadă pe 
colţ, bloc cu subsol, 100.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 0788313931, 0722556096. 
(9705358)

lPf vând apartament 2 camere Micro  
40, curat, gol, 600 mil. Telefon 325326. 
(005586)

lVând apartament 2 camere Micro 
20, et. 1, 2 balcoane, 900 mil. Telefon 
490626. (005721)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. 4, îmbunătăţit, gr, f, ter-
mopan, centrală, izolaţie nouă. 
0740859236, 312696. (005736)

lVând apartament 2 camere conf. 1. 
329399, 0742159078. (007280)

lVând 2 camere Sid Vest conf. 1, et. 
4/4, 850 mil. negociabil. 0744303120. 
(005781)

lVând 2 camere, curat, spaţios, neg. 
464064.  (005813)

lVând apartament Parfumul Teilor, 
preţ negociabil. 438955, 0741914278. 
(005842)

lVând urgent apartament 2 camere, 
et. 2, ap. 32. Telefon 324678. (005855)

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 9/10, preţ negociabil. Tel. 
0740118566, 004884. (007305)

lVând apartament 2 camere Micro 
20, G6, ap. 42, et. 1, dec. Telefon 
0746257189. (005864)

lApartament 2 camere, dec. et. 1, 
îmbunătăţiri, zona Siret, Ţiglina IV, 
avantajos. 0745318829. (007290)

lVând apartament 2 camere dec. gr, 
f, tavane false, AC, int. uşi mahon, uşă 
met. Tel. 0746350424. (007330)

Vând urgent apartament 2 camere 
multiple îmbunătăţiri în Tg. Bujor. 
Tel. 0744586884. (005960)

Vânzãri
3 camere
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vând/schimb apartament 3 ca-
mere dec. et. 4/4, Mazepa 1. Tel. 
431753, 0721163076. (007341)

lVând urgent apartament 4 came-
re, et. 3, Micro 39A, merită văzut, 
preţ 77.000 RON. Tel.  0721557163, 
0721353571. (005730)

l4 camere  dec. Micro 17, başcă + 2 
camere, subsol, pretabil orice, insta-
laţie centrală, preţ 133 mii negociabil. 
0743084185, 0788500213. (005933)

lVând apartament 6 camere, Mazepa 
1, 80.000 E. Telefon 497439. (005557)

lVând apartament îmbunătăţit 5 
camere la parter în Micro 20. Tel. 
0740832616, 317793. (007102)

lVând 4 cam. dec. simplu Micro 18, 
stradal, et. 8/11, preţ 105 mii. Telefon 
0743694305. (007260)

lPersoană fizică vând 4 camere 
dec., 2 WC, 1/4, Micro 39A, J3, liber. 
0741089849, 469067. (05809)

lApartament 4 camere, 82 mp, 
Micro 20, 1,1 mld negociabil. Tel. 
0720868399. (005910)

lVând apartament 4 camere p/4, 
Mazepa 2. Tel. 0744789368. (005906)

l4 dec.  Rel. 325445, 0744824829. 
(005625)

lVând apartament 4 camere simplu, 
et. 4/4, Micro 16, preţ 1,2 mld. Telefon 
0723048235. (007483)

l4 camere lux, mobilat, termopan, 
100 mp, stradal, Micro 20. 467772. 
(007514)

lVând 4 camere semidecomandate, 
Centru, etaj 1, spaţios, simplu, curat, 
poziţionat pe sud, preţ 185.000 RON 
(1850 milioane lei), negociabil. Tel. 
0788627747. (10.05PC01)

lIncredibil, 950 mil. apartament  fru-
mos. Sunaţi acum. 470019. (006094)

l4 dec. N. Leonard, 1/4, 2B, 2 balc, 1,4 
mld. 0743464724. (006103)

l4 camere Aviaţie, cf. 1, et. 1, 2 balcoa-
ne, 2 gr. sanitare, liber, 115.000 RON. 
431002, 0745526231. (10/05CS03)

lCumpăr urgent garsonieră cu banii 
în mână, fără intermediari. 318622. 
(005791)

lCumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 464595. (10/05/
PC/01)

lCumpăr apartament 1 cameră 
sau garsonieră. 329397, 0742159070. 
(007280)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră cu banii în mână. 318622. (005999)

lCumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zone. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

lCumpăr apartament mare. Plata 
imediat. 470019. (006094)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
468)

lP.f. cumpăr urgent 2 decomandate. 
Tel. 314648, 0741200092. (005718)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomandate, urgent, ofer 
800.000.000. Tel. 440118, 0747513571. 
(007231)

lCumpăr apartament cu 2 came-
re conf. I sau II. 329396, 0742159075. 
(007280)

lTineri cumpărăm 2 camere sau even-
tual 1 cameră, bloc mixt, exclus etaj 4 
sau agenţii. Tel. 466899, 0743144978. 
(005872)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, exclus agenţii. 318622. (005999)

lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 

lCumpăr apartament cu 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 mld. Telefon 0788502142. 
(10/05/PC/01)

lCumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

lCumpăr 2 camere, Siderurgiştilor. 
Tel. 313442, 0724116672. (10/05/MR/
02)

lCumpăr apartament 2 camere de-
comandate, et. 1-2, zona Micro 17. 
Telefon 0741200091. (007518)

lPlătesc imediat apartament mare, 
decomandat. 470019. (006094) 

Cumpăr apartament 3 camere se-
midecomandate în Mazepa I, C-uri 
sau Mazepa II, ofer 1.100.000.000 
lei. Tel. 326035, 0766230876, 
0744564701.

lCumpăr apartament  3 camere in-
diferent de zonă. 329399, 0742159078. 
(007280)

lCumpăr urgent apartament 3-4 
camere, fără intermediari. 318622. 
(005999)

lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate Mazepa I, doar etajul 1-2 în 
orice stare. Tel. 464595. (10/05/PC/01)

lCumpăr urgent 3 camere decoman-
date etaj intermediar, Micro 17, 18, în 
orice stare. Tel. 475550. (10/05/PC/01)

lCumpăr  3 camere Micro 16. Tel. 
313442, 0724116672. (10/05/MR/02)

lPlătesc imediat preţul zonei. 470019. 
(006094)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, parter, stradal, vizavi de 
Billa, Micro 19, bl. V2, V3, P3. Telefon 
467515. (007527)

lCumpăr apartament în zona 
Restaurant Pescarul de la 1 până la 4 
camere. 0745648737. (007235)

lPlătesc imediat apartament mare. 
470019. (006094)

lVând casă + teren 1100 mp toate uti-
lităţile. Tel. 0747384720, 0788748840. 
(006601)

lVând casă nouă bolţari, 90 mp, ter-
mopan, teren 1000 mp, cartier nou 
Smârdan. Tel.  0746569119. (00660)

lVând vilă p+1+m, 8 camere, 6 băi, 
beci, dependinţe, utilităţi, Eforie Sud. 
0727484709. (005443)

lVând casă com. Pechea, even-
tual schimb cu apartament Galaţi. 
0740430036. (006985)

Vând casă + bar com. Independenţa 
pe şoseaua Galaţi-Tecuci. Tel. 
0740842490, 490571. (005505)

lCasă str. Arcaşilor Sc=1000 mp curte, 
4300 mp, preţ 450.000 E. 0744880772. 
(005729)

lVând casă com. Scânteieşti sau 
schimb cu apartament cu canal, fântâ-
nă în curte + teren, cablu. Tel. 348167. 
(005735)

lVând casă cu teren St=300 mp, d=16 
m, zonă bună, preţ 250.000 RON, ne-
gociabil. Tel. 494703, 0726325298.  
(007268)

lVând casă 0,5 ha arabil, 0,5 ha vie 
Nicoreşti. Tel. 0747434409. (005847)

lVând casă Smârdan. Rel.  la tel. 
830167, după ora 18.00. (007314)

lVând casă Ştiinţei 122, St=256 
mp, 2 mld., negociabil. 0726483912. 
(005886)

lVând/schimb casă Schela + diferen-
ţă cu apartament Galaţi. Tel. 325184. 
(005880)

lVând casă cu teren 1400 mp + 1 ha la 
câmp com. Chiraftei 40 km Galaţi sau 
variante. 0741908167. (007348)

lVând casă com. Băleni. Tel. 
0747909064. (007377)

lVând casă zona Spital CFR, 4 camere, 
2 holuri, parchet, sobe teracotă, 390 
mp, Dogăriei 113. (005928)

lVând casă zonă centrală, modes-
tă, 950 mil. negociabil. Tel. 419813, 
0744604952, 0723184727. (005986)

lCasă serioasă 360 mp, d=11 m, 6 ca-
mere, 2 bucătării, 2 băi, toate utilităţile, 
zona P. Centrală. Telefon 0722477314. 
(007430)

lVând casă 200 mp gaze, 
1.100.000.000. 0722563754. (004030)

lVând casă, grădină, apă curentă, 
sat Traian, com. Braniştea. 826537. 
(004843)

lVând casă zona Coşbuc cu teren 
total 621 mp. Tel. 444423, 427913. 
(005920)

lVând casă cu teren 1500 mp în 
Şendreni, 2 mld. sau schimb cu apar-
tament + diferenţă. 0744534588. 
(006020)

lVând casă com. Bălăbăneşti la şosea 
(zona MAT), vad de privatizare. Maxim 
Elena. 437403. (007459)

lVând vilă p+1, încălzire centrală, toa-
te utilităţile, zona Lepşa, preţ negocia-
bil. Telefon 418680. (007494)

lVând casă 2 camere 230 mil. nego-
ciabil. 0720654594. (007513)

lVând casă + teren zona Salbero, 
St=350 mp, ds 12 m, preţ 35.000 E. Tel. 
0788502142. (10.05PC01)

lVând casă com. Independenţa, 
jud. Galaţi cu 1000 mp. Tel. 496048, 
0234320414. (006102)

lVând 2 case sat Movileni, jud. Galaţi, 
negociabil. Tel. 0743611283. (006112)

lCasă Centru, negociabil. Telefon 
323097. (007545)

Vând casă, zonă rezidenţială 
Şendreni, ST = 850 mp, SC= 302 
mp, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0723357635, 0746206520. (10/05/
CC/27) 

Vând casă 600 mp sau schimb cu 
2 apartamente cu 2 camere Ţiglina 
1, 2, plus diferenţă. 0743758558. 
(007247)

lPersoană fizică cumpăr casă (te-
ren) în zona centrală sau comercia-
lă. 0747282600. (10/05/CS/35)

lCumpăr casă modestă sau teren 
suprafaţă 350-500, zone centrale. 
Telefon 0722356778. (005216)

lCumpăr apartament şi vilă zona 
Falezei cu vedere la Dunăre. Telefon 
0746190026. (9705359)

lCumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (10/05/PC/01)

l3 pentru 2 şi diferenţă Micro 21. 
0740867849. (005768)

lSchimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)

lSchimb MB Sprinter 311CDI, 2002, 
150.000 km, cu casă demolabilă, te-
ren intravilan, magazin sau variante. 
Telefon 0741270160. (9707002)

lSchimb ap. 2 camere, et. 4 cu 
ap. 1 cameră, parter, cu diferenţă. 
0723342151. (005808)

lSchimb/vând casă nouă, bdul. 
Libelulei 2 cu apartament 1,2,3 ca-
mere şi diferenţă. Tel. 0746891784, 
0746467170. (007382)

lSchimb apartament 2 camere de 
stat, cu garsonieră (casă) stat, plus di-
ferenţă. Telefon 0747854177. (006049)

 

Schimb garsonieră Ţiglina I, bl. 
A7, et. 3, cu apartament 2 camere, 
zona Spitalul Judeţean, Billa, Piaţa 
Micro 17, 21, 19. Tel. 0744606782, 
0727799259. (005833)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (10/05/CS/10)

lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
469)

lÎnchiriez apartament 1 sau 2 ca-
mere, parţial mobilat, termen lung. 
Telefon 0740297081. (005656)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung. Tel. 329396, 0742159075. 
(007280)

lPersoană fizică închiriez aparta-
ment mobilat cu 1 cameră neg. Tel. 
0747699766. (005841)

lUrgent doresc să închiriez aparta-
ment 1-2 camere, mobilat, utilat. Ofer 
3.000.000. Tel. 475757, 0744645040. 
(007393)

lFamilie căutăm gazdă la o familie 
de bătrâni dornici pentru îngrijire. 
499076. (007411)

lÎnchiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 475550. 
(10/05/PC/01)

lÎnchiriez apartament în orice zonă 
a oraşului mobilat sau nemobi-
lat, ofer maxim 150 E/lună. Telefon 
0788493329. (10/05/PC/01)

lCaut urgent gazdă zonele Ţiglina 
III, Micro 17, Micro 19. Telefon 
0724623573. (007506)

lCaut apartament deosebit. 470019. 
(006094)

lÎnchiriez apartament de lux. 432231. 
(10/05/CS/08)

l3 mob. central ofer 100 E. 432231. 
(10/05/CS/08)

lCaut să închiriez spaţiu pentru bi-
rou, Micro 18, 19, 20. 0744851900. 
(007164)

lÎnchiriez chioşc. Telefon 
0741097195. (005667)

lSpaţiu comercial, zona Centură-
Coca-Cola, cca. 500 mp, posib. ame-
najare 2 birouri, cu toate utilităţile 
şi spaţiu depozitare piese auto. Tel. 
0740492621. (10/05/PC/07)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

l2 camere semimobilate I.C. Frimu. 
Tel. 475479. (005995)

l1 cameră nemobilată, etaj interme-
diar, 100 E. Tel. 438381. (005995)

lAgenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/469)

lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005583)

lOfer spre închiriere apartament 
2 camere mobilat Mazepa II. Tel. 
0745081434. (005660)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)

lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilate, Micro 20. Tel. 0745670525, 
0740253081. (007205)

lÎnchiriez apartament urgent. 
329398, 0742159072. (007280)

lÎnchiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (005813)

lCameră mobilată băieţi salariaţi, 2 
mil. inclus consum.  480928. (005866)

lÎnchiriez garsonieră Micro 19 G5. Tel. 
0741745651. (007325)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
curat, liber, et. 1, central. Telefon 
0741229106. (005849)

lCăutăm coleg(a) apartament Port. 
Tel. 0744131651. (005834)

lSpre închiriere, pers. fizică, aparta-
ment 2 camere, mobilat modest, 150 
E, negociabil, avans 3 luni. Telefon 
494122. (007307)

lPrimesc în gazdă 1,2 fete, urgent. 
Tel. 0740512238. (005873)

lCameră + hol, nemobilate la casă, 
str. Muzicii nr. 15. (007328)

lPrimesc în gazdă la bloc. Tel. 
0720868399. (005909)

lPrimesc în gazdă un băiat elev sau 
salariat. Tel. 0741400149. (007367)

lÎnchiriez apartament nemobilat, ga-
ranţie + chirie lunar 100 E. Tel. 418783, 
0727747456. (007374)

lÎnchiriez apartament 1 cam. mo-
bilat, ultracentral Romarta Veche. 
Telefon 0741252817. (007375)

lOfer spre închiriere apartament 3 ca-
mere nemobilat. Telefon 0746275332. 
(007378)

lApartament mobilat Ţiglina I. 
322943, 0740380968. (005846)

lÎnchiriez garsonieră Constanţa, 
Tomis Nord minim 1 an, 100 E/lună. 
Tel. 0722516922. (007405)

lÎnchiriez 2 camere Port, nemobilat, 
termen lung. 0746114867. (005981)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat parter, Micro 20, familişti. 
0744421804, 0723338208. (007419)

lÎnchiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(9707136)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1. Tel. 497876. (005857)

lÎnchiriez mobilat pentru studente, 
eleve. 0745016485. (005936)

lOfer spre închiriere apartament 
cu o camere, et. 1, liber. 0723547492. 
(005969)

lOfer spre închiriere o cameră. Tel. 
0740991962, 0788707282. (006016)

lÎnchiriez apartament 1 cam. ul-
tracentral, complet mobilat, utilat 
nou, vizavi Hotel Dunărea. Telefon 
0745689681. (007479)

lElevă primesc în gazdă 1 fată se-
rioasă. Condiţii avantajoase. Rel. 
0747707313. (006045)

l2 camere mobilate zona Centru. 
471611, 0788219862. (10.05MR02)

lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
427378. (007512)

lÎnchiriez o cameră + bucătărie, sin-
guri în curte. Telefon 0740382011. 
(007519)

lOfer apartament frumos. 470019. 
(006094)

lPrimesc în gazdă 2 fete zonă centra-
lă. Tel. 475378, 0743648141. (007532)

l2 dec. Siderurgiştilor et. 1, stradal, 
nemobilat, curat, 100 E. 431002. (10/
05CS03)

lÎnchiriez apartament 3 came-
re, central, mobilat, elegant. Tel. 
0740214089. (10/05CS34)

l1 mobilat central, amenajat, 150 E. 
432231. (10/05CS08)

l1 mobilată şi utilată, Mazepa 100 E. 
432231. (10/05CS08)

l1 mobilat şi utilat complet, 40 mp, 
gr, f, parchet, Micro 20. 432231. (10/
05CS08)

l1 nemobilat I.C. Frimu parter, gr, f, 
parchet, curat, 90 E. 432231. (10/05C-
S08)

l2 mobilat Billa, 150 E. 432231. (10/
05CS08)

l2 mobilat şi utilat, I.C. Frimu, 4 mil. 
432231. (10/05CS08)

lOfer spre închiriere 4 apartamente 
de lux, zone I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
PC, Mazepa, Centru, preţ 200-350 E. 
432231. (10/05CS08)

Închiriez  pe durată nelimitată 
apartament 2 camere mobila-
te, zona Două Babe, parter. Tel. 
0721051302. (007326)

lSpaţii comerciale, vizavi de Gara 
călători Galaţi. 311917, 416280, 
0788136266. (10/05CS07)

lÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
ZONĂ CENTRALĂ, 95 MP, CURTE 
60 MP, RENOVAT MODERN, TOATE 
UTILITĂŢILE, CENTRALĂ, PRETABIL 
BIROURI, CABINETE, MICĂ PRODUCŢIE, 
DEPOZIT. 314623, 0788240092. 
(005358)

lÎnchiriez spaţiu pretabil pentru bi-
rouri, sediu firmă, cabinet medical, 
etc. Tel. 0788666159, 0745327650. 
(007447)

lÎnchiriez spaţiu central 130 mp. Tel. 
0747045555. (006547)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (10/05BC489)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp, 5 E/mp, ne-
gociabil. 0742437848. (005413)

lSpaţiu com. 190 mp cu deschidere 25 
m, Micro 19, 10 E/mp. Tel. 0741270185. 
(005414)

lSC închiriez hală pentru producţie 
sau depozitare cu S=300 mp cu utili-
tăţi, situată în str. Lozoveni nr. 115. Tel. 
0744782949. (10/05cs/43)

lSpaţiu comercial P+1, lângă Billa-
Kaufland. 

0744789367. (006457)

lÎnchiriez 60 mp în Ţiglina I pentru 
birouri. 0742827431. (005702)

lÎnchiriez persoanelor juridice casă 
recent renovată, centrală termică, 
pretabil birouri, servicii, 140 mp. 
0721233686. (005621)

lÎnchiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului lângă Lic. 
Economic. Tel. 0744663046. (9707180)

lÎnchiriez birou şi magazin zonă 
centrală. Tel. 419813, 0744604952, 
0723184727. (005985)

lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744421804. (007421)

lConstructorul SCM închiriază hale 
producţie, piste betonate, utilaje 
transport, staţie betoane, bandă 
transportoare macara turn cu cale de 
rulare, macara Telemac, ghilotină ta-
blă, ciur pt. produse balastiere, rezer-
voare tablă. Tel. 466291, 0724395750. 
(9707173)

lÎnchiriem hală de 300 mp, GRATUIT 
în primele 2 luni. Rel. la tel. 0744581265. 
(10/05BC481)

lÎnchiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie cu suprafeţe de 200, 300, 400, 
1200 mp cu utilităţi apă şi curent 220-
380 V. Telefon 0744545113. (9705029)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

l3 camere I.C. Frimu, parter, modifi-
cat, dotări şi îmbunătăţiri complete, 
occidental, grădină amenajată, nego-
ciabil. 0742639187. (007481)

l3 camere Micro 16, F-uri. 471611, 
0788219857. (10/05MR02)

lPf vând 3 camere I.C. Frimu. Telefon 
0722531704. (006063)

l3 dec. Sid. Vest, et. 2, termopan, 
110.000 RON. 467772. (007516)

lFOARTE AVANTAJOS! Vând aparta-
ment 3 camere Micro 17, stradal, S: 75 
mp, curat, strada Oltului, preţ 90.000 
RON. Tel. 0788448403. (10.05PC01)

lVând 3 camere decomandate Nae 
Leonard, poziţie deosebită, mansarda-
bil, termopan, izolat, la numai 182.000 
RON. Tel. 0788627747. (10.05PC01)

lVând 3 camere Parfumul Teilor, etaj 
2, simplu, curat, preţ discutabil. Tel. 
0788627747. (10.05PC01)

lVând 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
etaj intermediar, curat, eliberabil repe-
de, preţ 110.000 RON. Tel. 0788627748. 
(10.05PC01)

lVând apartament 3 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, parter, 
2 grupuri sanitare, 2 balcoane,  curat, 
preţ 120.000 RON. Tel. 0788502142. 
(10.05PC01)

lApartament 3 camere, dec. ul-
tracentral, liber, curat, negociabil. 
0744398700. (006086)

lIncredibil, 700 mil. apartament  fru-
mos, îmbunătăţiri. 470019. (006094)

l3 dec. Micro 39C, et. 4, izolaţie bună, 
2 gr. sanitare, curat, 84.000 negocia-
bil. 431002. (10/05CS03)

l3 sdec. Micro 16, et. 2, stradal, 1 mld 
negociabil. 430926. (10/05CS08)

l3 dec. Micro 21, 2 balc, 2 băi, 1100 
mil. 430926. (10/05CS08)

l3 camere Micro 21, et. 4/4, 720 mil. 
430926. (10/05CS08)

l3 dec. N. Leonard, S-uri, et. 1/4, 1300 
mil. 430926. (10/05CS08)

l3 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 2 gr. sani-
tare, negociabil. 438874. (10/05BC475)

l3 dec. Micro 39C, et. 2, 2 balc. 980 
mil. 438874. (10/05BC475)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Ofer pentru închiriere cabi-
net stomatologic complet uti-
lat, condiţii avantajoase. Tel. 
0744532017. (007155)

40 mp spaţiu nou. Tel. 0724340007. 
(005924)

Închiriez spaţiu comercial parter 
60 mp şi etaj 70 mp, toate dotări-
le, pentru activităţi comerciale sau 
birouri, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744213003. (9705377)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC489)

lSpaţiu comercial (bar + terasă) cu 
vad, zona Ultimul Leu (Le Baron) 
165 mp contract închiriere teren cu 
Primăria, 36.000 E. Tel. 0723050073. 
(007022)

lSC vinde /închiriază spaţiu comer-
cial 260 mp I.C. Frimu, str. Podul Înalt 
bl. U 6. 

Tel. 0745422689. (9707201)

lVând fermă zootehnică cu 12 graj-
duri şi 8,5 ha teren la 15 km de Galaţi, 
preţ 400.000 E. 0744880772. (005728)

lVând chioşc Micro 21, lângă 
Flanco 500 mil. negociabil. Telefon 
0745955850. (006960)

lVând convenabil spaţiu Plaja 
Dunărea, 300 mp. 0740022929. 
(007339)

lVând spaţiu comercial fost maga-
zin universal în Moscu Tg. Bujor. Tel. 
0744586884. (9707128)

lVând restaurant ultracentral supe-
rutilat în funcţiune, pretabil sediu fir-
mă, birouri, 185 mp. Tel. 0722203488. 
(9707130)

lChioşc Două Babe, negociabil, meri-
tă văzut. 0744909009. (007335)

lVând chioşc 12 mp, Micro 38, Aleea 
Pieţei. Tel. 0741221324. (006065)

lVând bar şi chioşc. Telefon 
0745366880. (006061)

lVând chioşc zonă centrală 10 
mp, preţ bun. 0744530963, 458789. 
(9707054)

lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163, 0721333247. (006099)

Vând brutărie linie panificaţie, pâi-
ne italiană. 0744627817. (9707023)

lVând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)

lVând teren str. Ghecet, 200 mp, des-
chidere la 2 străzi. Telefon 0744115926. 
(006769)

lTeren intravilan 9000 mp lângă  
Pietricica Metro 70 m deschidere DN 
26. 0722387376. (005401)

lParcele teren intravilan Metro vile, 
40 E/mp. 0744502929. (005402)

lVând 2500 mp intravilan, ds-118 m 
Smârdan, 2500 mp teren agricol şi 
1000 mp teren agricol, negociabil. Tel. 
0740233699. (005459)

lVând loc casă 150 mil. Tel. 430806, 
0746094040. (005528)

lVând teren 675 mp situat în bdul 
Coşbuc. Tel. 0721182898. (005634)

lTeren 6100 mp lângă magazin Staier, 
km 0 spre Tecuci, preţ 65 E fără TVA. 
Rel. 0744581270. (9705391)

lVând teren 2000 mp la intersecţia 
Gârboavele-Tuluceşti, 5 E/mp, nego-
ciabil. Tel. 421040, 345403. (05794)

lVând teren. 329398, 0742159072. 
(007280)

lVând loc casă 1000 mp Schela, 
convenabil. Tel. 828346, 0747383563. 
(007304)

lVând teren intravilan 2000 mp, sat 
Traian, com. Braniştea, preţ negocia-
bil. Telefon 0744679983. (007371)

lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 E/mp, negociabil. Tel. 0740556070. 
(005950)

lVând teren agricol 1 ha irigabil 
Agrogal, 110 mil. Telefon 0740342207. 
(005966)

l600 mp sat Costi. 0722672666. 
(007423)

lVând vatră extravilan Vânători 200 
mil. Telefon 0724289557. (007426)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (005791)

lVând 4000 mp livadă Vânători, la şo-
sea. 344410. (005654)

lVând teren Tirighina intravilan 
3000 mp, d=30 m. Tel. 0740553755. 
(005636)

lVând teren arabil extravilan, preta-
bil construcţii, S=2000 mp, 20 ari, preţ 
negociabil. Terenul este amplasat în 
arealul satului Vânători, jud. Galaţi. 
Rel. la tel. 0741206742, 0721652201, 
423961. (005905)

lVând teren pt. casă 350 mp pe 
drumul de centură în apropiere de 
Viaduct, 450 mil. Telefon 0744512844. 
(007468)

lVând teren cu construcţie zona 
Lepşa, preţ negociabil. Telefon 
418680. (007493)

lVând teren 600 mp toate utilită-
ţile, zona Coşbuc. Tel. 0747906351. 
(007502)

lVând grădină cu vie nobilă 1000 mp, 
curent electric şi apă, zonă centrală, 
sat Costi, preţ 16 E/mp. Tel. 316067, 
0746045288. (006078)

lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, 250 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (007523)

lVând teren 2 loturi 2000-
3000 m cu deschidere la DN 26, 
zona Olimpic, preţ 17 E/mp. Tel. 
0720736013. (10.05PC01)

lVând teren 35.000 mp zona Aviasan, 
la DN 26, preţ 25 E/mp (negociabil 
pentru parcele peste 5000 mp). Tel. 
0727927427. (10.05PC01)

lVând teren S=2000 mp, DN 26, 
desch. 18 m, zona Metro, 30 E/mp. Tel. 
0788409713. (10.05PC01)

lVând teren zonă centrală, toate uti-
lităţile, St=220 mp, desch. 10 m, preţ 
17.000 E neg. Tel. 0788627747. (10.05P-
C01)

lVând teren str. Domnească, zona 
căminelor studenţeşti, St=650 mp, 
desch. 15 m, preţ 80 E/mp. Tel. 
0788502142. (10.05PC01)

lVând teren Faleză. 470019. (006094)

lVând 3000 mp teren com. Vânători, 
14 E/mp. Tel. 0722396163. (006100)

lVând teren 1200 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (006106)

lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(006113)

l9000 mp parcelabil, centură. Telefon 
323097. (007546)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (007273)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (9705308)

lPersoană fizică cumpăr teren 
(casă) în zonă centrală sau co-
mercială. 0747282600. (10/05/
CS/35)

lCumpăr teren DN 26 între 3000-6000 
mp. Telefon 0721890686. (005710)

Persoană fizică cumpăr teren zona 
Atlas în spatele unităţii militare. 
Tel. 0744667957, 494556. (007189)

lPersoană fizică cumpăr spa-
ţiu comercial în zonă centrală. 
0747282600. (10/05/CS/35)

lDacia '97, bord CN. Tel. 464473, 
0741238972.

lVând Mercedes Sprinter 316 CDI 
(de marfă), 2001, 18.500 E negocia-
bil . Tel. 0744390274. 

lVând Dacia 1310. Tel. 445697, 
0746175004.  (007526)

lDacia 1310, gri metalizat, an fab. 
1998, motor RK 05, stare perfectă, 78 
mil. negociabil. Telefon 0740056072.  
(005976)

lVând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)

lCedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Tel. 0741041330, 318827. (10/
05CS24)

lVând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 140 
cp, 2002. Tel. 0741041330, 318827. 
(10/05CS24)

lVând Skoda Fabia fabricată în 
2002, 35.500 km la bord, singur 
proprietar. Telefon 0788498858. 
(9705221)

lVând Skoda Fabia an fabr. 2002, 
21.000 km la bord, singur proprie-
tar. Telefon 0788338646. (9705221)

lVând Opel Astra Caravan an fabri-
caţie 1992. Tel. 0744290806, 476588. 
(005338)

lVând Cielo 2000, full option, nego-
ciabil. 0747611284. (10/05CS03)

lVând Honda Prelude 1986, servodi-
recţie, ABS, alarmă, 2000 negociabil. 
0745150513. (10/05CS03)

lCielo Executive martie 2003 im-
pecabil, unic proprietar, 6700 E. 
Tel. 0722533246, 325533. (005598)

lVând tractor cu plug, an ´93. Tel. 
0720266569. (007116)

lVând Nubira II, 2001 decembrie. 
0744664284. (007074)

lVând Dacia 1310 Berlină, an fabr. 
1985, cond. garaj, îmbunătăţiri. Tel. 
434606, 345365. (007135)

lVând TV 35A izotermă. Rel. la tel. 
0744481626, Bumbac Viorel. (007157)

lCedez contract leasing Chevrolet 
Kalos. Tel. 0744224787. (007183)

lVând dubă fibră pentru Dacia 1304. 
Telefon 0744825015. (007199)

lComenzi şi vânzări autoturis-
me second-hand, rate şi leasing. 
0237235897, 0723379910. (005731)

lVând Audi A6, 2,5 TDI Quatro fa-
bricat 2002, 180 cp, full option. Tel. 
0746924388, 0744639142. (9707231)

lVând Passat 1,9 TDI, 116 cp, fabri-
cat 2000 cu factură. Tel. 0744639142. 
(9707231)

lVând Nova noiembrie 1996, unic pro-
prietar, 55 mil. Tel. 414902. (005738)

lVând Dacia Sport an fab. 1985, sta-
re perfectă. Telefon 0723734969. 
(005771)

lVând Solenza 2004 galbenă model 
Confort. 0744852023. (007282)

lVând Dacia ´99, stare bună, preţ 
negociabil. Telefon 0744693708. 
(007283)

lVând  5 combine  Claas Dominator 
şi Mercator, recent import Germania, 
masă 2,6-3-4 m. 0788745510, 
0722745510. (007178)

lDaewoo Leganza CDX 1998, in-
stalaţie gaz, omologată, full option. 
Telefon 0742909794. (005649)

lFord Focus Diesel 2002, full option, 
recent adusă, impecabilă. Telefon 
0742909794. (005649)

lVând Dacia Break, 1995, 60.000.000. 
Telefon 448176. (005823)

lCedez contract leasing Matiz nov. 
2003, garanţie, carte service, AC, CD-
player, gri, 40.000 km, perfectă stare. 
0744175287. (004932)

lVând camion Saviem 1993 cu prela-
tă, stare bună, 2600 E negociabil. Tel. 
412817, 0746297645. (005829)

lBMW 318i, an 2001, full extrase, re-
cent adus. 0722511494. (007323)

lVând Dacia Break 2000, metalizat, 
alarmă, 98 mil. negociabil. Accept va-
riante auto. Tel. 0746320182. (007316)

lVând Break 2000 metalizat, închi-
dere, alarmă, impecabilă. Telefon 
0744483506. (007317)

lVând Dacia 1998 şi Dacia 1987, preţ 
negociabil. Tel. 0745131566. (007308)

lVând Dacia 1985, taxe la zi. 
0743300491. (007299)

lDacia Berlină 2004, 135 mil. schimb 
cu Dacia mai veche. 0723253061. 
(007295)

lUrgent Solenza 2004 galbenă, 
49.600 km. 0743155177. (007294)

lVând Dacia Break 1979, alb Nova. 
Tel. 0744478398. (007292)

lVând Dacia Papuc cu GPL, avantajos. 
Telefon 421057. (005856)

lSuper Nova şi Break ambele din 
2002, proprietar. 469577, 0746206019. 
(005840)

lDacia 2003 iulie, 120 mil. 466102, 
0740892059. (005836)

lMercedes Benz, E 240, 2003, 
Avantgarde, recent adus, impe-
cabil, variante auto. 0745318829. 
(007289)

lBMW 320 Diesel, 2002, full 
options, impecabil, avantajos. 
0745318829. (007289)

lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, an fa-
bricaţie 2003, full fără piele. Accept 
preluare leasing sau contractare. 
0744532452. (005885)

lVW Golf IV 2002, climă interior, crem, 
recent adus, convenabil. 0742070902. 
(005884)

lVW Passat limuzină 2003, argintiu, 
climatronic, geamuri electrice, com-
puter bord recent adus, foarte conve-
nabil. 0742070902. (005883)

lVW Passat 2001 gri petrol, clima-
tronic, computer, geamuri electrice, 
impecabil, convenabil. 0746189965. 
(005883)

lVând urgent Mercedes 307D, 8+1, 
înscris ´93, 1300 E. Tel. 0727170014. 
(005879)

lVând Dacia 1310 fab. 1998, bord CN 
preţ fix 6000 lei RON. Tel. 0747983753. 
(005870)

lVW Passat 1996, 1,9 TDI Variant şi 
Mercedes 124 Diesel 1989 impecabile. 
0746302533. (007349)

lVând  Renault Laguna II 2001 X LDI, 
AC, 8xairbag, full electric 110 cp, comp. 
bord recent adus, variante, 9700 E. 
Telefon 0741908167. (007347)

lVând VW Passat 1,9 TDI 131 cp, an 
2002, climă, jante, pilot aut. scaun în-
călz. tapi plus proprietar, 12.000 E. 
0741908167. (007346)

lVând Renault Clio Symbol 2002, 1,4i 
full option. 0740491617. (007342)

lDacia 2004, urgent, proprietar, 
impecabilă. 0744786209, 471629. 
(007337)

lUnic proprietar vând Berlină 2001. 
0740174922. (007359)

lVând Cielo an 1996 roşu, super full 
electric, impecabil. Accept variante, 
4600 E negociabil. Tel. 0744518578. 
(005894)

lVând Dacia Berlină 1999, pro-
prietar, 86 mil. negociabil. Telefon 
0744518578. (005895)

lDacia 2003, 129 mil. alarmă, închide-
re. 451473, 0722291062. (005896)

lVând Dacia Papuc carosat mo-
tor 1600 instalaţie GPL, an 1997 
luna X, preţ 66 mil. negociabil. Tel. 
0744661314, 0744905041. (005900)

lVând Dacia ´97, noiembrie. Tel. 
481792, 0742511583. (007345)

lVând VW LT 35 cu licenţă pe 5 ani. 
Tel. 0744281178. (005907)

lVând Dacia Berlină. Tel. 0745627816. 
(007369)

lVând Renault Clio Bicorp Extreme 
Diesel 2004, full option, consum 4,2 %, 
10.100 E negociabil. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18.00. (007364)

lVând Fiat Regata Diesel. Tel. 
0740531110, 0747778917. (007365)

lVând motor Cielo. Tel. 0740315681. 
(007376)

lVând Golf IV Variant 2001, 1,9 TDI , 
ABS, 4 airbag, climatronic, închidere, 
alarmă. 0744693212. (005927)

lVând Alfa Romeo 156, 1998, climă, 
ABS, SRS, airbag, geamuri şi oglinzi 
electrice, închidere, alarmă, 1,6, 16V. 
0744693212. (005927)

lDacia Solenza Diesel 2004, 12.000 
km. 0742038335. (005925)

lVând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (005917)

lVând Dacia Break ´98, unic proprie-
tar, 70 mil. 0745477609. (007381)

lCielo 1997 Korea full 75.000 km, unic 
proprietar. 0741619076. (007380)

lSolenza Scala metalizată, 23.000 
km. 327857, 0741619076. (007379)

lDacia Berlină 95 XII alb Nova, 53 
negociabil. 0720062566, după 16.00. 
(005934)

lVând Ford Transit alb, lung, supra-
înălţat, SRS, ABS, de marfă, an 2001, 
preţ negociabil. Telefon 0721789507. 
(005935)

lVând Dacia Berlină 1998, GPL sau 
schimb cu Cielo sau Matiz. Ofer dife-
renţă. 421469, 0747861181. (007392)

lVând Dacia Berlină ´91, CV 5 trep-
te, Al, închidere, geam el., aprindere 
el. preţ negociabil. Tel. 0742552159, 
0726100038. (005942)

lVând Daewoo Matiz fabr. 2004. Tel. 
0721355718. (007402)

lVând Opel Astra Caravan an fab. 
2000 înmatriculat 2001, motor 2000, 
motorină, km bord 123.000 reali, aer 
condiţionat, închidere centralizată, 
toate taxele la zi, proprietar, case-
tofon Blaupunkt original, preţ 7700 
E negociabil sau variante. Telefon 
0745965872. (007390)

lDaewoo Executive 2001, AC/full+GPL 
6000 E. Tel. 0740300515. (007387)

lDacia Berlină 2003, Dacia Pick-up, 5 
locuri 2005, acoperită. Tel. 0743479290. 
(007386)

lVând Dacia 1310, an 1989, 5 trepte. 
Telefon 444731. (007404)

lVând caroserie autoutilitară izo-
termă, 2 locuri, preţ 7 mil lei. Tel. 
0740556070. (005949)

lMercedes 250 Diesel, 1988, full op-
tions, 6800 E. 0742033776. (005958)

lRenault Laguna 1,9 DCI, 2001, gri 
metal, recent adus. 0745006696, 
0722309312. (007406)

lBMW 520 D, 2001, dotări de excep-
ţie, argintiu, jante 17˝. Accept variante. 
Telefon 0745607440. (007412)

lVând Dacia 2002 Berlină, alarmă, în-
chidere casetofon Panasonic 117 mil. 
0723029152. (005978)

lVând remorcă 2000 kg punte dublă 
şi sistem frânare, acoperită prelată 
2.500 E. 0723029152. (005977)

lOpel Astra Sedan 1,6i, 2004, full, 
25.000 km, carte service. 0742033776. 
(005958)

lVW Passat 2001 TDI Berlină cli-
matronic, metalizat, variante. 
0746114867. (005982)

lCielo 2001 GPL, 5500 full option. 
0746114867. (005982)

lMercedes C 180 Elegance 1994, full 
options, 7800 E. 0742033776. (005958)

lRenault Laguna 2, 2002, full option, 
recent adus. 0744606803. (005987)

lVând Dacia ´98, taxele la zi, 57 mil. 
negociabil. Telefon 0743218687. 
(007422)

lProprietar vând autoturism Dacia 
1310, an fab. 1996, impecabil, preţ 
negociabil. Telefon 0740470283. 
(007427)

lDacia Break 1995, 48 mil. negociabil. 
Telefon 0724289557. (007425)

lUrgent Dacia ´87, impecabilă. 
Telefon 0724149263. (007431)

lVând Dacia 1310, 1987, roşie, impe-
cabilă, ungurească, preţ 26.500.000 
negociabil. Tel. 0745437543. (007439)

lVând Renault Megane 2001 benzină, 
full option. 0723418493. (005339)

lVând maşini Germania. Telefon 
0746404399. (005283)

lVând Matiz 2004, 15.000 km, propri-
etar. Tel. 0727765077. (006931)

lVând Fiat Brava benzină 1600 
cmc, an 1998, 4500 E negociabil. 
0744545113. (9705028)

lVând Fiat Uno benzină, stare per-
fectă, neînmatriculabil pentru piese. 
0744554836. (007133)

lVând Dacia 1310 Break gri metali-
zat, an fab. 1999. Telefon 0744152824. 
(007301)

lDacia 1310, 1999, gri metal, impeca-
bilă. 0727643095. (005831)

lBerlină ´98 argintie CN, proprietar. 
321738, 0741136701. (007312)

lFord Transit supraînălţat cu licenţă 
oraş. 0740146657. (007355)

lVând Dacia 1990, 23.500.000 nego-
ciabil. Telefon 316710. (007356)

lFord Transit persoane, decembrie 
1998, negociabil. 479375, 0743017282. 
(10.05EXT104)

lVând sau dezmembrez VW Golf 
1, înmatriculat. Telefon 0745501661. 
(10.05EXT105)

lVW Passat TDI Variant 2000, unic 
proprietar. Telefon 0744782381. 
(007442)

lSolenza Confort noiembrie 2003, 
unic proprietar, 26.000 km, ITP 2007, 
arată şi funcţionează impecabil, 4600 
E, negociabil. 411036, 0744963807. 
(007454)

lVând Opel Astra Caravan 2001, 
Turbo Diesel, 2000 cmc, impecabi-
lă, recent adusă, 8800 E negociabil. 
0744332511. (007452)

lVând VW Golf 1992 turbo Diesel sta-
re foarte bună, proprietar, 3850 E ne-
gociabil. 0744332511. (007451)

lPapuc 2001 septembrie, un pro-
prietar, 118 mil. negociabil. Telefon 
0742750717. (007448)

lVând Dacia Papuc 5 locuri. Tel. 
0741238172. (006017)
lVând Dacia ´99, stare foarte bună, 
proprietar, preţ negociabil. Tel. 
491943, 0743203443. (006013)
lMercedes 190 Diesel 1998, îmbună-
tăţiri, variante. 0742591565. (006006)
lVând foarte convenabil Renault 5, 
eventual pt. piese schimb. 0724561010. 
(006009)
lVând tractor U 650 M, disc şi plug 
ireproşabile sau variante. Telefon 
0741792152. (006003)

lVând Opel Vectra 1992. Telefon 
0741338852. (006004)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1991, 
toate taxele plătite la zi, RAR 2007, ur-
gent. Telefon 0744146105. (006030)

lVând Dacia Super Nova galbenă, 
an 2001, 85 mil. negociabil. Telefon 
0746214279. (006022)

lÎnchiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina 1. Tel. 0744545113. (9705029)

lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial 75 sau 45 mp str. 1 Decembrie. Tel. 
318629. (006089)

lUltracentral, clădire 2 nivele 50+50 
mp, încălzire centrală, acces curte, str. 
Morilor 164. 463541. (9711406)

lDepozit 800 mp birouri Ţiglina. 
Telefon 0722588535. (10.05/BC/506)

lÎnchiriez garsonieră str. Brăilei bl. 
A5, et. 2, numai pentru firme. Tel. 
0746142631. (007480)

lOfer spre închiriere sau colaborare 
spaţii de producţie tâmplărie lemn 
serv. auto, lăcătuşerie, tâmplărie Al 
la care se poate preta orice activitate 
în oraşul Brăila. Telefon 0745418194. 
(006081)

lÎnchiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
St=450 mp, Sc=90 mp, d=10 m, cen-
trală, termopan, parchet laminat, 
renovată. Relaţii la tel. 0788627747. 
(10.05PC01) 

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

l80 mp + curte, drumul de centură. 
Telefon 323097. (007544)
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PERFECTA IMPEX S.R.L. GALA I 
                       Angajeaz : 

- specialist în domeniul lemnului  
        i prelucr rii palului 

Cuno tin e necesare în: 
o ofertare;  
o execu ie calcula ii; 
o cuno tin e operare PC; 
o abilitate în rela ia cu clien ii. 

- tâmplar universal 
- muncitori necalifica i 
Rela ii la telefon: 469899.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Calcula ie: 15 E x 2 ap + 19% = 35,7 E x 3,6123 = 128, 95 RON 
F 9707141 / 18.10 
Achitat numerar CH 6041141 / 18.10 

1

Societate comercială 
angajează vânzători 

Condiţii: 
‑ studii medii (absolvenţi 2005 constituie 
avantaj), 
‑ disponibilitate pentru program prelungit.	

Relaţii la telefon 416911.

SC TREFO S.A. 

angajează:
Şef atelier producţie

[ Studii superioare de specialitate prelucrări metalurgice 
(TCM);

[ Experienţă profesională şi în conducere minim 3 ani;
[ Abilităţi de conducere;
[ Cunoştinţe operare PC.

Motostivuitorist
[ Studii minim liceu sau şcoală profesională indiferent de 

profil, constituie un avantaj profilul auto;
[ Obligatoriu atestare ISCIR;
[ Experienţa mecanic auto constituie avantaj.

Mecanic auto
[ Studii minim liceu sau şcoală profesională indiferent de 

profil, constituie un avantaj profilul auto;
[ Experienţă mecanic auto minim 3 ani;
[ Experienţa şi atestarea ISCIR în meseria de motostivuito-

rist constituie un avantaj.
Persoanele interesate se vor prezenta la sediul societăţii 

pentru selecţie cu carnetul de muncă, actul de calificare şi CV.
Selecţie - pentru şef atelier pe data de 25.10.2005, ora 12,00; 

pentru motostivuitorist, mecanic auto pe data de 24.10.2005, 
ora 12,00, la sediul societăţii bdul G. Coşbuc nr. 251, Galaţi. 
Telefon 472301 int. 313.

 

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Daca sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

1. Tinichigii auto
2. Vopsitori auto
3. Pregătitori vopsitorie
4. Electricieni auto
5. Electronişti
6. Responsabil CTC Service
7. Personal Dezmembrări Auto
Se oferă:
‑ lucrul într‑o echipă tânără, profe-
sionistă, dinamică
‑ pachet salarial atractiv

‑ oportunităţi de training.
CV‑urile se vor primi la numărul de 
fax: 0239/617100 sau se vor depu-
ne personal la sediul societăţii din 
DJ  221 A, km 4 ‑ Brăila.
Data‑limită a depunerii CV‑urilor: 
27.10.2005.
Vor fi contactaţi telefonic toţi can-
didaţii care se încadrează în profilul 
cerut. 

Grupul de firme APAN‑PRISMA
Concesionar DACIA‑RENAULT

În cadrul  dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa pentru a răspunde 
aşteptărilor clienţilor săi

ANGAJEAZĂ

:

 

HARAM ELEKTRO ROMANIA SRL – este o companie înfiin at  
în anul 2004 în cadrul grupului Aker Bratvaag func ionând pe 
teritoriul Sec iei Electrice din cadrul Aker Tulcea SA. Compania are 
ca scop proiectarea i execu ia lucr rilor electrice la bordul navelor.  
 

HARAM ELEKTRO ROMANIA SRL– ANGAJEAZ  
MANAGER DEPARTAMENT AUTOMATIZARE/ 

INSTALA II 
  Cerin e: 
       -  Studii superioare  în domeniu 
       -  Experien  în domeniu de minim 2-5 ani într- o pozi ie 

similar  reprezint  un avantaj  
       -  experien  comercial  
       -  cuno tin e de limba englez  scris-vorbit 
       -  cuno tin e de computer: Acad. 
       -  capabil de lucru în echip . 
Responsabilit i: 

- Organizator de proiect 
- Responsabil de partea tehnic  a proiectului 
- Raport ri  referitoare la stadiul proiectului 
- Urm rirea listelor de desene pe proiecte 
- Interfa a firma-client 

  Oferim: 
       - Salariul conform pozi iei ocupate 
       - Colectiv tân r cu oportunit i de afirmare 
       - Mediu de lucru occidental 
V  rug m trimite i cererea  cu CV-ul i referin ele la SC Haram 
Elektro Romania SRL, Str.Portului nr.8  
Fax: 0240/534068 sau  
 e-mail:otilia.alexandru@akeryards.com                               
pân  la data de 28.10.2005. 
Programul Biroului de Rela ii cu Publicul este: 
Vineri: 14-15.30 
Pentru rela ii suplimentare contacta i-ne la tel.: 0240/506234 
 

 

S.C. NAVROM 
REPARAŢII S. A. 
angajează de urgenţă:

- 8 lăcătuşi mecanici;
- 8 lăcătuşi 
   construcţii nave;
- 5 sudori electrici în  	
   mediul protector;
- 4 tubulatori.

Relaţii la tel. 460990 sau la sediul 
firmei str. Portului nr. 54 (incinta 
Port Docuri). 

S.C. CONEXLAND 
angajează:

] Contabil - cunoscător Gest-Pro, 
salariu motivant.

CV la fax 0236/448134.

lAngajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
de Metro). (9705135)

lAgenţie de plasare forţă de muncă 
selectează profesori sport, vorbitori 
limba engleză ptr. Grecia. 0740969242. 
(9705306)

lRestaurant Calipso angajează bar-
man(iţă) şi bucătar cu experienţă. 
Relaţii zilnic între orele 11,00-14,00. 
Tel. 476123, 0744518853. (9705275)

lSC angajează tâmplari în PAL, mai-
stru tâmplar cu vechime 10 ani şi 
muncitori necalificaţi. Salariu mo-
tivant. Program 8 ore. 0745608742. 
(9705280)

Angajăm tehnician service IT. CV la 
personal@telesys.ro până la data 
de 19 octombrie 2005. (10/05/
CS/35)
lAngajez tâmplar PAL experienţă. 
0745904136. (9705292)

lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(10/05/ext. 64)

lSC Moty Company angajează pla-
catori rigips, faianţari, zugravi, zidari 
cu simţul răspunderii. 0744177571, 
499814. (9706968)

lTaxi GT angajează şoferi cu ates-
tat. Relaţii la tel. 949 sau 472122. 
(9706976)

lAngajăm modelatoare covrigi, cu 
experienţă. Tel. 0744399671, 311678, 
după ora 16,00. (007058)

lAngajez cofetari patiseri şi cocă-
tori cu experienţă. Telefon 316967. 
(9705375)

lAngajez asistentă medicală şi tehni-
cian dentar. 313772. (10/05/CS/41)

lAngajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (007113)

lCompanie de renume din dome-
niul IT angajează personal pentru 
departamentul service (depanare şi 
diagnosticare hardware). Candidaţii 
pot trimite CV la nr. fax 328240 sau la 
e-mail irinel@geniusnet.ro (007158)

lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)

lSC angajează cunoscător program 
Charisma ERP pentru serviciul factu-
rări. Rel. tel. 0744471121, 0745788116. 
(9705392)

lAngajăm muncitori necalificaţi, 
str. Tecuci nr. 168A. (9707232)

lSC The New Yorker SRL angajează 
fierari betonişti, dulgheri. Tel. 490332, 
465710. (9707241)

lSC Criomec SA Galaţi angajează: 
economist. Cerinţe: studii superioa-
re, experienţă în domeniul financiar-
contabil, minim 5 ani. CV-urile se pot 
trimite la numărul de fax 463059, pe 
email la adresa resurseumane@crio-
mec.ro sau se pot depune la sediul 
firmei din str. Drumul de Centură nr. 
63. (9707249)

Şcoala de şoferi - Logan, serie 
nouă. Rate. tel. 466232, 318711, 
0744764080. (10/05/BC/497)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
în combinat. 0722584208. (9707105)

Bingo Europa angajează ospătă-
riţe. Selecţia la sediul firmei, între 
orele 10,00-18,00. (10/05/BC/480)

lPartener Orange angajează con-
silier vânzări. Cerinţe: studii medii 
(superioare) absolvite, cunoştinţe 
operare PC, cunoştinţe contabilitate 
primară, aspect fizic plăcut. Relaţii la 
nr. 464771. CV - viorelcaia@vegastel.
ro(9706999)
lAngajez asistent farmacie. Telefon 
410391. (9706955)
lSocietate comercială angajează ges-
tionar cu experienţă în distribuţie. CV 
la fax 318665. Relaţii la tel. 0743129906. 
(9707242)

lSC angajează persoane cunoscătoa-
re de limbă engleză, nivel avansat şi 
persoane cunoscătoare de limba tur-
că. Tel. 320024, 320025. (9707243)

lSocietate de producţie publicitară 
angajează lucrător în domeniu şi ne-
calificat pentru instruire. 0741691250. 
(9707244)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vânzători stradali - pre‑
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFE
SIONIŞTI "FRĂŢIA ANDRO
NACHE" (Micro 20, bl. A1, par-
ter) şcolarizează cursanţi pentru 
toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ  şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu.  MARI REDUCERI!!!  Relaţii 
la tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

###

lAngajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)

lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

lSC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă. CV-urile se vor depune la e-
mail office@allora.ro (005843)

lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)

lTRANS-PEC angajează 
BULDOEXCAVATORIST, LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCŢII MONTAJ - APT DE 
LUCRU LA ÎNĂLŢIME, SUDOR - APT 
DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME, ZIDAR. 
Condiţii de angajare: experienţă 
minimă de 3 ani. RELAŢII LA TEL: 
463503; 463385, între orele 8,30 şi 
13,00 str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(9707239)

Companie americană caută co-
laboratori pt. organizare prezen-
tări produse şi sistem de afacere; 
program flexibil, venit minim 
150 E + bonusuri; lucru în echipă. 
0746259593,  433590. 

Ar
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

 

GRUPPO
DIESEL RICAMBI

Distrigaz Sud S.A. Bucureşti
Sucursala Galaţi

Anunţ important

Având în vedere creşterea îngrijorătoare a accidentelor mortale cauzate de intoxicarea cu monoxid  de carbon, 
rezultatul arderii gazelor naturale, sucursala de Distribuţie Gaze Naturale Galaţi aduce la cunoştinţa tuturor  
consumatorilor de gaze naturale din raza sa de activitate, că au obligaţia să respecte următoarele:
	 [ Nu vor fi obturate canalele de evacuare a gazelor arse precum şi orificiile de admisie aer necesare arderii 

din încăperile în care sunt montate aparate de utilizare gaze naturale;
	 [Nu se vor executa improvizaţii la instalaţiile de utilizare a gazelor naturale existente şi nici   nu  vor fi 

racordaţi şi puşi în funcţiune receptori fără aprobare legală;
	 [ Nu se vor lăsa aparatele de utilizare a   gazelor naturale în funcţiune nesupravegheate; 
	 [ Nu se  vor folosi aparatele de  utilizare a gazelor naturale cu flacără deschisă (aragazele) pentru încălzi-

re;
	 [ Nu  vor fi  racordaţi la instalaţiile de  utilizare gaze naturale receptori neomologaţi;
	 [ Nu se vor asigura condiţii de dormit în încăperile în care sunt montaţi receptori cu flacără-liberă 
	 (aragaz);
	 [ Nu este permis să se doarmă cu focul aprins.

	P entru o funcţionare în condiţii de  siguranţă a receptorilor racordaţi la coşuri de fum (sobe 	de tera-
cotă, cazane de încălzire, cazane de baie etc.) este necesară verificarea anuală înainte de începerea sezo-
nului rece a canalelor de evacuare gaze arse (coşuri de fum). Dacă se simte mirosul caracteristic al gazului 
precum şi funcţionarea incorectă a receptorilor, se vor lua de urgenţă următoarele măsuri:

	 [ stingerea  tuturor focurilor;
	 [ deschiderea uşilor şi ferestrelor;
	 [ nu se vor aprinde chibrituri, brichete şi nu se vor manevra întrerupătoarele electrice;
	 [ se va telefona de urgenţă la dispeceratul Sectorului de Distribuţie Gaze Naturale Galaţi -
	 telefon 460419.

CONDUCEREA

Ocazie! VW Passat 2000, 1,9 TDI, 
PD, 116 CP, unic proprietar, cli-
matronic, radio CD+8 incinte, 
full electric, 3 chei + carte ser-
vice, 9500 E. Tel. 0724240180, 
0740119682. (005913)

Vând VW Bora 1,9 TDI an 2001, full 
option, proprietar. Tel. 494725, 
0745534816. (005460)

Vând Mercedes ML 320, fabricat 
2002, 40.000 km, carte service, 
unic proprietar, climă, tiptro-
nic, piele, magazie 6 CD. Tel. 
0744213003. (9705378)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (006869)

lCumpăr tractor şi plug în stare bună. 
Telefon 0724630944. (006994)

lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (006612)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (005877)

lCumpăr Dacia '88-'94. Telefon 
481792. (007344)

lCumpăr acte Opel Corsa. Telefon 
0744847434. (007332)

lCumpăr orice auto înmatriculat cu 
probleme: mecanică, tinichigerie, 
vopsitorie sau avariat. Tel. 488077, 
0740296823. (005899)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (005897)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lRadeş Marius Geni este chemat în 
procesul de divorţ cu Rareş Niculina, 
în dosarul nr. 5634/2005, la data de 
2.11.2005, sala 4, timpul 1, Judecătoria 
Galaţi. (006011)

lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (005580)

lDoamnă drăguţă, serioasă doresc 
să cunosc un domn serios cu servi-
ciu bun, casă şi maşină, vârsta 42 
ani. Sunaţi ora 15,00. 0747588139. 
(007161)

lTânăr, 31 ani, doresc să te cunosc. 
0747530458. (007539)

lAgenţie matrimonială Germania in-
termediază gratuit domnişoare inte-
resate să-şi găsească un partener de 
viaţă în străinătate. Oferim şi cerem 
seriozitate. Informaţii: 322755, 494877, 
0745410135. (9707551)

lDivorţat, 37 ani doresc doam-
nă în vederea căsătoriei. Telefon 
0741751944. (007462)

lDivorţat caut pereche aproximativ 
30 ani. Telefon 0720031387, după ora 
16,00. (005993)

lDacia Break ´95, proprietar, taxe la 
zi, stare f. bună. Telefon 0746013582. 
(006021)

lNova GT ´99, 45.000 km, 1600 cmc, 
garaj, 2700 E, ireproşabilă. Telefon 
436417. (007463)

lVând Daewoo Tico SL, an 2001, alb, 
74.000 km reali, alarmă, închidere 
centralizată, huse, impecabilă, propri-
etar, 2900 E negociabil. 0745655915. 
(007461)

lVând Dacia Break 2003. 0788640428, 
0745652498. (007486)

lVând Dacia 1999. Tel. 0726153145, 
după ora 16.00. (007482)

lVând Dacia 1300, taxe la zi, preţ 
12.500.000 lei. 0746848898. (007475)

lVând Dacia 1310, an fab. 1989, 26 
mil. lei. Tel. 0743402613. (006038)

lVând Nova ´97, 30.000 km reali. 
415804, 0747085140. (006040)

lVând Skoda Fabia 2003. Telefon 
0722883018. (006047)

lDacia Berlină 2001, în stare nouă, 
Euro II, bej metalizat de garaj, unic 
proprietar, alte îmbunătăţiri electro-
nice, 112 mil. 0727314795. (006046)

lDacia Berlină 1998.11, bej metalizat, 
ITP 2007, asigurare, rovinietă, cas + 
boxe, geamuri ionizate, 68 mil. nego-
ciabil. 0745418782. (007495)

lOpel Vectra 1.8, 2001, full extra 
xenon, climatronic, impecabil, 
8000 E. 0740300659, 0727665056. 
(006054)

lVând VW LT 35, an 2003, cu licenţă 
pe Galaţi, preţ 21.000 E negociabil. 
Tel. 0745315174, 498558. (007500)

lRenault Laguna 2002, 1,9 TDI, full 
option, o lună în ţară. Tel. 0745415140. 
(007501)

lVând urgent Volkswagen Bora 4 mo-
ţiuni. Telefon 0741209921. (006062)

lVând Dacia Logan 2005, avantajos. 
Tel. 0745643166. (006071)

lDacia Papuc 1999, GPL, 95 mil. ne-
gociabil. Tel. 310270, 0788328166. 
(006074)

lVând Dacia Papuc izotermă din 1995 
şi remorcă Tonar cu 2 axe. Tel. 320264, 
0745525364. (007504)

lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, sta‑
re ireproşabilă, 8600 E negociabil. 
Tel. 310270, 0788328166. (006075)

lVând Renault Megane excepţio-
nal, preţ 7200 E, Sfântul Spiridon 41. 
(007517)

lDacia Super Nova Clima 2002, full op-
tions, proprietar. 323693, 0723942934. 
(006080)

lVW Passat 2003, 1,9 TDI, full op-
tion, 18.X în ţară. Tel. 0740252451, 
0722600617. (007522)

lMercedes 230 E, 1993, full options, 
proprietar, 5200 E. 0744398700. 
(006084)

lDacia 2000, vopsea originală, 9500 
lei, negociabil. 316658. (10/05CS01)

lDacia 1998, unic proprietar, 7200 lei. 
316658. (10/05CS01)

lAudi A4 1998, vopsea originală, 
8000 E. 316658. (10/05CS01)

lCielo Executive, unic proprietar, 
6500 E. 316658. (10/05CS01)

lSolenza 2003, confort, unic proprie-
tar, 17.000 lei. 316658. (10/05CS01)

lEspero 1996, full, unic proprietar, 
4000 E. 474222. (10/05CS01)

lDacia 1310, 2002, 11500 lei. 474222. 
(10/05CS01)

lCielo 1995, închidere, aer condiţio-
nat, 4100 E. 474222. (10/05CS01)

lDacia 1999, unic proprietar, 8100 ne-
gociabil. 474222. (10/05CS01)

lOpel Astra Caravan 1,6i, garaj, alar-
mă, închidere, 130.000 km reali, 1993, 
negociabil. Tel. 0742557194, 433663. 
(006108)

lVând VW Passat Diesel 5% 1978, 
perfectă stare de funcţionare. Telefon 
0741021008. (007536)

lDacia 1999 impecabilă, preţ avan-
tajos, accept variante. 0745871261. 
(007540)

lVând Mercedes Benz C 220, clima-
tronic, oglinzi  electrice, car kit, ABS, 
SRS, unic proprietar, 173.000 km rea-
li, 8200 E, negociabil. 0747993068. 
(10/05IV108)

lCielo ´98, alb, full option, proprietar, 
preţ negociabil. 0745205305. (006116)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (005031)

lMeditez avantajos limba franceză şi 
italiană, inclusiv personal medical. Tel. 
0743499037, 492848. (005151)

lMeditez matematică V-VIII, 150.000 
- 2 ore. 0747770115. (007020)

lMeditez matematică cls. V-XII, 
capacitate, bacalaureat. Telefon 
0742081678. (007190)

Meditez avantajos istorie şi 
limbă română. Tel. 490293 sau 
0727675426. (006083)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (005792)

lStudent meditez avantajos ma-
tematică, informatică. Tel. 322298, 
0742385388. (005824)

lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (005996)

lMeditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (007267)

lMeditaţii individuale engleză şi la 
domiciliul elevului. Tel. 0746525425. 
(10/05ext.12)

lStudent meditez matematică I-XII. 
Telefon 0747434053. (005888)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0722566104. (005980)

lProfesoară pensionară meditez 
convenabil V-VIII, limba română. Tel. 
0723469110. (007457)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (006058)

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Citaţii
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Auto
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lSocietate comercială distribuţie an-
gajează agenţi vânzări Galaţi, dinamici, 
motivaţi. Tel. 0213183733, 0213164393, 
fax 0213125984. (9707217)
lFirmă distribuţie angajează urgent 
agenţi vânzări permis cat. B. Telefon 
0723608589. (005772)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie navă de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lSC Ista România SRL angajează pen-
tru postul de asistent servicii/secreta-
ră o persoană cu experienţă în relaţiile 
cu clienţii, cunoştinţe PC, prezenţă 
agreabilă, comunicativă, organizată, 
disponibilă program prelungit. Relaţii 
la tel. 416271, fax 311972. (9707108)
lAngajez personal pentru amena-
jări interioare. Telefon 0747438971. 
(005818)
lAngajăm zugravi, rigipsari, zidari şi 
faianţari. Salarizare: salariu atractiv/ 
program 8 ore. Telefon 413511. (10/05/
IV/91)
lSocietate angajează zidari, tâmplar, 
muncitori necalificaţi. Tel. 416122, 
0724703503. (9707165)
lAngajez frizer-frizeriţă, ofertă avan-
tajoasă. 0746597223. (005650)
lAi studii superioare şi vrei să dez-
volţi o afacere în mod independent? 
Telefon 0744477407. (005453)
lService auto angajează mecani-
ci auto şi electrician auto. Telefon 
306149. (9705019)
lAngajez două vânzătoare tarabe 
haine. Telefon 0788289830. (005852)
lAngajez frizeriţă, coafeză cu expe-
rienţă minim 2 ani, în Tecuci, sat Malu-
Alb. Telefon 0741229106. (005850)
lSocietate comercială organizează 
selecţie de personal pentru ocuparea 
postului de CONSULTANT LEASING 
în municipiul Galaţi. Condiţii: studii 
superioare economice, cunoştinţe 
operare PC, permis de conducere ca-
teg. B., experienţa în domeniul vânză-
rilor sau cunoştinţe în operaţiunile de 
leasing constituie un avantaj. CV-urile 
se vor transmite prin fax la 306100 sau 
pot fi depuse la sediul societăţii din 
Galaţi, str. Albatros nr. 1, bl. M, parter 
(între orele 9,00-18,00), până cel mai 
târziu pe data de 21.10.2005. Relaţii 
suplimentare la tel. 0726355317. 
(9707113)
lSocietate comercială angajează ur-
gent contabil autorizat cu experien-
ţă în alimentaţie publică. Relaţii tel. 
312940, 312720. (9707115)
lAngajez barman. Telefon 325184. 
(005881)
lAngajez barmaniţă cu experien-
ţă. 0744764085. (005878)
lSC angajează manipulanţi, str. Traian 
253. (9707114)
lSC angajează tapiţer şi tâmplar cu 
experienţă în PAL, salariu atractiv. Tel. 
498285, 0744868921. (9707166)
lMagazin produse IT angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniu, 
salariu motivant. Rel. tel. 410800. 
(007333)
lLocul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(005893)
lSocietate comercială angajează ma-
nipulanţi. Tel. 466225, str. H. Coandă 
52. Preselecţia marţi, miercuri, ora 
15,00. (9707117)
lDMT Design SA Galati needs to 
complete its team with two project 
managers. Job description: main 
task: taking care of complete pro-
jects in steel construction/machine 
building, presuming reading and in-
terpretation of technical documenta-
tion/drawings; communicating with 
international clients and producers; 
planning and guiding the complete 
project under production and quality 
until final delivery. Skills: experience 
in production of steel construction/
machine building; knowledge about 
machining and welding; TCM diploma 
or similar; team spirit; good commu-
nication English (verbal and writing). 
Visit our website www.dmt-design.ro 
to see what we do and in case you're 
interested than please send your e-
mail before 21-10-2005 to: p.terschu-
re@hetnet.nl (9707118)
lAngajez vânzătoare magazin, bar-
mani, grataragiu, femeie serviciu. 
0740245673. (005911)
lSC angajează dulgheri, fierari-be-
tonişti, necalificaţi, maistru con-
structor pt. execuţie. Telefon 415077. 
(9707174)
lAngajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
îmbrăcăminte. Relaţii stand F5. 
(007363)
lSC angajează lucrător comercial 
studii economice şi vânzătoare bar. 
Relaţii la tel. 472224, 0744663046. 
(9707179)
lAsociaţie de proprietari angajăm 
îngrijitor imobil. Telefon 455409. 
(9707120)
lCasă de schimb valutar angajea-
ză operator. Telefon 0743121744. 
(005959)
lSC angajează personal cu experien-
ţă în sablare fazetare, şlefuire geamuri 
şi oglinzi. Depunere CV-uri mag. Beta-
Center, str. Siderurgiştilor, bl. SD6B. 
(9707127)
lSocietate comercială angajăm 
tubulatori, instalatori industriali, 
sudori. Tel. 438400, 0740305600. 
(9707185)
lDecovil angajează montatori mo-
bilier cu calificare de lăcătuş mon-
taj tâmplar sau modelator. Relaţii la 
tel. şi fax 490000. (10/05/BC/500)
 lÎn vederea deschiderii unui nou 
spaţiu comercial SC Albo angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Salarizare deosebită, rugăm seriozita-
te maximă. Relaţii la magazinele Albo 
din Micro 38, Aleea comerţului, ora 
18,00. (10/05/BC/501)
lAngajăm ospătari aspect fizic plă-
cut. Preselecţia joi,  ora 10,00, la piz-
zeria El Torro. Telefon 0743173363. 
(10/05/PC/12)
lAngajez barman calificat, pt. zona 
IREG. Telefon 0744566992. (9707186)

lAngajez parchetari cu experienţă 
(parchet clasic), salarii excepţionale. 
0744694623. (005930)
lAngajăm muncitori necalificaţi. 
Prezentarea la SN Damen, la intrare, 
ora 11,00. (9707122)
lExfilmetal angajează sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi. Relaţii tel. 448013. 
(9707121)
lVeniturile lunare nu sunt suficiente? 
Completaţi-le prin colaborarea cu fir-
ma noastră, în domeniul serviciilor de 
curăţenie. Pentru informaţii şi intervi-
uri sunaţi zilnic între orele 13,00-17,00 
la nr. de tel. 0724148440. Nu cerem 
limită de vârstă. Rugăm seriozitate. 
(007395)
lSC Pangram, producător paste făi-
noase Monte Banato, angajează şofer 
distribuţie. Se cer: experienţă minim 1 
an, carnet conducere cat. B, seriozita-
te, profesionalism. CV se trimit pe fax 
la nr. 320899. (9707182)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (9727183)
lSC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)
lSC Sowiens SRL angajează munci-
tori necalificaţi. Rel. la tel. 436370 sau 
la sediul din bdul. G. Coşbuc nr. 408, 
vizavi Galacta. (9707126)
lSocietate angajează agent 
imobiliar. Rel. la tel. 492579 sau 
0745586418. (005983)
lSC Top Fish Food SRL angajează şo-
feri profesionişti cat. B,C,E. Interviul 
zilnic, între orele 12,00-15,00, la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fostul abator 
de păsări). (10/05/BC/503)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. 467668. (9707135)
lSocietate comercială angajează ur-
gent persoană calificată pentru opera-
ţiuni contabilitate primară şi facturare. 
Experienţă minimă 2 ani. Cunoştinţe 
feronerie un avantaj. Doritorii pot tri-
mite CV la tel./fax 323504. (9707132)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 412267, 0723338208. (007420)
lVip Guard SRL Galaţi angajează, de 
urgenţă persoane ca agenţi pază con-
form Legii 333/2003. Asigurăm salarii 
motivante şi bonuri de masă. Relaţii 
la sediul Galaţi, str. Saturn nr. 7, C8/24. 
(9707133)
lAngajez zugrav, rigipsar, faianţar, 
electrician, muncitori necalificaţi, 
absolvent ASE 2005. Telefon 469665. 
(9707137)
lAngajez tâmplar PVC şi aluminiu. 
CV se depune Siderurgiştilor (casie-
ria Renel). Tel. 469665, 0745501705. 
(9707137)
lAngajez vânzătoare raion încălţă-
minte depozit. Telefon 0745315180. 
(007440)
lAngajăm barmaniţă cu experinţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (005681)
lAngajăm vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă, salariu net 4.000.000 
(400 RON). Relaţii la chioşc CEC Ţiglina 
II, după ora 17,00. (007444)
lAngajez persoane studii superioare, 
bune abilităţi de comunicare, acti-
ve şi cu spirit întreprinzător. Telefon 
0723924333. (007446)
lAngajez urgent şoferi taxi cu expe-
rienţă. 0744332511. (007450)
lAbsolvente 2005 pentru secretariat 
şi asistent manager, salarizare deose-
bită. 0745205205. (9707216)
lLivoli Electrocasnice angajează: 1. 
gestionar depozit: experienţă ges-
tiune marfă minim 2 ani, cunoştinţe 
operare PC (gestiune computerizată), 
bun organizator, disponibilitate pro-
gram  prelungit; 2. operator credite: 
cunoştinţe operare PC, întocmire do-
sare rate magazin, relaţie cu bănci, 
experienţă/vânzări minim 1 an. CV la 
fax 498252. (9707109)
lAngajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (005322)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni la 
familii. 0720819171. (004600)

Harem Night Club angajează ani-
matoare, salarizare deosebită (în-
tre 600 RON şi 500 euro). 467208, 
0744577558. (10/05/MR/14)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9705158)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
zidari, dulgheri, faianţari şi ajutori. 
Telefon 417735. (9705398)
lAngajez vânzătoare bar şi îngrijitor 
animale, Ţiglina II, Constructorilor, bar 
Beby. (007117)
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabili-
tate, limbi străine, inspector resurse 
umane. Plata în rate. Certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (10/05/IV/101)
lNight Club autorizat angajează stu-
dente part-time, salariu motivant. Tel. 
466000, 0744621661. (9707041)
lSocietate comercială angajează 
şoferi cu experienţă, categ. B,C,D,E şi 
macaragiu. Telefon 448245. (9707139)
lSocietate angajează: dulgheri, tini-
chigii, fierari bet., necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (006810)
lAngajăm personal magazin alimen-
tar, fast-food. Telefon 0722459996. 
(006005)
lSC Wansat SRL angajează lăcătuşi 
construcţii navale şi polizatori, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 0746176406, 
0740317764, 475702. (9707199)
lAngajez coafeză zona Micro 19. 
312467, 0745810792. (007473)
lSC Prudence Security SRL anga-
jează agenţi pază. Telefon 472214. 
(9707196)
lAngajăm operator sală internet. Tel. 
326955, 0723845169. (9707197)
lAngajez muncitori pentru amenajă-
ri interioare. Rog seriozitate. Telefon 
0742916855. (006036)
lSC angajează instructor aerobic şi 
instructor dans latino. Relaţii la tel. 
417038 sau str. Brăilei nr. 3. (9707143)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0745131565. (006052)

lAngajăm sudori autogen, lucrări 
ISPAT, vizavi Autogară. (9707142)
lSC angajează persoană cu expe-
rienţă minim 5 ani în domeniul secre-
tariat-registratură. Relaţii între orele 
8,00-20,00, la tel. 464717, 461082, 
0744528069. (10/05/ext.109)

Agenţie imobiliară angajează 
agenţi imobiliari cu sau fără ex-
perienţă. Se asigură salariu fix şi 
comision. Relaţii la tel. 324060. 
(10/05/PC/01)

lSC Romas CECCAR angajează per-
sonal pentru funcţia de director şi 
inspectori agenţie asigurări cu expe-
rienţă în domeniu şi portofoliu. CV vor 
fi trimise direct la centrul zonal tel./fax 
0237233120. (9707056)
lAngajăm muncitori lucrări ISPAT, vi-
zavi Autogară. (9711404)
lAngajez persoană serioasă pentru 
îngrijire copil mic program permanent 
luni-vineri, salariu 3.000.000 lei neg. şi 
carte de muncă. Telefon 0745647777. 
(9711403)
lAngajez vânzătoare magazin Ţiglina 
I, confecţii. Relaţii tel. 0788494364. 
(006091)

Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene, în parteneriat cu 
Centrul de Calificare Social Trade 
organizează cursuri cu diplome de 
stat recunoscute naţional şi inter-
naţional. Telefon 498454, 419608, 
0745080651. (09/05/MR/22)
lSC angajează dansatoare. Relaţii la 
tel. 0722383406. (9711402)
lSC Ivas, reprezentanţă Skoda, an-
gajează: consilieri vânzări. Sunt ne-
cesare: studii superioare, permis 
conducere, abilităţi de comunicare şi 
persuasiune. Se oferă salarizare moti-
vantă, pregătire. CV-urile se vor trimi-
te prin poştă la adresa: str. Saturn nr. 
36, Galaţi, cod 800339 sau pe email 
la: marketing@ivas.ro; ivasci@ivas.ro 
până la 29.10.05. (9707058)
lSC Ivas, reprezentanţă Skoda, anga-
jează: mecanici. Se cere: experienţă în 
activitatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii bune de 
lucru. CV-urile se vor trimite prin poştă 
la adresa: str. Saturn nr. 36, Galaţi, cod 
800339,  până la 29.10.05. (9707058)
lSC Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi, 
str. Al.I.Cuza nr. 30, tel. 415014, an-
gajează auditor public intern, în ur-
mătoarele condiţii: studii superioare 
economice, diplomă expert contabil, 
vechime cel puţin 5 ani, cunoştinţe 
operare calculator. CV-urile se vor 
depune până la data de 26.10.2005. 
(9707055)
lAngajez vânzătoare experienţă 
consignaţie. Tel. 315053, 0721265367. 
(006073)
lSC angajează zidari, tencuitori, ne-
calificaţi. Tel. 0744762025, 0746114897. 
(006077)
lAngajez tâmplari în PVC cu permis 
de conducere. Telefon 0740866011. 
(9707146)
lCaut îngrijitoare pentru îngriji-
rea unui copil, 24 ore, urgent. Tel. 
0747343911, fix 476159. (006067)
lAngajez vânzătoare experien-
ţă, I.C.Frimu. Telefon 0742014669. 
(9707147)
lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0743921011. (007508)
lAngajez sudori navali. Tel. 
0788494531, 0740028095, 0788704615. 
(007498)
lAngajăm vânzător-vânzătoare. Rel. 
tel. 0721233708. (9707052)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare. Telefon 0745584138. 
(007505)
lAngajăm 2 muncitori calificaţi pen-
tru cofraje, betoane, Anghel Saligny, 
colţ cu Prelungirea Brăilei. 0745637013. 
(10/05/CS/03)
lAngajăm modelatori covrigi şi pro-
duse de patiserie, cocător. Telefon 
0742281823. (007541)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 413619, 0745637639. (9707061)
lAngajăm consultant vânzări cu 
abilităţi comunicare. 474222. (10/05/
CS/01)
lManipulant depozit materiale con-
strucţii, Traian 132. (007535)

Tango SRC angajează urgent 2 
persoane pentru pază de depo-
zit deşeuri industriale reciclabile. 
Relaţii la tel. 499606 sau la sediul 
societăţii din str. Stelei nr. 44. (10/
05/CS/23)

lTânăr, 25 ani, liceu, cunoştinţe medii 
PC, permis cat. B, cu experienţă, soli-
cit loc de muncă. Telefon 0726055116. 
(005664)
lŞofer BCDE + Atestate solicit angaja-
re. Telefon 0746498606. (007315)
lŞofer profesionist categ. B,C,E,D 
şi atestat marfă + persoane. Rog se-
riozitate. Tel. 345655, 0746643714. 
(007343)
lŞofer profesionist cat. B,C,E, îmi ofer 
serviciile. 0747397612. (007384)
lSolicit angajare şofer B,C,E,D. 
0742310249. (007432)
lŞef echipaj, conducător şalupă, soli-
cit angajare. Tel. 410911, 0721865668. 
(005726)
lCaut lucru după-amiaza, me-
naj, îngrijire copil, bătrână. 451682. 
(007389)
lDoamnă 50 ani îngrijesc copii sau 
bătrâni, fac menaj. Telefon 494430. 
(007458)
lÎngrijesc persoane bolnave de ori-
ce vârstă, tratament sau cu program. 
Telefon 0729243129. (006109)

lPierdut câine Cocker, negru, cu 
ham roşu, zona Sp. Judeţean, ofer 
recompensă. Tel. 0746410370 sau 
0746644747. (007322)
lPierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Stanciu George Ciprian. Se 
declară nule. (9707060) 
lDeclar nul carnet şomer Enciu 
Dorina. (9707193)
lPierdut poliţă RCA nr. 2757755. Se 
declară nulă. (9707194)
lPierdut act loc veci numele Chiper 
Dumitru. Se declară nul. (9707170)
lPierdut carnet student Dimitrakis 
Ioannis. Se declară nul. (9707198)
lPierdut carnet şomaj nr. 
180100302110. Se declară nul. 
(9707144)
lPierdut registru special pentru casă 
de marcat, înregistrată SC Centratex 
SRL. Se declară nul. (9707053)
lGăsit căţeluşă bichon, culoare gal-
ben cu negru, spre vârf, are un an, în 
zona Cimitirul Eternitatea, doresc să 
o înapoiez sau ofer cuiva care iubeş-
te animalele. Telefon 0745579705. 
(006097)

Pierdut portofel maro acte + co-
toare BCF, nule, ofer recompensă. 
475896. (005979)

lSC Alimserv SA Galaţi (fosta canti-
nă SIDEX) situată în şos. Smârdan nr. 
1A, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la cele mai mici preţuri 
din oraş. Pentru relaţii suplimenta-
re vă puteţi adresa la tel. 448233, 
0741155014. (9705324)
lSunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica că m-a împăcat cu soţul după o 
despărţire de 2 ani, mi-a îndreptat co-
pilul de boală incurabilă, rezolvă ga-
rantat. Are leac de beţie. Str. Română 
123. 438955, 0742367465. (005544)
lVă ajut să slăbiţi prin reflexoterapie 
şi regim naturist. Telefon 0746525425. 
(10.05EXT11)
lSC Confort SA Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Episcop Melchisedec 
Ştefănescu nr. 22, care desfăşoară 
activităţi de fabricarea materialelor 
pentru construcţii, elemente de tâm-
plărie, beton, mortar, construcţii me-
talice, demolări, construcţii de clădiri 
şi lucrări de geniu, căi de comunicaţii, 
etc., depune documentaţia necesară 
prelungirii autorizaţiilor de mediu nr. 
111/20.12.2004 şi 112/21.12.2004 la se-
diul ARPM Galaţi. Orice sesizare cu pri-
vire la activitatea firmei poate fi depu-
să la sediul ARPM Galaţi în termen de 
5 zile de la publicare. (10.05EXT101)
lSăndel mulţumesc tămăduitoarei 
Carmen pentru vindecarea  impoten-
ţei şi împăcării cu prietena. Rezolvă 
orice problemă legată de farmece. 
Telefon 0741598512. (006056)
lSC Petconpet SRL a solicitat acord 
de mediu pentru sistem de alimenta-
re cu GPL tip skid ce se va amplasa în 
Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 134E. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (9707148)
lSC Autoapel aduce la cunoştinţa 
opiniei publice că a solicitat autoriza-
ţia  de mediu pt. punctul de lucru din 
Galaţi str. Zimbrului nr. 12. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
apariţia anunţului. (9707150)

Prestãri
Servicii

Diverse

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Angajăm muncitori prelucrare 
fibră de sticlă şi vopsitori nava-
li sau industriali. Relaţii la tel. 
306006. (9707106)

Societate comercială angajează 
economist (contabilitate 2005) 
disponibilitate program pre-
lungit, seriozitate, cunoştinţe 
operare PC. Telefon 463234. 
(9706951)

Societate comercială angajează 
cocător pâine, frământător pâine, 
patiserie, patiser, cofetar, mode-
lator-frământător covrigi, electro-
mecanic. Se cer experienţă şi serio-
zitate. Telefon 463234. (9706951)

Vogue Coiffure angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. Tel. 
0745624069. (005409)

Firmă acreditată plasează urgent 
muncitori construcţii, tâmplari, 
instalatori, electricieni, sudori, tini-
chigii auto, brutari, măcelari, ospă-
tari, bucătari, necalificaţi cu cunoş-
tinţe engleză. Detalii Domnească 
58. Telefon 0747032350. (9705226)

Magazinul Identity, Micro 19, lângă 
mag. Parma, angajează vânzătoare 
confecţii bărbaţi. Preselecţia azi, la 
ora 18,00. (9707225)

SC ICMRS SA Galaţi, cu sediul în 
şos. Smârdan nr. 1, angajează in-
gineri (subingineri), mecanici şi 
constructori, de preferinţă foşti sa-
lariaţi ai societăţii, ptr. activitatea 
de construcţii montaj. Interviul în 
20.10.2005, ora 12,00, la sediul so-
cietăţii. (9707116)

Angajez persoană pentru creş-
tere copil şi menaj, urgent. Tel. 
0744785180, 318288, între orele 
9,30-12,00. (007329)

Angajez vânzătoare Piaţa 
Centrală, hale acoperite. Telefon 
0723225038. (005871)

Angajez mecanic încărcător frontal 
tip Hanomag 77, cu experienţă. Tel. 
0726187173 sau 826536. (9707112)

Angajez vânzătoare consignaţie, 
zona Gh. Doja. Telefon 0740576707. 
(007296)

Centrul Medical Romar Galaţi, 
Policlinică, angajează, cu contract 
de muncă normă întreagă: medic 
generalist, medic stomatolog, me-
dic specialist medicină de labora-
tor; cu contract de colaborare: me-
dic specialist oftalmolog, medic 
specialist cardiolog, medic specia-
list pediatrie, medic specialist me-
dicină internă. CV-urile se primesc 
la fax: 312293, 306232, la email ga-
lati@romar.ro sau la sediul firmei 
din str. Dr. Al. Carnabel nr. 32 şi str. 
Traian nr. 10, Galaţi. (9707187)

Societate comercială angajează 
prin concurs inginer TCM. Se cer 
experienţă profesională şi în mar-
keting-vânzări, cunoştinţe de ope-
rare calculator, cunoştinţe de lim-
ba engleză. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii suplimentare la tel./fax 
0239624160. (9707138)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Societate angajează şef magazin 
cunoştinţe operare PC şi vânză-
tori-manipulanţi. Relaţii la tel. 
0746116473, 417704. CV la fax 
417704. (9707195)

Societate angajează şofer tir cu 
experienţă pt. intern. Relaţii la 
tel. 0744356826. CV la fax 413490. 
(6049635)

SC Plase Pescăreşti SA angajează 
contabil/economist pentru com-
partimentul financiar-contabil, ex-
perienţă minim 1 an. Cunoaşterea 
programelor Gestpro şi Balpro 
constituie avantaj. CV-urile se pri-
mesc la sediul societăţii din str. 
Constantin Brâncoveanu nr. 23, 
până joi, 20 octombrie a.c., ora 
14,00. Relaţii la tel. 473374 sau 
0722201911. (9707051)

Angajăm confecţionere textile, in-
clusiv ucenici, salarizare între 4-7 
mil. net. 311107. (10/05/PC/03)

Societate de construcţii anga-
jează urgent: 1 instalator sa-
nitar; 1 instalator electric, dul-
gheri şi fierari betonişti. Oferim 
salarii atractive. Relaţii la tel. 
311673. (9711401)

Pregătim gratuit consilieri finan-
ciari. Pentru interviu rel. la tel. 
0741741349. (006098)

Angajăm necalificaţi în vede-
rea calificării la locul de muncă. 
Tel. 0743025446, 0742121822. 
(006090)

SC ANGAJEAZĂ: CONTABIL, 
VÂNZĂTOR MAGAZIN MOBILĂ 
LA COMANDĂ. CONDIŢII: 
EXPERIENŢĂ MIN. 2 ANI. CV-
URILE LA FAX 476666. (10/05/
EXT.117)

Societate angajează electricieni şi 
electromecanici. Telefon 434294. 
(9711407)

SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
REVIZOR CONTABIL. CONDIŢII: 
VECHIME ÎN DOMENIU MINIM 
5 ANI. DEPUNEREA CV-URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII PÂNĂ 
ÎN DATA DE 1.11.2005. (10/05/
cs/49) 

  

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003974) 
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005932)
lAmenajări interioare. Calitativ, 
ieftin, rapid. Tel. 0724569497. 
(006422)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

lAmenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)
lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005334)

Filmări video,  DVD, CD,  muzi-
că nunţi  (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (003638)

lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9705130)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/471)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (9707648)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)
lFilmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (004392)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! CONSTRUCŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, PLACĂRI CU 
RIGIPS, FAIANŢĂ ŞI GRESIE, ŞARPANTE, 
HIDROIZOLAŢII ŞI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU CU GEAM TERMOPAN. TEL. 
491879, 0740019962. (10/05CI/63)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

lTaxi (Audi) curse urbane şi extraurba-
ne. Seriozitate şi confort. 0745433139, 
0745885186. (004834)
lFilmări video, fotografii, DVD, CD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(004857)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (006542)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9705336)

Transport marfă în ţară Renault 
Trafic 1,5 t, 7000 km, Iveco 3,5 
t, 14.000 km. Tel. 0744325696. 
(005858)

Transport rapid VW Passat în 
Franţa, Spania, Italia, Germania, 
Olanda. Tel. 0744226406. (005914)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (005974)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(10.05/PC/02)

lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, fa-
ianţări. 436338, 0721331709. (006828)
lMontez parchet laminat 70.000 
mp, lambriuri 70.000 mp, zugrăveli 3 
mil. camera, gleturi rigips 100.000 m. 
0740542937, 0742514940. (007034)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (005533)

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9707211)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (005725)
lSpargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (005790)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9706952)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(9705356)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707021)

lMuzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)
lTransport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)
lTâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari gratuit, preţuri minime. Tel. 
417280, 0720043695. (9705111)
lTransport grupuri organizate de per-
soane, cu microbuz Mercedes Sprinter 
17 locuri, intern şi internaţional. Tel/
fax463494, 0742130274. (9707157)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(05820)
lExecutăm fundaţie case, vile, la che-
ie. Telefon 0743801587. (005806)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005410)
lExecutăm tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(007297)
lExecutăm zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, lambriuri. 
Telefon 0724157019. (007291)
lMuzică nunţi. DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(005851)
lMontăm maşini de spălat, boiler, 
calorifere, reparăm instalaţii sanitare. 
Tel. 463772, 0722718664. (005844)
lFilmări video Panasonic, muzică DJ, 
fotografii profesionale. Tel. 320333, 
0744849557. (007351)
lEfectuez curse în ţară cu VW Bora. 
Tel. 0742004297. (007350)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005912)
lExecut curse în ţară cu autotu-
rism Logan, convenabil. 0747397612. 
(007383)
lSC Maexcont SRL relaţii financiare, 
contabilitate computerizată, bilanţu-
ri şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395, 321896. (9707123)
lAmenajări interioare, mobilier la 
comandă. Tel. 466386, 0742776347. 
(005957)
lExecut zidării, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, rigips. Acceptabil. Telefon 
0743461977. (005952)
lTineri montăm gips-carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (005964)
lŢin evidenţă contabilă computeriza-
tă. Telefon 0740485240. (005970)
lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 314022, 0726197744. 
(005971)
lElectrician execut instalaţii, repara-
ţii, montaje. Tel. 0744657441. (005992)
lElectrician autorizat, execut pro-
iecte, instalaţii electrice, găuri hote. 
Telefon 0742006953. (007436)

Constituiri societăţi comerciale 600 
RON, 3 zile. 480042, 0741969365. 
(9707192)

lExecutăm confecţii metalice, pereţi 
şi învelitori din panouri termoizolante. 
Telefon 0743100944. (9707162)
lConstruim case, balcoane, spaţii 
comerciale, garaje. Tel. 0743100944. 
(9707162)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/466)
lVerificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C487)

Hidroizolaţii termosudabile serio-
zitate, profesionalism, experienţă 
de peste 5 ani. Ersem INC, firmă 
autorizată de Primărie. Tel. 419262, 
327500. (10/05CS12)

lFirmă specializată în curăţenie 
Petromol Group SRL vă poate ajuta să 
economisiţi timp, efort şi bani, oferin-
du-vă o gamă variată de servicii. Tel. 
0742090355, 0743163359. (9707103)
lExecut curse rapide în ţară cu Opel 
Astra, condiţii deosebite. 0744332511. 
(007449)
lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare la cheie. Tel. 0741641842. 
(006026)
lMontez faianţă, rigips, parchet, zu-
grăveli. Telefon 0743105827. (007470)
lExecut zugrăveli, raşchetez parchet, 
cercevele. 421865. (007485)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

lMontez gresie, faianţă, zugrăveli, 
găuri hote, dibluri, instalaţie sanitară, 
rigips. 427349, 0747667465. (006038)
lExecutăm zugrăveli, zidării tencuie-
li, faianţă, gleturi, şape. 0722364466. 
(006037)

lEfectuăm zugrăveli lavabile experi-
enţă Italia, gresie, faianţă. Tel. 488632, 
0744918909. (10.05EXT110)
lZugrăveli, tapiţerie la domiciliu. Tel. 
431332. (007496)
lDecupăm, spargem beton, mon-
tăm maşini de spălat, hote. 435160, 
0742286810. (007503)
lReparaţii color la domiciliul clientu-
lui. Telefon 0721630278. (006095)
lMontez parchet laminat. Tel. 
0727490063, 467892. (006101)
lTransport internaţional persoane 
săptămânal Italia 150 E dus-întors. Tel. 
496082, 0740419967. (9711405)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori, electric + autogen, electri-
cieni, branşamente, AMC, întreţi-
nere şi reparaţii, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (9706929)

SC Mialex SRL angajează manipu-
lanţi, tapiţeri, croitorese, gestiona-
re. Telefon 306201. (9707038)

SC angajează personal calificat căi 
ferate: picher, şef echipă, mese-
riaşi cale I, meseriaşi cale II. Telefon 
477470. (9705366)

Angajez urgent vânzătoare. 
Tel. 475594, mobil 0740071760. 
(9705386)

Agent vânzări publicitate Galaţi 
Ghid. Scrisoare de intenţie şi CV la 
e-mail carteagalbena@flash.ro sau 
la fax 324885. (9707207)

SC angajează de urgenţă lăcă-
tuşi construcţii corp navă. Se 
asigură salarizare foarte foar-
te bună. Relaţii tel. 475334. 
(9707233)

SC amenajări interioare an-
gajează zidari-faianţari cu 
experienţă. Tel. 0744705850. 
(9707224)

SC angajează tâmplar şi 
montator PVC cu experien-
ţă. Rel. la tel. 306116 sau 
pe str. I.L. Caragiale nr. 19. 
(10/05/IV/105)
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Important!

Nimic nu poate acoperi dure-
rea atunci când cei dragi nu mai 
sunt lângă noi şi nimic nu poate 
înlocui golul rămas iar cuvintele 
nu pot spune decât că suntem 
alături de familia îndoliată în 
grelele clipe când cel care ne-a 
fost naş NICOLESCU LICĂ se în-
dreaptă spre lumea veşnică a 
celor drepţi. Sincere condolean-
ţe. Finii Rodica şi Mitică Chiriac. 
(006027)

Cu multă durere ne luăm rămas 
bun de la cea care ne-a fost so-
ţie, mamă, bunică MORARU 
ECATERINA. Corpul neînsu-
fleţit este depus la  la casa 
mortuară din bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc joi 
20 oct. Dumnezeu să o odih-
nească. Familia. (007464)

Colectivul firmei GSW din TC1, 
TC3 adresează sincere condo-
leanţe ing. şef Cocu Adrian acum 
la pierderea tatălui. Dumnezeu 
să-l ierte! (007399)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost LICĂ 
NICOLESCU. Ne vom ruga lui 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul şi îl vom plânge veşnic. 
Este depus la capela Bisericii 
Sf. Mavramol. Înmormântarea 
va avea loc joi 20.10.2005, ora 
13.00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Mama Cristina, soţia Angelica şi 
fiul Bogdan. (006055)

Colegii de la departamentul 
Vânzări Romtelecom Galaţi aduc 
un ultim omagiu celui care a fost 
un om deosebit, un bun coleg 
şi prieten LICĂ NICOLESCU. 
Suntem alături de Angelica şi 
Bogdan Nicolescu în aceste 
grele momente. Dumnezeu să-l 
odihnească! (006059)

Cu adâncă durere în suflet aduc un 
ultim omagiu celui care a fost un 
om deosebit şi un bun coleg LICĂ 
NICOLESCU. Dumnezeu să-l odih-
nească  în pace. Mariana Berlea. 
(006053)

Cu adâncă durere anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a bunului nostru 
coleg NICOLESCU LICĂ, om deose-
bit, coleg, prieten, el lasă în urmă 
un gol imens. Suntem alături de 
tine Angelica şi ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să-ţi dea puterea de 
a merge înainte. Dumnezeu să-l 
odihnească. Departament Achiziţii 
Romtelecom. (007509)

lAstăzi, 19.10.2005 se împlinesc 17 
ani de la decesul soţiei mele, CHIPER 
MARIA. Odihnească-se în pace. Soţul. 
(007352)

lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere veş-
nică pentru cei care te-au pierdut. Azi 
se împlineşte un an de când nu mai 
eşti printre noi dragul noastru tată, 

ELISEI VASILE. Ne vom aminti mereu 
de tine. Copiii şi nepoţii. (007531)

l18 noiembrie, ziua în care a început 
coşmarul familiilor noastre. A fost ziua 
în care dumneata tată, TĂBĂCARU 
NECULAI, ai închis ochii pentru odihna 
veşnică, iar pentru a nu simţi singură-
tatea  acolo unde ai mers, te-a urmat 
şi mama, TĂBĂCARU TOMAIDA, la nu-
mai 45 de zile. De 3 ani amintirile noa-
stre au luat locul realităţii, iar în calea 
noastră nu mai este bucu şi mamaia 
să ne întâmpine. Dumnezeu să vă că-
lăuzească paşii, Lucica, Costina, Luţa, 
Dani şi nepoţii. (007543)

 

   
Au trecut 7 ani de lacrimi şi dor 
nestins de când ne-a părăsit cea 
care a fost mamă, fiică şi soră iu-
bitoare, 

ZAMFIR MARIA. Rămâi o aminti-
tre frumoasă pentru cei care te-
au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au iubit. Nu 
te vom uita niciodată! Familia. 
(006110)

Cu durere în suflet amintim că a 
trecut un an de la decesul tatălui 
nostru 

TECARU ILIE (LICĂ). Romulus şi 
Remus. Dumnezeu să-l odih-
nească. (006111)

Comemorãri

Decese Vânzãri
Diverse

Au încetat din viaţă pe 18.10.2005

1. Onu Costina 			   - 55 ani
2. Frosă Mihai-Cătălin 	 - 3 luni
3. Nichita Istrate		  -  80 ani
4. Iacob Paraschiva 		  - 78 ani
5. Metehău Cezarina		  - 50 ani

CHRISTIAN COMPANY

- LIDER servicii FUNERARE com-
plete! RATE, pensionarii 5% 

REDUCERE. NON-STOP! 320700, 
0745781785, magazin vizavi 
Mc'Donald's. (10/05/PC/03)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 

Turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(09/05/BC/419)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 

mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 

(10.05CI64)

Cerul şi-a deschis porţile 
să primească sufletul tău 
nobil, dragul nostru

NICHITA ISTRATE

Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Nu te vom uita 
niciodată. 

Soţia, copiii, nurorile, nepoţii 
şi familia Ispas. (007528)

lCu compasiune şi tristeţe 
suntem alături de naşii noştri 
la decesul tatălui 

NICHITA ISTRATE

Sincere condoleanţe. 

Finii, Lili şi Nicuşor Crăciun. 
(007528)

lCu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a  bunicii şi soacrei 
noastre COSTIN TUDORIŢA - 79 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Ginerele şi nepoţii.

lCu durere, trişti şi înlăcrimaţi 
anunţăm încetarea din viaţă a bu-
nului nostru tată, bunic, socru COCU 
PARASCHIV. Dumnezeu să-l ierte, 
să-l odihnească în linişte! Amintirea 
sa va dăinui în sufletele noastre. 
Înmormântarea va avea loc în data 
de 19.10.2005, ora 12.00 la Cimitirul 
Cătuşa. (10.05EXT108)

lDeplina noastră compasiune fami-
liei dr. Dimitriu la dispariţia bunei lor 
mame. Sincere condoleanţe. Fam. C. 
Marin şi Hogea M. (006018)

lRegretăm profund dispariţia prea 
timpurie şi fulgerătoare a colocata-
rei 

ONU CRISTINA

Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu s-o ierte. Locatarii bl. 
A1, A2, A3 str. Traian nr. 135-137.

lColectivul garajului Romtelecom cu 
tristeţe anunţă dispariţia colegului lor 

NICOLESCU LICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte. (007521)

lFamilia Chipăilă C. anunţă cu ne-
mărginită durere în suflet dispariţia 
prematură a prietenului lor 

NICOLESCU LICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească. (007521)

lÎn aceste momente grele suntem 
alături de colega noastră Angelica 
Nicolescu şi fiul ei Bogdan la dispari-
ţia fulgerătoare a soţului şi colegului 
nostru 

NICOLESCU LICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul depozitului 
Romtelecom Galaţi. (007524)

lDupă o lungă şi grea suferinţă a tre-
cut în lumea veşnică scumpa noastră 
mamă şi soră 

METEHĂU CEZARINA. Nu te vom uita 
niciodată. Copiii, fraţii, finii. Dumnezeu 
să te ierte! Înmormântarea astăzi, ora 
13.00, Cimitirul Eternitatea. (007533)

lNe despărţim de tatăl şi buni-
cul IVAŞC GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Moni, Marilena şi 
Alexandra. (006051)

lSuntem alături de cuscra Aurica şi 
întreaga familie la decesul cuscrului 
IVAŞC GHEORGHE. Sonia şi Sandu. 
(006050)

lColectivul Şc. Nr. 25 "Petru Rareş" 
este alături de colega lor Gherman 
Arsenica la durerea pricinuită de de-
cesul mamei sale. (007511)

lSuntem alături de prietena noa-
stră, Cornelia Tătar şi de întreaga 
familie în momentele de grea încer-
care prin care trec la decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia Adascălului. (006093)

lVând aparat de încălzit cu gaze 
(convector), economicos, practic, 
nefolosit, scaun copil (Chicco), vitri-
nă de nuc, negociabil. Tel. 468520, 
0744787249. (007237)

Vând utilaje de construcţie, utilaje 
carmangerie şi motoare de barcă 5 
CP. Telefon 0744539210. 

lUnicat! Superrapid! Produse fi-
bră sticlă, plăci ˝Galaţi˝, panouri 
˝Galaţi˝ , copertine cu vitralii ˝Ga-
laţi ˝. 311917, 416280, 0788136266. 
(10/05CS07)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

lVând cositori rotative şi cu bară, se-
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)

lVând scafe rigips, gata executate, 
necesită doar montarea gratuită, dife-
rite modele. 0742514940. (007033)

lVând moară porumb MP42 capacita-
te 400 kg/h cu elevator valţuri şi snec 
la schimb. 0745587638. (007075)

lVând maşini de tâmplărie circula-
re, abricuri, freze, banzic, dig, preţuri 
începând de la 20 mil. lei. Rel. la tel. 
0726025648. (007090)

lVând garaj din bolţari, autorizat 39C. 
Telefon 0747414778. (007284)

lVând  circular cu abric, gater tip 
bazic, scândură de tei. Telefon 
0740175831. (007147)

lVând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, malaxor, maşină turat foietaj, 
hotă, mese. 0744597224. (005865)

Vând armă de vânătoare Boc de 
12 mm, avantajos, 3 ani vechime. 
Tel. 0744606782, 0727799259. 
(0045832)

lVând societate fără datorii, 3 mil. Te-
lefon 0747983753. (005868)

lUrgent, foarte avantajos, mobi-
lier din sticlă pentru magazin (vitri-
ne şi toneţi). 474026, 0744505448, 
0744525537. (007321)

lVând betonieră nouă capacitate 350 
l. Telefon 0743706112. (007298)

lVând râşniţă cafea, cântar aprozar, 
frigider, congelator, fiscus 5 ani. Tel. 
0747434409. (005846)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
821796, 0745327444. (005887)

lVând maşini îngheţată, aparat 
shaorma, convector încălzire gaze. 
493757, 0740022929. (007338)

lVând garaj + magazie alături (cât un 
garaj), Vasile Lupu 16, zona Port. Tel. 
317492. (005915)

lSC vinde combină Claas Dominator 
96, cv echipament fl. soarelui în per-
fectă stare de funcţionare, negociabil. 
Telefon 0745370412. (9707119)

lVând medicament Tambocor (Fle-
cainida) 100 mg, 200 tablete. Telefon 
418542. (005937)

lVând aparat Roengen dentar. Tele-
fon 0722246757. (005938)

lVând garaj, construcţie rezistentă 
din beton şi cărămidă + beci, com-
plexul Continental, Ţiglina 3. Tel. 
0743808943. (007397)

lVând Lancia Prisma pt. piese, ge-
nerator 220-380 V, 7 KW. Telefon 
0722125051. (005948)

lVând veste vătuite din tercot preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9707129)

lVând porumb boabe 3 mii kg. Tel. 
0740342207. (005967)

lVând capre, oi şi lână. Tel. 
0743163375. (006961)

lVând prefabricate (chesoane) 
din 5,0x1,0x0,18 m=7 buc. Telefon 
0722738732. (007239)

lVând semănătoare păioase Sup 
29M în stare perfectă. 0722558361. 
(005891)

lVând construcţii zootehnice şi bru-
tărie de pe raza com. Iveşti, jud Galaţi. 
Rel. la tel. 0745594500, 0721558525. 
(006019)

lVând 2 sobe de teracotă. Tel. 
0742574082. (006035)

lVând capre mame. Tel. 0746043756. 
(006034)

lVând garaj Ţiglina 2, Şcoala 13, beci, 
220 V. 0727384583. (007466)

lCedez pui Boxer, 6 luni. Tel. 440068, 
după  ora 16.00. (007478)

l2 acvarii echipate, 2 mil. lei. Telefon 
488498. (006064)

lVând 2 vaci, un taur şi nutreţ. Tel. 
0746260888, 0726031644. (006060)

lVând viţei pentru tăiere. Telefon 
340167. (006068)

lVând radiator Volkswagen. Telefon 
0742488006. (006069)

lVând haină lungă nutrie nouă nr.  
tel. 317289, 0743240536. (007507)

lVând garaj Mazepa 1, zona Anco-
ra, posibilităţi rate. Tel. 0745643166. 
(006070)

lVând aparat sudură autogen, circu-
lar, compresor, biax mic, electromotor 
220, 380 KW sau variante, trăsură sau 
docar. Tel. 0745418194. (006082)

lVând dormitor şi sufragerie, stil ve-
chi, model deosebit, covoare persane, 
mochete, lustre. Telefon 0724600135. 
(006092)

lVând tăuraşi 3, porci 3, purcei 0-2 
luni, un câine-lup pază obiectiv înso-
ţire. Tel. 0745329551, 312712. (006096)

lONU COSTINA Dumnezeu să-ţi dea 
lumina şi odihna veşnică, să ne veghe-
zi şi să ne fii aproape aşa cum ne-ai 
fost cât ai trăit! 

Soţul şi copiii. (006087)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 octombrie

FilmelaTV
19 octombrie

ProgramTV
19 octombrie

TVR 1 TVR 2
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 298 cm	 ‑ 2 cm
Hârşova	 364 cm	 + 4 cm
Brăila  	 391 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 378 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 298 cm	 staţ.
Tulcea 	 248 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 octombrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
14 ‑ 20 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

19 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cea mai bună copertă de revistă
Imaginile cu John Lennon gol‑goluţ, cu actriţa Demi Moore în ultima 

lună de sarcină şi cu Muhammad Ali străpuns de săgeţi au fost desemnate, 
luni, cele mai bune coperte ale revistelor americane din ultimii 40 de ani, 
de o asociaţie profesională a jurnaliştilor. Fotografia clasată pe primul loc îl 
arată pe John Lennon gol, în poziţie de fetus, alături de soţia sa Yoko Ono, 
care este îmbrăcată. Fotografia a fost realizată de celebra Annie Liebowitz 
şi a fost coperta revistei Rolling Stone în ianuarie 1981, chiar a doua zi după 
asasinarea la New York a celebrului membru al trupei Beatles.

‑ Ce zici, maestre, despre 
bătrâneţe?

‑ Mi se pare o indigestie... 
sentimentală.

Cineva vă rămâne pro‑
fund îndatorat/ă pentru  
un serviciu recent. Nu ezi‑
taţi să apelaţi atunci când 
veţi avea nevoie.

Analizaţi îndeaproa‑
pe o situaţie care ridică 
probleme în familia dvs. 
Renunţaţi la alte preocu‑
pări, pentru un timp.

Colaborarea dvs. cu 
un/o coleg/ă este excelen‑
tă, deşi nu s‑ar putea zice 
că este neapărat în favoa‑
rea dvs.

Vă asumaţi responsabi‑
lităţile care vă revin şi chiar 
puteţi spune cu sinceritate 
că vă place să aveţi cât mai 
multe.

Nu sunteţi de acord 
cu schimbările bruşte, ba 
chiar protestaţi când aces‑
tea se impun. Nu prea ave‑
ţi succes.

Replicile dvs. îi deran‑
jează pe cei cu un anumit 
stil de lucru. Oamenii co‑
mozi nu pot să vă înţelea‑
gă, nici să vă aprobe.

Reflectaţi asupra unui 
subiect, iar concluziile 
dvs. sunt în măsură să îi ia 
pe toţi pe nepregătite. Că 
aşa‑i în tenis!

Ţineţi secret un proiect 
foarte important şi bene‑
ficiaţi de tot sprijinul de 
care aveţi nevoie. Succesul 
e garantat.

Vă grăbiţi să recuperaţi 
timpul pierdut la vorbe 
multe. Nu e simplu, dar se 
poate – cu ceva ore supli‑
mentare.

V‑ar plăcea să petreceţi 
mai mult timp în compa‑
nia prietenilor, dar nu pu‑
teţi face asta ori de câte ori 
vă doriţi.

Vă simţiţi vânat/ă de 
persoane care nu suportă 
importanţa care vi se dă în 
ultimul timp. Nostalgiile 
revin.

Din punct de vedere 
profesional lucrurile merg 
atât de bine încât puteţi 
lua liniştit/ă o pauză. Acum 
aveţi timp de dvs. 

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 
7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU ŞO

MERI: administrator imobile, agent 
pază şi control, acces ordine şi inter‑
venţie, bucătar, confecţioner pro‑
duse textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, cos‑
metică, dulgher, tâmplar, parchetar, 
fierar betonist  montator prefabri‑
cate, instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 

morar, operator calculatoare şi re‑
ţele, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 19.10.2005: administrator 
imobile; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent turism 
(absolvent 2005); asistent medical 
generalist (absolvent 2005); barman; 
biolog; bucătar; coafor; confec‑
ţioner montator produse din lemn; 

consilier expert, inspector, referent, 
economist în gestiunea economi‑
că; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electromecanic electroalimentare; 
faianţar; fochist cazane industriale; 
frizer; inginer mecanic; instalator 
apă canal; instalator centrale ter‑
mice;  lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic întreţinere şi reparaţii; lu‑

crător comercial; maistru metalur‑
gie; manichiurist;  maşinist la maşini 
de ambalat;  maşinist la maşini mo‑
bile pentru transporturi interioare; 
maşinist maşini speciale fără aşchie‑
re; montator pereţi plafoane gips 
carton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ope‑
rator calculator electronic şi reţele 
(absolvent 2005); ospătar; patiser; 
paznic; primitor‑distribuitor mate‑

riale şi scule; şofer de autoturisme şi 
camionete; şofer autocamion/maşi‑
nă de mare tonaj; strungar univer‑
sal; sudor autogen; sudor electric; 
sudor în mediu protector;  tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; vini‑
ficator pivnicer; vânzător; vopsitor 
auto; vopsitor industrial; zidar, roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

1745 ‑ Încetează din viaţă 
JONATHAN SWIFT (n.1667), 
scriitor şi publicist englez.

1862 ‑ Se naşte AUGUSTE 
MARIE LUMIERE (m. 1954), 
om de ştiinţă francez. În anul 
1895 a inventat, împreună cu 
fratele său Louis Jean, “cine‑
matograful Lumiere”.

1865 ‑ Se concesionează 
unui grup de bancheri engle‑
zi, francezi şi austrieci drep‑
tul de a înfiinţa la Bucureşti 
o bancă de scont şi emisiune 
monetară. După scurt timp 
i se retrage privilegiul de 
emisiune, continuând doar 
operaţiunile bancare obiş‑
nuite sub numele de “Banca 
României”, cu un capital de 
25 de milioane de lei.

1869  [ Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1962), geo‑
graf, membru al Academiei 
Române.

[ Se inaugurează oficial 
prima linie de cale ferată pe 
tronsonul Bucureşti‑Giurgiu. 
Primul tren pleacă din 
gara Filaret ‑ prima gară a 
Bucureştilor.

1875 ‑ Se naşte GEORGE 
RANETTI (m.1928), poet, zia‑
rist.

1899 ‑ Se naşte MIGUEL 
ANGEL ASTURIAS (m. 1974), 
scriitor guatemalez, laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1967.

1908 ‑ Se naşte DUMITRU 
ALMAŞ (m. 1995), prozator, 
istoric, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor.

1926 ‑ Încetează din viaţă 
VICTOR BABEŞ (n. 1854), me‑
dic şi bacteriolog, membru 
şi vicepreşedinte (14 aprilie 
1899 ‑ 6 aprilie 1900; 8 oc‑
tombrie 1918 ‑ 11 iunie 1919) 
al Academiei Române.

1929  [ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU DAVILA 
(n.1862), dramaturg, pro‑
zator, regizor, laureat cu 
Premiul Naţional (1929).

[ Se naşte DUMITRU 
CAPOIANU, compozitor.

1933 ‑ Se naşte ADRIAN  
PETRINGENARU (m.1989), 
regizor.

1934 ‑ Se naşte MIHAELA 
NICA CRĂCIUN, pictor, grafi‑
cian, autor de tapiserii.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
GIB I. MIHĂESCU (n. 1894), 
prozator, publicist, drama‑
turg.

1961 ‑ Încetează din 
viaţă MIHAIL SADOVEANU 
(n.1880), prozator, membru 
al Academiei Române. A lă‑
sat peste o sută de volume 
de schiţe, nuvele, povestiri, 
romane, pagini memorialis‑
tice, articole de atitudine ş.a.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE NICULESCU‑BASU 
(n. 1882), unul dintre cei mai 
de seamă cântăreţi români 
de operă.

1966 ‑ Încetează din via‑
ţă SERAFIM DUICU (n. 1938), 
critic şi istoric literar.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
ROMULUS FABIAN (n.1902), 
poet, prozator.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
TEODOR MAZILU (n. 1930), 
prozator, dramaturg.

1991 ‑ P.S. Arhiereu‑Vicar 
Casian Gălăţeanul a să‑
vârşit slujba de sfinţi‑
re a Capelei cu hramul 
“Înălţarea Domnului” din 
cartierul Ţiglina II, primul 
locaş de cult din eparhie 
ridicat din temelie după 
evenimentele din 1989.

1999 ‑ Încetează din via‑
ţă NATHALIE SARRAUTE (n. 
1900), prozatoare, autoare 
dramatică franceză, laurea‑
tă cu Premiul Internaţional 
pentru Literatură (1964), cu 
Marele Premiu al Literelor 
din Franţa (1988), cu alte 
premii.

Portretul unei 
doamne 
(dramă, Anglia/SUA, 1996)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Nicole Kidman, John Malkovich, 
Barbara Hershey. 
Titlu original: The Portrait of a Lady

După moartea părinţilor săi, americanca Isabel Archer (Nicole 
Kidman) pleacă în Anglia să‑şi viziteze rudele. Vărul ei îi lasă o moş‑
tenire suficientă pentru a putea trăi ca femeie independentă. Pleacă 
într‑o călătorie în Europa, unde‑l întâlneşte pe Gilbert Osmond, cu 
care se va căsători. După ceva timp, îşi dă seama că soţul ei este dife‑
rit de ceea ce părea să fie.

În căutarea iubirii 

(dramă, SUA, 2000)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Theresa Randle, Diahann Carroll, 
Cle Bennett. 
Titlu original: Liviǹ  for Love: The 
Natalie Cole Story

Brutal de cinstit, filmul prezintă poves‑
tea vieţii lui Natalie Cole, fiica celebrului 
cântăreţ Nat King Cole. Natalie (Theresa 
Randle) spune adevărul despre lupta ei 
cu drogurile, despre lungul şi durerosul 
drum pe care l‑a avut de parcurs pentru a 

scăpa de dependenţă şi despre triumful final, concretizat prin albu‑
mul‑tribut scos în memoria tatălui ei.

Crimă cu autograf 
(poliţist, SUA, 2005)
Hallmark, ora 21,00
Cu: Kellie Martin, Nina Siemaszko. 
Titlu original: Mystery Woman: 
Mystery Weekend

Samantha Kinsey (Kellie Martin) este 
proprietara unei librării, dar şi detectiv 
amator. Ea a invitat trei scriitori de suc‑
ces pentru a da autografe. Este o lovitură 
pe plan publicitar, dar care se încheie cu 
o crimă cât se poate de reală, astfel că 
Sam trebuie să afle cine este făptaşul.

Central: Şef şi puţin mai mult (‑ In good company ‑). Orele: 
14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Republica: In vino veritas (Sideways). Orele: 14,30; 17,00; 
19,30.

Ţiglina: Miss agent secret 2 (SUA 2005). Comedie. Regia: John 
Pasquin. Cu: Sandra Bullock. Orele: 13,00, 15,00, 17,00. Războiul 
Stelelor III ‑ Răzbunarea Sith (SUA 2005). S.F., aventuri. Regia: 
George Lucas. Cu: Natalie Portman, Ewan McGregor, Hayden 
Christiansen. Orele: 19,00.

[
‑ Cine are chef de ceartă 

să‑şi ia o soţie.
‑ Una? Dar Mişu că e la  a 

cincea?
[

‑ Duduia care o joacă pe 
Julieta nu  e cam trecută?

‑ Mda! Este o foarte tână‑
ră bunică.  

6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio Ochmann
8,00	 Culoarea păcatului (s/r) cu 

Giovanna Antonelli
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15	 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,00	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,30	 Micuţul Frijolito (s)
	 cu Mauricio Ochmann
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Inocenţă furată (s)
	 cu Camila Sodi, Lupita 

Ferrer
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Culoarea păcatului (s/r)
22,30	 De 3 X femeie 
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu  Dan Bordeianu
2,00	 De 3 X femeie (r)
3,15	 Legături de familie (s/r) 
	 cu Vera Fisher
4,15	 Amazoana (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
6,00	 Micuţul Frijolito (s/r)

7,50	 Sindicalista
	 (comedie, Canada, 2003) cu 

Alison Pill
9,20	 Zâna Măseluţă
	 (fantastic, Marea Britanie, 

2004)
10,50	 Ultima aventură
	 (dramă, SUA, 2003)
12,35	 Băieţi duri
	 (comedie, SUA, 2004)
15,45	 Beyonce: Live la Wembley 

Arena
16,50	 Ce‑şi doreşte o fată
	 (comedie, SUA, 2003)
18,30	 Fachirul din Bilbao
	 (aventuri, Danemarca, 

2004)
20,00	 Starsky şi Hutch
	 (comedie, SUA, 2004)
	 cu Ben Stiller
21,40	 Ultima aventură
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Robert Duvall
23,30	 Huff (s)
1,10	 Carandiru
	 (dramă, Brazilia, 2003)
3,30	 Beyonce: Live la Wembley 

Arena (r)
4,30	 Jackass: Filmul
	 (comedie, SUA, 2002)
	 cu Johnny Knoxville

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, 
	 în căutarea iubirii (s)
8,55	 Prieteni la masă
9,30	 Teleshopping
10,00	 Generaţia contra (r)
11,00	 Cu Irina la cafea (r)
12,25	 Euro‑dispecer
12,30	 Travelling circular (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 Ediţie specială: Jocurile 

Olimpice pentru 
persoanele cu dizabilităţi,

	 Constanţa, 2005
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Răzbunarea lui Saddam
18,00	 Puncte pe ARTA lumii
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
21,00	 Ochiul magic
22,00	 CSI ‑ 
	 Crime şi investigaţii (s)
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Reconstituire... la secundă
	 cu Adrian Fulea
0,30	 Spionii (s)
1,25	 Puncte pe ARTA lumii (r)
2,15	 Euro‑dispecer 
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Prieteni la masă (r)
4,05	 CSI ‑ 
	 Crime şi investigaţii (s/r)
5,00	 Reconstituire... 
	 la secundă (r)

7,00	 Maria Bonita (s)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: 
	 SG‑1 (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile 
	 lui Zack (s) 
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Zona de conflict
16,35	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18,15	 Euro dicţionar
18,30	 Minorităţi 
	 sub trei dictaturi
19,00	 Moştenitoarea (s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Misterele Bibliei
21,00	 Omul între 
	 soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
22,15	 În căutarea
	 iubirii
	 (dramă, SUA, 2000)
0,05	 American 
	 Gothic (s)
1,00	 Două roţi (r)
1,30	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
2,00	 Mercenarii
	 (acţiune, coprod, `80)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu
9,10	 Omul care 
	 aduce cartea
9,15	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s)
11,15	 Apropo TV (r)
12,15	 Zâmbete într‑o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într‑o pastilă
14,00	 Taxi 3 (r)
	 (acţiune, Franţa, 2003)
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Matilda
	 (comedie, SUA, 1996), 
21,45	 Fotbal: 
	 Real Madrid ‑ Rosenborg, 

meci din 
	 Liga Campionilor
23,45	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache 
	 şi Mihai Codreanu
0,15	 Rezumat
	 Liga Campionilor
2,00	 Omul care aduce 
	 cartea (r) 
2,05	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 O nouă viaţă (s/r)
3,30	 Chestiunea zilei (r)
4,00	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă (r)
5,00	 Parte de carte (r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi Simona 

Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 Emisiune matinală 
	 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
12,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Dădaca (s)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
15,30	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s/r)	
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova, 
	 Daniel Strakov
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Anemona Niculescu
23,00	 Observator 
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Alias (s)
1,00	 Spitalul bântuit (s)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Dădaca (s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi paralele 

(s)
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,35	 Teleshopping
14,40	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu, Grig 

Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii în lumi paralele 

(s)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,00	 Închiderea programului

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
6,45	 Ziarul 
	 Realităţii
	 cu Radu Cazan
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00
10,45	 Ziarul 
	 Realităţii
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin 
	 Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide 
	 lumea!
15,15	 Editorii Realităţii
18,45	 Realitatea 
	 zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 Bani europeni/Oraşe: 

Curtea de Argeş
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
23,30	 Sport. Meteo

11,00	 Destinaţii 
	 pe mapamond
11,25	 Frontierele 
	 privirii
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Da, dle ministru! (s/r)
13,30	 Curs 
	 de germană 
14,00	 Art/autor (r)
14,30	 O viaţă dedicată 
	 animalelor
15,00	 Musica da capo (r)
16,00	 Identităţi 
16,30	 Muzeul 
	 Orsay
17,30	 Curs de germană 
18,00	 Da, dle ministru! (s)
18,50	 Jurnal 
	 cultural (r)
19,00	 CIA ‑ 
	 Războaie secrete
20,00	 Împărăteasa 
	 roşie
	 (dramă, SUA, `34)
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Plus/minus artă
23,00	 Musica da capo 
	 Balet: 
	 Floarea de piatră
0,15	 Jurnal 
	 cultural (r)

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 11,00  Prim-
plan; 11,05  Prima pagină;  11,30 
Gândul de seară (r); 12,30 Oraşul 
meu (r); 13,00 Prim-plan; 13,05 
Prima pagină; 13,20 Camera de 
râs; 13,50 Motor; 14,15 Câte-n lună 
şi în stele; 14,50 Prima pagină; 
15,00 Prim-plan; 15,10 Guiness 
World of Records; 16,00 Prim-
plan; 16,10 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Pledoarii turistice; 17,00  Prim-
plan; 17,10 Dosarele FBI; 18,00  
Prim-plan; 18,05 Cu băţu-n baltă; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 
Brăila în direct; 21,00  Cartea pro‑
fului de română; 21,05 Reforma 
continuă; 22,00  Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 di‑
mineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express (r); 
10,30 Terminus Express;  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal in‑
formativ; 19,00 Cultura - emisiune 
Gabi Chifu; 19,30 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie (I) - talk-show 
de Ciprian Jaşcu;  21,00 Terminus 
Express (II) - talk-show de Ciprian 
Jaşcu. Invitat Răzvan Avram, direc‑
tor Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”; 21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Din condei în condei

Anca Melinte
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ORIZONTAL: 1) Caschetă de hârtie în joaca copiilor ‑ Crescut 
la sânul mamei. 2) A nu recunoaşte cu nici un chip ce s‑a spus 
înainte ‑ A pune mâna pe un lucru. 3) Apreciat ca autentic ‑ Cotat 
sub valoarea dolarului american. 4) A răsturna pământul ‑ Nimfa 
apelor zugrăvită în mituri. 5) Terenul unor confruntări fără văr‑
sare de sânge. 6) Informator plătit ‑ Sfârşit de drum! ‑ Praf pe la 
periferii! 7) Aflate pe margini! ‑ O femeie dată dracului. 8) Formă 
de constrângere. 9) Spoitor de lux ‑ Un om sărman de la ţară. 10) 
Produse alimentare optime pentru consumul zilnic.

VERTICAL: 1) Se mişcă, de obicei, cu viteza melcului ‑ Vultur 
bărbos. 2) Loc de tragere ‑ E aşezat după unu! 3) Termen ce nu 
suferă amânare ‑ Timp de studiu pentru şcolari. 4) O frumuseţe 
de basm, apreciată ca la carte ‑ Omul deşertului. 5) Proces în 
faza de judecată ‑ Uns cu cremă la pregătirea tortului. 6) Sărit 
la cap! ‑ Exprimare fără sens, într‑o fază fierbinte. 7) Unul obiş‑
nuit să dea cu parul. 8) Durerea dorului nestins ‑ Butoiul cu apă 
limpede de altădată. 9) Repriză de luptă pentru boxeri ‑  Citat 
la judecată. 10) Prăjitură cu tăiţei şi frişcă, după moda turcească 
‑ Moşul care aduce somnul celor mici.

Mihai Gherasim

PĂRERI NEFONDATE

Atenţie!    Poşta electronică a devenit un pericol 
pentru sănătate, persoanele care lucrează la birou  pier‑
zând mii de ore de exerciţii fizice vitale, din cauza explo‑
ziei utilizării email‑urilor, au avertizat experţii britanici, 
citaţi de Sky News. 

În  strachina răsturnată…   Oamenii 
de ştiinţă chinezi au anunţat descoperirea celor 
mai vechi tăieţei din lume,  din urmă cu 4.000 de ani şi 
“made in China”. Houyuan Lu, de la Academia de Ştiinţe 
din Beijing, şi colegii săi au găsit aceşti tăieţei conservaţi 
într‑o strachină răsturnată şi sigilată într‑un sit arheologic 
din neolitic, Lajia, din apropierea cursului Fluviului Galben 
(Hoang He), în nord‑vestul Chinei.  

Aţi auzit?   O broască ţestoasă gigantică de 
Galapagos, născută pe vremea când regina Victoria a Marii 
Britanii era încă  adolescentă, va împlini  175 de ani de via‑
ţă. Se pare că ea a fost capturată în 1835  şi studiată chiar 
de către însuşi Charles Darwin,  celebrul om de ştiinţă bri‑
tanic, autor al controversatei Teorii a Evoluţionismului. 

Email‑uri ucigaşe 

Aşa cum menţionează 
Paul Păltănea în cartea 
sa Istoria oraşului Galaţi 

de la origini până la 1918 (Editura 
Porto‑Franco, Galaţi, 1995, par‑
tea a II‑a, p. 308), preocupările 
gălăţenilor de a ridica un monu‑
ment în memoria lui Al. I. Cuza 
datează încă de prin 1891. Atunci 
s‑au făcut primele demersuri 
prin constituirea unui comitet 
ce urma să strângă fondurile ne‑
cesare. În 1893, când senatorul 
V. A. Urechia a donat Galaţiului 
bustul lui Mihail Kogălniceanu, 
şi‑a exprimat dorinţa de a înzes
tra oraşul şi cu busturile lui Al. I. 
Cuza şi Costache Negri. Intenţiile 
acestuia nu s‑au realizat până la 
moartea sa, survenită la 22 no‑
iembrie 1901. În 1912, după dez‑
velirea statuii lui C. Negri, a fost 
reluată ideea ridicării monumen‑
tului lui Al. I. Cuza. În acest scop, 
la 30 august, sub preşedinţia lui 
Constandache Constantinescu, 
s‑a înfiinţat o „Societate” pentru 
colectarea fondurilor necesare. 
La 26 august 1924 acesta a în‑
cetat din viaţă, iar activitatea 
„Societăţii” a intrat într‑un con de 
umbră. 

La 26 octombrie 1926, pri‑
marul oraşului, avocatul Grigore 
P. Mihăilescu, prin procurato‑

rul Ruggiantoni G. Umbaldo, 
profesor al Academiei Italiene 
din Bucureşti, a cumpărat de 
la sculptorul italian Raffaelo 
Romanelli un monument al 
„Unirii Principatelor”, la preţul 
de 500.000 lei, compus din pos‑
tament şi bază de granit rose de 
„Baveno”, sculpturile din bronz 
masiv pe cele patru laturi şi bus‑
tul lui Lascăr Catargiu. A fost 
inaugurat în jurul datei de 14 
iulie 1928, în rotonda de pe stra‑
da Domnească, în faţa Grădinii 
Publice (DJAN Galaţi, Primăria 
Galaţi, dos. nr. 5/1926, Rola 888).

O încercare de ridicare a unui 
monument dedicat domnitoru‑
lui Al. I. Cuza a mai făcut în 1932 
primarul Christache Teodoru. 
Sculptorul Oscar Spaethe a exe‑
cutat chiar o machetă la scara 
1/10, ce a fost recepţionată la 12 
octombrie 1933 de o comisie în 
care se afla şi pictorul Nicolae 
Mantu. Din lipsa mijloacelor fi‑
nanciare ea a rămas doar la acest 
stadiu, neputând fi transpusă 
în bronz (DJAN Galaţi, Primăria 
Galaţi, dos. nr. 10/1932, rola 940).

În 1948 bustul lui Lascăr 
Catargiu din cadrul monumentu‑
lui Unirii Principatelor a fost dat 
jos de pe soclu de către autori‑
tăţile comuniste venite la putere, 

iar lucrarea a rămas sub un nume 
impropriu, acela de „Monument 
al muncilor agricole”. În 1959, 
cu prilejul Centenarului Unirii 
Principatelor Române, în par‑
tea superioară a soclului acestui 
monument a fost instalat bustul 
domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza, operă în bronz a sculp‑
torului Ioan C. Dimitriu‑Bârlad. 
Ulterior, la 9 mai 1972, el a fost 
înlocuit cu statuia de acum, da‑
torată lui Ion Jalea, turnată la 
Combinatul Fondului Plastic din 
Bucureşti.

Monumentul, aşa cum se în‑
făţişează astăzi, este rezultatul 
muncii, la intervale mari de ani, a 
celor doi sculptori amintiţi: italia‑
nul Raffaelo Romanelli şi românul 
Ion Jalea. Compoziţia realizată în 
altorelief, desfăşurată în spaţiu 
pe trei laturi ale soclului, este o 
alegorie ce sugerează actul unirii 
Moldovei cu Ţara Românească, 
înfăptuit la 24 ianuarie 1859 (cele 
două femei îmbrăţişate, dispu‑
se pe latura frontală), precum şi 
urmările reformei agrare de la 
1864. Este o compoziţie unitară, 
cu calităţi plastice incontestabile. 
Perechea de boi aflată în jug, pre‑
cum şi oamenii sunt surprinşi în 
procesul muncii, efortul ce‑l de‑
pun fiind imortalizat în imagini 

vii, dinamice. Un ţăran, aplecat, 
ţine strâns în mâini coarnele plu‑
gului, alţii poartă pe umeri pova‑
ra sacilor încărcaţi cu cereale.

Partea terminală a monu‑
mentului o constituie statuia lui 
Alexandru Ioan Cuza. Domnitorul 
este înfăţişat în uniformă militară, 
într‑o ţinută maiestuoasă, pur‑
tând pe umeri o pelerină. Mâna 
stângă se sprijină pe sabie, iar 
în dreapta, sprijinită la rândul ei 
pe cea stângă, ţine un sul de hâr‑
tie. Modul cum l‑a conceput Ion 
Jalea pe Alexandru Ioan Cuza ne 
aminteşte de admirabilul portret 
pe care Jacques Poumay, consu‑
lul Belgiei la Bucureşti, i l‑a făcut 
domnitorului: „ Acesta, în vârstă 
doar de 38 de ani, este un bărbat 
înalt, svelt, blond, privirea pă-
trunzătoare; distins în manierele 
sale, el posedă un original, plăcut 
şi serios mod de a purta discuţia. 
Este un soldat magnific, purtând 
cu graţie uniforma. Om de ordine, 
energic, a făcut asupra tuturor o 
excelentă impresie. Prinţul Cuza 

este un bărbat cum nu există altul 
în Principate, care vrea fericirea şi 
independenţa ţării sale. Hotărât, 
fără exaltare însă, modest şi dez-
interesat, chibzuieşte cu înţelep-
ciune. Toată lumea este de acord 
asupra calităţilor eminente cu care 
este înzestrat noul domnitor”.

[ Memoria domnitorului este 
cinstită la Galaţi şi prin două bus‑
turi din bronz, unul aflat în faţa 
Muzeului „Casa Cuza Vodă”, iar 
altul în faţa Colegiului Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”. Primul 
a fost dăruit de doamna Elena 
Cuza şi s‑a aflat instalat mai în‑
tâi pe frontispiciul clădirii Şcolii 
de băieţi nr. 5 (strada Portului). 
Este realizat de sculptorul pari‑
zian Pierre Granet. Al doilea bust, 
moştenit din patrimoniul fos‑
tei Şcoli Comerciale Superioare 
„Alexandru Ioan I”, a fost montat 
pe soclu şi sfinţit  la 15 septem‑
brie 1991. Nu i se cunoaşte auto‑
rul.

corneliu stoica

Galaţi

Monumentul lui Alexandru 
Ioan Cuza 

Alarmă falsă
Prinţesa Letizia, soţia prinţului moştenitor al coroanei Spaniei, care este în‑

sărcinată în opt luni, a ajuns la spital în noaptea de luni spre marţi, din cauza 
unor contracţii. Letizia şi prinţul Felipe au ajuns la puţin timp după miezul nopţii 
într‑o clinică din Madrid. Ei au plecat de acolo zâmbitori în jurul orei 1:30 GMT, 
în urma unei examinări medicale care a arătat că aceste contracţii nu reprezen‑
tau nimic grav. „Totul este perfect”, le‑a declarat prinţul jurnaliştilor”. Prinţesa, o 
jurnalistă divorţată, în vârstă de 33 de ani, care s‑a căsătorit cu prinţul Felipe la 
22 mai 2004, ar trebui, în mod normal, să nască la jumătatea lunii noiembrie. 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de marţi.
[ PĂRERI ÎMPĂRŢITE ‑ ORIZONTAL: MOLESI; PIN; ACAR; LEITE; CAM; PIVA; C; ALUNECATOR; 

DERATIZARE; A; IRITA; AD; MOTATA; ASI; UB; TO; EDEN; REVIRIMENT; IZBI; RUSIA.
[ PECETE ‑ ORIZONTAL: N; E; U; ZEVZECI; TAINIC; T; BAIT; GA; ARCA; CATAR; IARBA; IS; ELIBERAT; I; R; NI; 

ETANS; ALO; STENIC; IARA; NITA; INSETAT; ER; IAC; SAULE.
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Un tip de 
morală
Hrana 
„puştilor” (pl.) 

Conducători 
în aer
Repus în 
drepturi!

„Copiii” 
planetei 
(sing.)

Cupola 
tancurilor
Un om în 
arenă

Cicălitori
Caracter 
schimbător

Dau de 
băut
Ţinutul 
apelor

Plin de 
note!
Lipsă

Generos
Hârtie 
transparentă

Un om între 
oameni
Etapă de 
fotbal

Singuri!
Cuvânt de 
pornire

Prinşi la 
brâu
Situaţie

E pe hartă
A face 
totul

Se întinde 
de foame
Au timp 
destul

Miezul 
problemei

Prinse în 
horă!
Stabilite 
la vânzare

Ademenit
Cutie din 
plastic!

Erou 
central!
Unse!

Apariţie 
de 
moment

A avea 
cunoştinţe

COMENTARII
Gh. Gurău

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor, iar ploi se vor sem‑
nala doar izolat, în special în cursul 
dimineţii. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 9 şi 11°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 2 şi 4°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Ratări 
ecranizate

Fiecare emisiune îşi are 
avertismentul ei. De obicei, 
înainte de „Trădaţi în dragos‑
te” eram somaţi că urmează 
„reality show” sau „camera 
ascunsă”. Luni seara emisiu‑
nea lui Ernest a fost catalo‑
gată drept „divertisment”. 
Ştampila distracţiei a fost 
pusă degeaba! Aşa cum nu 
m‑a amuzat gestul nevestei 
lui Vali Vijelie de a‑şi face 
pedichiura în bucătărie, 
„Trădaţii” de luni nu mi‑au 
trezit nici măcar un zâmbet 
de compătimire. Emisiunea 
lui Ernest s‑ar fi putut numi 
la fel de bine talk‑show, 
plictis tv sau oricum altfel. 
Iată de ce: Lucian şi‑a dat 
iubita, pe nume Angela, în 
urmărire, suspectând‑o că 
îl înşală. Detectivii pornesc 
filajul şi tânăra e filmată de 
mai multe ori în braţele unui 
individ care se dovedeşte a 
fi cel mai bun prieten al lui 
Lucian. Taman când trebuia 
să aibă loc flagrantul, adică 
Lucian, Angela şi amantul 
ei să fie confruntaţi, spionii 
(cică) „dau chix”! Angela şi 
amantul s‑au făcut nevă‑
zuţi, lăsându‑i pe detectivi, 
Ernest şi Lucian cu buza 
umflată. Ernest trebuia să‑şi 
facă totuşi emisiunea, aşa 
că i‑a invitat pe Lucian şi 
pe Anglea în redacţia Prima 
unde au vizionat şi comen‑
tat imaginile filmate. Ernest 
i‑a lăsat pe cei doi să se cer‑
te şi să se bip‑uiască până 
când a conchis că are sufici‑
entă bandă pentru a ocupa 
spaţiul de emisie de o oră şi 
a pus punct discuţiei. Halal 
emisiune! Şi încă ceva, gra‑
matica limbii române ţine 
să‑l anunţe pe Ernest că for‑
ma de genitiv‑dativ pe care 
a folosit‑o în contextul „de‑
tectivii au fost pe urmele 
prietenelei tale” nu există! 
Totodată recomandăm căl‑
duros un dicţionar de sino‑
nime realizatorilor emisiunii 
care au folosit de cel puţin 
15 ori verbul „se îndreap‑
tă” către, spre, pentru fieca‑
re pas al Angelei. De‑atâta 
„îndreptat” femeia trebuie 
să fi ajuns concavă. [ Alo, 
9595? E vreun doctor pe 
recepţie? Vreau să sesizez 
că Dan Diaconescu a făcut 
fixaţie pentru familia Iovan. 
Toată săptămâna trecută 
n‑a fost emisiune în care să 
nu se dezbată „Crima din 
Primăverii”! Ba am urmărit 
în direct şi în reluare fune‑
raliile hoţului împuşcat de 
Iovan. Lui DD nu i‑a mai ră‑
mas decât să facă o şedinţă 
de spiritism unde mortul să 
povestească în detaliu cum 
s‑a întâmplat totul. Dar nu e 
timpul pierdut...
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Un zâmbet pe zi

Sărut printre gratii Foto: internet

O nouă modă:
Turismul spaţial

Turismul spaţial ar putea de‑
veni rapid o modă, a declarat, 
marţi, Jean‑Yves Le Gall, direc‑
torul general al Arianespace ‑ o 
companie comercială de trans‑
port spaţial, cu acţionari indus
triali din zece state europene. 
„Turismul spaţial ar putea părea 
anecdotic, dar eu cred că ar pu‑
tea să demareze în forţă şi ar pu‑
tea deveni rapid ceva comun”, 
a declarat el. „Marii actori din 
acest domeniu au tot timpul 
tendinţa de a privi ideea cu dis
preţ, dar eu nu gândesc aşa”, a 
adăugat responsabilul grupului 
european, care se află în Japonia 
pentru a participa la Congresul 
Internaţional de Astronautică 
din Fukuoka.  „Eu cred că trebu‑
ie urmărite cu atenţie evoluţiile 
din acest domeniu, despre care 
se vorbeşte foarte mult în pre‑
zent, în special în Statele Unite 
ale Americii şi în Japonia, chiar 
dacă acest lucru este încă în 
faza de început”, a declarat Le 
Gall, dând ca exemplu evoluţia 
informaticii. Potrivit acestuia, 
„în anii `70, actorii care jucau 
un rol important în domeniul 
informaticii glumeau pe seama 
celor care au creat conceptul 
de PC. Treizeci de ani mai târziu 
vedem cum au evoluat lucrurile 
şi suntem martorii dezvoltării 
rapide a companiilor Apple şi 
Microsoft”.

Le Gall consideră că există 
în Statele Unite şi în Japonia 
destui oameni gata să plăteas‑
că sume importante de bani 
pentru a se bucura de un sejur 
scurt în spaţiu.

Mediafax

Concert amânat
Concertul Fabiolei de la Cuba, care ar fi trebuit să aibă loc astăzi, la 

Sala Palatului, a fost amânat în ultimul moment din cauza unor pro‑
bleme cu obţinerea vizelor de tranzit pentru unii dintre membrii tru‑
pei, au declarat organizatorii. „Din cauza întârzierii obţinerii vizelor 
de tranzit pentru SUA, spectacolul va fi amânat cu o lună”, a declarat 
Pepino Popescu, manager Memento Music. „Biletele achiziţionate 
până acum vor rămâne valabile”, a mai spus Popescu.

Mediafax

Nominalizate la premiile Gemini
Actriţele Anamaria Marinca şi Maria Popistaşu ‑ interpretele unor 

tinere victime ale traficului de carne vie în „Sex Traffic” ‑ sunt no‑
minalizate la ediţia de anul acesta a premiilor Gemini, echivalentul 
canadian al trofeelor Emmy pentru televiziune. În timp ce Anamaria 
Marinca, în vârstă de 27 de ani, concurează pentru premiul pentru 
cea mai bună actriţă în rol principal într‑o producţie de dramă, Maria 
Popistaşu, 25 de ani, este nominalizată la categoria cea mai bună ac‑
triţă în rol secundar. 

Mediafax

Britney 
a slăbit

Vedeta pop Britney 
Spears a reuşit să revină 
la greutatea de dinainte 
de sarcină, la numai o 
lună după ce a născut, 
relatează Sky News 
Online. Cele mai multe 
celebrităţi care devin 
mame se căznesc să 
scape de kilograme‑
le în plus mai repede 
decât muritoarele de 
rând. Iar pentru Spears 
părea să fie o muncă des‑
tul de grea. 

Pe când era însărci‑
nată cu Sean Preston, 
silueta cântăreţei se 
schimbase atât de mult, 
încât au apărut specula‑
ţii că va avea gemeni. Şi 
având în vedere apeti‑
tul ei pentru junk‑food, 
adică cheeseburgeri şi 
hamburgeri cât cuprinde 
şi trei îngheţate la o ma‑
să, cei din jurul său se în‑
trebau dacă va mai reuşi 
vreodată să revină la di‑
mensiunile de dinainte 
de sarcină.

Totuşi, fotografii re‑
cente publicate de presa 
americană, care o arată 
pe Spears în Malibu, îm‑
brăcată în blugi cu talie 
joasă, demonstrează că 
tânara mamă este pe 
drumul cel bun.

Mediafax
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[ Rău de tot – din farmaciile gălăţene a dispărut vaccinul anti‑
gripal. Nu mai găseşti antigripal nici cu şpagă, nici cu flori, nici cu 
reţetă. L‑au cumpărat românii de parcă ar fi şi antiimpozit, nu numai 
antigripal. A dispărut de parcă s‑ar bea. Vaccinul antigripal a devenit 
monedă forte şi nu m‑ar mira deloc să găsesc la mica publicitate 
anunţuri de genul schimb apartament contra lădiţă de vaccin, ne‑
gociabil, sau darul pe la nunţi să fie dat în vaccin, cu strigare: “doo 
fiole de la naşul mareee!”.

[ Şefii de la Oţelul Galaţi au dat afară patru jucători, că cică nu 
mai corespundeau. Păi mă scuzaţi, la câte disponibilizări au fost în 
combinat, trebuia făcut ceva şi la echipa de fotbal. Marius Stan a tăiat 
în carne vie şi cei rămaşi comentează că de‑acuma se va purta fără 
rezerve. Până la urmă ce‑a fost? Au aerisit vestiarul, nimic grav.

[ Nebunul de Bodu de la Fisc a pus sechestru asigurator pe ave‑
rea lui Gigi Becali şi, inerent, Becali s‑a supărat excesiv de tare, că 
i‑a pus sechestru în doar cinci minute deşi el, la ce avere are, trebuia 
să‑i pună sechestru vreo patru ani, încontinuu. I‑a pus sechestru şi 
pe pământuri, şi pe oi şi pe câini şi pe putinicile cu brânză din biblio‑
tecă şi pe jucători. Chiar aş fi curios să văd cum îi stă lui Rădoi cu 
sechestrul pe el. Cum o fi? Bagă badigarji pe teren, să‑i facă marcaj? 
Dar oare statul, în loc de bani, îl acceptă pe Bănel? Da’ Becali de ce 
s‑a supărat, că i l‑au pus pe Seche, ăsta ... 

[ Ăştia au găsit gripa aviară şi în Grecia. Pe undeva era normal, 
la câte păsărici din România muncesc acolo, neprotejat ... 

[ După ce au terminat de omorât păsările din Ceamurlia, ex‑
perţii au hotărât să aducă în sat pui‑santinela. Adică dacă mor, clar, 
virusul a rămas şi‑l amendează că nu şi‑a făcut mutaţia. Iar dacă 
puii‑santinelă nu mor e de bine, are cine să facă ciocul mic şi la anul. 
Auzi, pui‑santinelă, ca în armată... asemănarea dintre pui şi santinele 
e că şi puii şi santinelele dorm toată noaptea, se îmbolnăvesc uşor, 
stau mult în concedii medicale şi permisii prelungite şi au cam ace‑
leaşi raţii.

[ De luni a început Festivalul de Comedie. Eu cred că cei de la 
Oţelul vor lua marele premiu al publicului.

Rele ca vremea
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